
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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IZ SADRŽAJA:

➥  Porezni i računovodstveni aspekt posredovanja u 
zapošljavanju učenika srednjih škola

➥  Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti  prilikom 
primopredaje dužnosti

➥  Naknada za bolovanje zaposlenih u neprofitnim 
organizacijama - isplata i računovodstveno evidentiranje

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran
 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  51. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela
 20. - 22. 10. 2016. godine
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Informacije i prijave: www.rif.hr
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118 OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 19. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Lovran, Hotel Excelsior, 29. rujna - 1. listopada 2016.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet, ulaznicu 

za svečanu večeru i PDV-e.
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288. 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL POLUPANSION
1/1  (po osobi i danu) 

POLUPANSION
1/2  (po osobi i danu) 

PUNI PANSION
1/1  (po osobi i danu)

PUNI PANSION
 1/2  (po osobi i danu)

EXCELSIOR 4* 570,00 440,00 620,00 490,00

BRISTOL 3* 440,00 330,00 490,00 380,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

9,00 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Što nam donosi novi Zakon o reviziji? 
Slaven Đuroković

Anamarija Paić
2. Zahtjevi u računovodstvenom procesu nakon stupanja na snagu novog Zakona 

o računovodstvu
Ivica Milčić, univ. spec. oec.

3. Aktualne promjene Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije

Prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 – 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I  
 PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
4. Kako živjeti  sa cyber prijetnjama?

Andro Galinović
Jasna Strmečki

5. Rizici liberalizacije i prekomjerne regulacije u bankarstvu 
Prof. dr. sc. Marijana Ivanov

6. Povezivanje kontrolinga i interne revizije kod upravljanja troškovima
Mr. sc. Hrvoje Patajac 

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  ponuđene sekcije 
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I    
  DRUGIM FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Uloga i zadaci interne revizije prema normati vnom okviru u nadležnosti

HANFA-e
Branka Bjedov Kostelac

2. Suvremeni izazovi interne revizije u bankama
               Darija Šimunović

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica: Alma Delić

1. Ispunjavanje obećanog - mjerenje performansi interne revizije  
 Jasna Turković
2. Proces revizije je i proces komunikacije

Mr. Stanko Tokić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizijska metodologija i mjerljiv učinak rada
Nikolina Bibić

2. Ocjena sustava upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu lokalnih 
jedinica

Nada Svete, univ. spec. oec.
Mr. sc. Božo Vuletić - Antić

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije ponuđene sekcije 

(D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Utjecaj novosti  u elektroničkom poslovanju na kontrolu poslovnih procesa

Andreja Kajtaz 
2. IT rizici u digitalnoj transformaciji

Mr. sc. Marija Božićev

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić, univ. spec. oec.

1. Najčešće pogreške i nepravilnosti  pri obračunu poreza na dodanu vrijednost
 Mr. sc. Miljenka Cutvarić
2. Financijske manipulacije osnovice poreza na dobit

Kristi jan Cinotti

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Primjena stati stičkih metoda u reviziji
prof. dr. sc. Nataša Erjavec

2. Uloga centralne banke u procesu pridruživanja Bosne i Hercegovine  
Europskoj uniji

mr. sc. Ankica Kolobarić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb,  Adris 

grupa d.d., Unicreditgroup Zaba, UniCredit Bank d.d. Mostar, UniCredit Bank 
a.d. Banja Luka, Hrvatska agencija za nadzor fi nancijskih usluga - HANFA, 
Financijska agencija, Centralna banka Bosne i Hercegovine, Revsar, Udruženje 
internih revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., Mazars 
Cinotti   Audit d.o.o., HIIR, HZRiF) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

 29. rujna 2016. (četvrtak)

 30. rujna 2016. (petak)  1. listopada 2016. (subota)

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

sir za casopis.indd. NOVA.indd 1 6/15/16 8:18:09 AM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. rujna 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 12. - 16. rujna 2016. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:          Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

12-16 rujan JN.indd 1 7/14/16 11:26:09 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

NOVOSTI U PROCESU LIKVIDACIJE I FORMIRANJU REZERVI 
TE OSTALE RAČUNOVODSTVENE AKTUALNOSTI

Prijavnica
za radionicu Novosti u procesu likvidacije i formiranju rezervi te ostale računovodstvene aktualnosti 

Zagreb, 22. rujna 2016.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 22. rujna 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

• LIKVIDACIJA
o pokretanje postupka likvidacije
o postupak likvidacije
o financijsko izvještavanje
o porezni status društva u likvidaciji

• FORMIRANJE REZERVI
o kod dioničkog društva
o kod društva s ograničenom odgovornošću
o kod jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću
o za pokriće neotpisanih troškova razvoja iskazanih u aktivi
o za pokriće dobiti koja se može pripisati sudjelujućim interesima

• KAMATE
o kamate na pozajmice između trgovačkih društava
o kamate na pozajmice između trgovačkog društva i fizičke osobe
o zatezne kamate

• REVALORIZACIJA IMOVINE
o revalorizacija putem razmjerne promjene bruto knjigovodstvenog iznosa
o revalorizacija prepravljanjem neto iznosa imovine do revaloriziranog 
 iznosa
o smanjenje i/ili ukidanje revalorizacijskih rezervi

• ISPLATA DIVIDENDI/UDJELA U DOBITI
o isplata neoporezive dividende/udjela u dobiti
o isplata oporezive dividende/udjela u dobiti
o izvještavanje o isplati u JOPPD obrascu

• REINVESTIRANJE DOBITI
o tko može reinvestirati dobit?
o uvjeti za reinvestiranje dobiti
o vrsta imovine u koju se može uložiti
o popunjavanje porezne prijave i sastavljanje financijskih izvještaja
o rokovi ispunjenja
o revizija financijskih izvještaja
o ispravak porezne prijave i financijskih izvještaja

• VRIJEDNOSNA USKLAĐENJA
o dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine
o financijske imovine
o zaliha
o potraživanja

• NABAVA I PRODAJA AUTOMOBILA
o stjecanje/prodaja automobila iz/u EU
o nabava putem financijskog leasinga (sale&lease back)
o operativni najam automobila
o kupnja/prodaja automobila od fizičke osobe 

• RAČUNOVODSTVO POVEZANIH OSOBA
o poduzetnici unutar grupe
o društva povezana sudjelujućim interesom
o ulaganje u vrijednosne papire

• PODRUŽNICE/POSLOVNE JEDINICE
o razlika podružnice/poslovne jedinice – ZTD/Zakon o porez na dobit
o poslovanje podružnice/poslovne jedinice
o financijski izvještaji i porezne prijave podružnice/poslovne jedinice

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: Domagoj Bakran i Luka Orlović univ. spec. oec.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

22 09 .indd 1 7/8/16 2:50:38 PM
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, 
mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. 
Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić,  izv. prof. dr. sc. Ivana 
Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, 
mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, 
doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, 
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić,  prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. 
Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

1Riznica 8/2016

RAČUNOVODSTVO  

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Porezni i računovodstveni aspekt posredovanja u zapošljavanju učenika 

 srednjih škola

 dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Jasna Nikić 2

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Izvještavanje o dodijeljenim financijskim sredstvima programima i projektima 

 od interesa za opće dobro koje provode udruge i druge organizacije civilnoga 

 društva u 2015. godini 

 Vesna Lendić Kasalo, dipl. iur. 9

FINANCIJE 
• Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti  prilikom primopredaje dužnosti 

 mr. sc. Jasna Nikić 13

PLAĆE I NAKNADE 
• Naknada za bolovanje zaposlenih u neprofitnim organizacijama - isplata i 

računovodstveno evidentiranje 

 mr. sc. Andreja Milić, dr. sc. Marija Zuber 18

JAVNA NABAVA 
• Kvaliteta i iskustvo predloženog tima ponuditelja u postupcima javne nabave 

intelektualnih usluga 

 Kristina Zovko, dipl. iur. 25

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 
• Novi Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 

 Danijela Stepić, dipl. oec., Davor Kozina, dipl. oec. 29

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

•  Suglasnost radnika na ustezanje dijela plaće radi naplate potraživanja 

 poslodavca

 Dunja Šarić, dipl. iur. 35

•  Imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja

 mr. Darko Terek 37
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2 Riznica 8/2016

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD 

Intenziviranje postupnog uključivanja mladih u svijet rada pre-
poruka je državama koje imaju potrebu za boljim uređenjem tržišta 
rada, a te preporuke uključuju stvaranje normativnih i organizacijskih 
pretpostavki za povremeni rad učenika u razdobljima školskih prazni-
ka. U Hrvatskoj je takva potreba prepoznata. U dokumentu Vlade RH 
pod nazivom “Nacionalni program za mlade za razdoblje od 2014. 
do 2017. godine”1 koji sadrži 7 prioritetnih područja s 40 mjera i 118 
zadataka, nekoliko se mjera odnosi na poticanje povremenog rada 
učenika srednjih škola u razdoblju školovanja.  

Prema važećim propisima, posredovanje u zapošljavanju učenika 
srednjih škola mogu obavljati srednje škole i učenički domovi koji 
pribave dozvolu nadležnog ministarstva. Dok su svi studentski centri 
u Hrvatskoj osposobljeni i ovlašteni za posredovanje u zapošljavanju 
redovitih studenata, do sada je relativno mali broj srednjoškolskih 
ustanova i učeničkih domova iskazao interes za ovakvim oblikom 
stjecanja dodatnih preferencija njihovih učenika i za ostvarivanje 
dodatnih prihoda ustanove. Ministarstvo rada i mirovinskog sustava 
je do početka školske 2015./2016. godine izdalo pedesetak dozvola 
za srednje škole i učeničke domove kojima je odobreno obavljanje 
posredovanja u povremenom zapošljavanju učenika (popis srednjih 
škola i domova objavljujemo u prilogu ovoga članka).

Prema podacima Državnog zavoda za statistiku u Hrvatskoj dje-
luje 713 srednjih škola (državne, privatne i škole vjerskih zajednica) i 

1  Cjeloviti tekst dokumenta „Nacionalni program za mlade za razdoblje od 
2014. do 2017. godine“, koji je Vlada RH usvojila 9. listopada 2014. godine, dostu-
pan je na stranicama Ministarstva socijalne politike i mladih RH.

Ukoliko pribave odgovarajuće odobrenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava, srednje škole i učenički 
domovi mogu tijekom školskih praznika obavljati poslove posredovanja u zapošljavanju svojih učenika, a 
uz ispunjenje propisanih uvjeta i posredovati u zapošljavanju učenika drugih srednjih škola na području iste 
županije. Srednjoškolska ustanova je dužna zaradu koju ostvari od posredovanja u zapošljavanju učenika koristiti 
isključivo za unaprjeđenje učeničkog standarda u toj ustanovi.
U članku se ukazuje na uvjete koje mora ispunjavati srednjoškolska ustanova koja obavlja poslove posredovanja, 
što ti poslovi obuhvaćaju, skreće se pozornost na ograničenja u pogledu rasporeda rada i poslova koje učenici 
ne smiju obavljati, analizira se porezno određenje provizije koju škola naplaćuje od korisnika učeničkog rada, te 
navode obveze škole u vezi s isplatom zarade učeniku i plaćanjem obveznih doprinosa. U posebnom se poglavlju 
obrađuje materija računovodstvenog evidentiranja prihoda koje ustanova obrazovanja ostvari od poslova 
posredovanja za povremeni rad učenika.

Dr. sc. MARIJA ZUBER, mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Porezni i računovodstveni aspekt 
posredovanja u zapošljavanju učenika 
srednjih škola

55 učeničkih domova,2 pa proizlazi da je svega njih 6,5% od ukupnog 
broja ovlašteno za posredovanje u zapošljavanju učenika tijekom 
školskih praznika. Prema dostupnim podacima, u Hrvatskoj ima žu-
panija u kojima niti jedna srednjoškolska ustanova nema odobrenje 
za posredovanje u zapošljavanju učenika, pa su i učenici i naručitelji 
koji imaju interesa za povremenim radom učenika, u nepovoljnom 
položaju.

2. SREDNJOŠKOLSKA USTANOVA KAO POSREDNIK U 
ZAPOŠLJAVANJU UČENIKA

2.1. Pribavljanje odobrenja za posredovanje u 
zapošljavanju učenika

Pravilnikom o obavljanju djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem 
(Nar. nov., br. 8/14.), kao podzakonskim aktom Zakona o posredo-
vanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. 
nov., br. 80/08. -153/13.), propisani su uvjeti i postupak izdavanja 
odobrenja srednjoškolskim ustanovama koje posreduju u zapo-
šljavanju učenika srednjih škola (pod srednjoškolskim ustanovama 
podrazumijevaju se srednje škole i učenički domovi). Srednjoškolske 
ustanove mogu obavljati poslove posredovanja za povremeni rad 
svojih redovnih učenika u zemlji, a iznimno i za redovne učenike dru-
gih srednjoškolskih ustanova sa sjedištem u istoj županiji, na temelju 
pisanog sporazuma koji su dužne dostaviti ministarstvu nadležnom 
za rad.

2  Izvor: Državni zavod za statistiku RH, Statistička izvješća 1443/2011.; dostu-
pno na: http://www.dzs.hr/hrv_eng/publication/2011/si-1443.pdf.
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Uvjet obavljanja poslova posredovanja za povremeni rad učeni-
ka je prethodno pribavljanje dozvole koju izdaje Ministarstvo rada i 
mirovinskog sustava. Da bi dobila odobrenje, srednjoškolska ustano-
va mora ispunjavati propisane kadrovske, organizacijske, prostorne, 
tehničke i ostale uvjete. Mora raspolagati odgovarajućim radnim i 
pomoćnim prostorijama te odgovarajućom tehničkom opremom ko-
ja osigurava vođenje svih potrebnih poslova za obavljanje djelatnosti 
u svezi s posredovanjem u zapošljavanju učenika. Između ostalih 
uvjeta, ustanova mora zapošljavati osobu koja obavlja posredo-
vanje za povremeni rad redovitih učenika, koja ima najmanje prvi 
stupanj fakulteta, stručni studij ili višu školu.

2.2.  Što obuhvaćaju poslovi posredovanja?

Poslovi posredovanja srednjoškolskih ustanova obuhvaćaju četiri 
skupine poslova:
1. obavljanje poslova posredovanja za povremeni rad redovnih 

učenika
2. vođenje očevidnika učenika i obavljenih posredovanja
3. obračun i naplata učenikove zarade, propisanog doprinosa te 

naknade za posredovanje od naručitelja
4. isplatu punog iznosa zarade učeniku bez naknade.

Srednjoškolska ustanova koja obavlja poslove posredovanja u 
zapošljavanju učenika obvezna je na ulazu u prostor u kojem obavlja 
djelatnosti istaknuti natpisnu ploču da se u tom prostoru obavljaju 
djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem i radno vrijeme.

3. RAD UČENIKA SREDNJIH ŠKOLA I KORISNIKA 
UČENIČKIH DOMOVA

3.1. Razdoblja u kojima učenici mogu raditi preko 
ovlaštenih posrednika

Redoviti učenici srednjih škola i korisnici učeničkih domova mogu 
obavljati povremene poslove samo za vrijeme ljetnog, proljetnog i 
zimskog odmora.

Termine i trajanje odmora za učenike srednjih škola za svaku škol-
sku godinu propisuje ministar prosvjete. Tako je Odlukom o početku i 
završetku nastavne godine, broju radnih dana i trajanju odmora učeni-
ka osnovnih i srednjih škola za školsku godinu 2015./2016. (Nar. nov., 
br. 26/15.), propisano razdoblje zimskog, proljetnog i ljetnog odmora 
učenika. Za većinu učenika srednjih škola ljetni odmor počinje 13. 
lipnja 2016. godine i traje do početka sljedeće nastavne godine.

3.2. Obveza sklapanja pisanog ugovora o povremenom 
radu

O povremenom radu redovitog učenika odnosno korisnika uče-
ničkog doma sklapa se pisani ugovor koji nosi naziv “Ugovor o povre-
menom radu redovnog učenika”. Stranke ugovora su naručitelj posla 
i učenik, ali uz supotpis zakonskog skrbnika. Ugovor mora sadržavati: 
broj rješenja kojim je srednjoškolskoj ustanovi izdana dozvola za po-
sredovanje u zapošljavanju,  ime i prezime učenika, datum i mjesto 
rođenja učenika, broj članske isprave, puni naziv i sjedište naručitelja 
posla, podatke o vrsti poslova, broju radnih sati koje učenik treba 
odraditi, cijeni po satu rada i iznosu učeničke zarade.

Ugovor se sklapa u četiri primjerka, od kojih se jedan dostavlja 
inspektoru rada, u roku tri dana od dana sklapanja ugovora. Ugovor 
inspektoru dostavlja srednjoškolska ustanova koja je obavila posre-
dovanje u zapošljavanju učenika.

Naručitelj posla nakon obavljenog posla ovjerava ugovor i 
dopunjuje ga podacima o stvarno obavljenim satima rada i iznosu 

učeničke zarade. Srednjoškolska ustanova ima pravo i dužnost za-
štititi redovitog učenika kod potraživanja zarade za obavljeni rad i 
solidarno odgovara za novčane obveze naručitelja prema učeniku.

3.3.  Posebna zaštita maloljetnih učenika

Za posredovanje za rad maloljetnog učenika srednjoškolska 
ustanova mora imati pisanu suglasnost njegovog zakonskog zastu-
pnika (roditelja ili skrbnika), a za učenika mlađeg od 15 godina i 
pisanu suglasnost inspektora rada.

Pravilnikom o obavljanju djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem 
uređena je dodatna zaštita maloljetnih učenika koji rade preko ovla-
štenih srednjoškolskih ustanova. Puno radno vrijeme maloljetnog 
učenika ne smije biti duže od sedam sati dnevno i 35 sati tjedno, a 
ukoliko je stariji od 15 godina može raditi osam sati dnevno i 40 sati 
tjedno. Ukoliko dnevno radi više od 4 sata i 30 minuta, ima pravo 
na odmor (stanku) od najmanje 30 minuta. Između dva uzastopna 
radna dana ima pravo na odmor od najmanje 14 sati neprekidno. 
Njegov tjedni odmor mora iznositi najmanje 48 sati neprekidno. 
Zabranjen je rad maloljetnog učenika u razdoblju između 20 sati 
uvečer i 6 sati prije podne. Ova se zaštita odnosi na sve maloljetne 
učenike koji rade preko ovlaštenih posrednika, neovisno o poslovima 
na kojima rade.

Zakonom o radu i na temelju njega donesenom Pravilniku o 
poslovima na kojima se ne smije zaposliti maloljetnik (Nar. nov., br. 
83/15.), propisani su poslovi na kojima maloljetnik uopće ne smije 
raditi. Maloljetni učenici ne smiju raditi na poslovima s posebnim 
uvjetima rada, niti na osobito teškim i za zdravlje štetnim poslovima.  
Zabranjen je rad maloljetnika u kockarnicama, salonima za igre na 
sreću, disko klubovima, noćnim barovima i noćnim klubovima, te na 
drugim sličnim poslovima koji mogu ugroziti ćudoređe maloljetnika. 

4. OČEVIDNIK UČENIKA I OBAVLJENIH 
POSREDOVANJA

Srednjoškolska ustanova je dužna svim redovnim učenicima za 
koje posreduje za povremeni rad izdati člansku iskaznicu, te voditi 
očevidnik o članovima (učenicima za koje je obavljeno posredova-
nje). Također, srednjoškolska ustanova je dužna voditi evidenciju o 
sklopljenim ugovorima, te podatke o korisnicima za koje je obavlje-
no posredovanje.

Dokumentaciju o posredovanju i evidencije treba čuvati naj-
manje tri godine, ako posebnim propisima nije određen duži rok 
čuvanja.

5. OBRAČUN I NAPLATA UČENIKOVE ZARADE, 
PROPISANOG DOPRINOSA TE NAKNADE ZA 
POSREDOVANJE 

Nakon proteka razdoblja rada učenika, srednjoškolska ustanova 
korisniku izdaje račun u kojem ga zadužuje za:
- ugovorenu zaradu učenika
- doprinose za obvezno osiguranje učenika od posljedica nesreće 

na radu i profesionalnog oboljenja i 
- naknadu za posredovanje koja ne može biti veća od 10%.

5.1.  Zarada učenika

Zarada koju redoviti učenik ostvari radom preko ovlaštene sred-
njoškolske ustanove nije oporeziva porezom na dohodak do iznosa 
od 50.000,00 godišnje (čl. 10. st. 1. toč. 6. Zakona o porezu na doho-
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dak, Nar. nov., br. 177/04. - 136/15., te čl. 45. st. 1. toč. 2. Pravilnika o 
porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05. - 137/15.). Ukoliko bi zarada 
učenika na godišnjoj razini premašila svotu od 50.000,00 kn, što je, 
uzimajući u obzir da učenici mogu raditi samo za vrijeme školskih 
praznika, samo teorijski moguće, svota koja prelazi 50.000,00 kn 
oporezivala bi se kao drugi dohodak.

Srednjoškolska ustanova je dužna u svojim evidencijama osigu-
ravati podatke o iznosu primitka koji je isplaćen pojedinom učeniku. 
Učenik koji tijekom godine ostvaruje primitke od dva ili više isplati-
telja dužan je prije isplate, isplatitelju predati vjerodostojne isprave 
o primicima ostvarenim kod drugog ili drugih isplatitelja. Ukoliko se 
radi o prvoj isplati u tijeku godine, učenik prvom isplatitelju dostavlja 
vlastoručno potpisanu izjavu u kojoj navodi da u tijeku kalendarske 
godine nije kod drugih isplatitelja ostvario nikakav primitak.

Neoporezivu zaradu srednjoškolska ustanova može učeniku 
doznačiti na tekući ili štedni račun, a može je usmjeriti i na učeni-
kov žiroračun (čl. 90. Pravilnika o porezu na dohodak). No, kad bi se 
isplaćivao primitak koji se oporezuje kao drugi dohodak, taj bi iznos 
trebalo uplatiti na žiroračun učenika.

Pri iskazivanju podataka na nalozima kojima se u platnom prome-
tu usmjerava zarada na transakcijski račun učenika, u polju „poziv na 
broj platitelja“  treba navesti oznake propisane Pravilnikom o dopri-
nosima (Nar. nov., br. 2/09. - 157/14.), koje se sastoje od sljedećih 
elemenata: 

HR67 - OIB isplatitelja (posrednika) - oznaka JOPPD obrasca - 8

 U polju „poziv na broj primatelja“ treba navesti oznake propisane 
SEPA pravilima i šifru osobnog primanja 140 (rad za vrijeme školova-
nja), kako slijedi:

HR69 - 40002 - OIB isplatitelja (posrednika) - 140

5.2.  Doprinosi za obvezno osiguranje učenika

Učenici koji rade preko ovlaštenih posrednika osigurani su od 
posljedica nesreće na radu i profesionalnog oboljenja kao osobe 
osigurane u posebnim okolnostima. Riječ je o dva oblika obveznog 
osiguranja: 
- zdravstveno osiguranje od posljedica nesreće na radu i profesio-

nalnog oboljenja (čl. 16. st. 1. toč. 1. Zakona o obveznom zdrav-
stvenom osiguranju Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.), koje učenik 
ostvaruje temeljem prijave/odjave koju srednjoškolska ustanova 
posrednik u zapošljavanju dostavlja Hrvatskom zavodu za obve-
zno zdravstveno osiguranje (prijava se dostavlja na Tiskanici-5)

- mirovinsko osiguranje od posljedica nesreće na radu i profesi-
onalnog oboljenja (čl. 19. st. 1. toč. 1. Zakona o mirovinskom 
osiguranju, Nar. nov., br. 157/13. - 93/15.), koje nije statusno osi-
guranje već se status osiguranika uspostavlja ukoliko se dogodi 
osigurani slučaj, tj. ako bi redoviti učenik zbog posljedica nesreće 
na radu ostvario pravo na invalidsku mirovinu ili drugo pravo iz 
mirovinskog osiguranja.
Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 143/14.), za 

obvezno osiguranje učenika koji rade preko ovlaštenih posrednika 
plaćaju se dva posebna doprinosa:
- poseban doprinos za zaštitu zdravlja na radu po stopi od 0,5%
- poseban doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane 

u određenim okolnostima po stopi od 5%.
Obveznik oba doprinosa je srednjoškolska ustanova koja posre-

duje u zapošljavanju učenika. Osnovica za obračun doprinosa je svaki 

pojedinačni primitak koji srednjoškolska ustanova isplaćuje učeniku. 
Doprinosi dospijevaju na dan isplate primitka učeniku. 

Poseban doprinos za zaštitu zdravlja na radu uplaćuje se na žiro-
račun Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, a u polju poziv na 
broj treba navesti oznake:

HR68 8656 - OIB srednjoškolske ustanove posrednika - JOPPD

Poseban doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane 
u određenim okolnostima uplaćuje se na žiroračun Državnog prora-
čuna, a u pozivu na broj  treba navesti oznake:

HR68 8206 - OIB srednjoškolske ustanove posrednika - JOPPD

5.3. Naknada za posredovanje

Naknada srednjoškolskoj ustanovi za posredovanje u zapo-
šljavanju učenika ne može biti veća od 10% od iznosa učenikove 
zarade. Prema čl. 39. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 73/13. -143/14.) povezano s čl. 58. st. 2. Pravilnika o porezu 
na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13. – 130/15.) naknada za 
uslugu posredovanja u zapošljavanju učenika za povremeni rad, 
oslobođena je poreza na dodanu vrijednost. Stoga na računu koji 
srednjoškolska ustanova ispostavlja korisniku obvezno treba navesti 
napomenu i pozvati se na članak Zakona o PDV-u kojim je propisano 
predmetno oslobođenje.

Srednjoškolska ustanova je dužna zaradu koju ostvari od posre-
dovanja u zapošljavanju učenika koristiti isključivo za unaprjeđenje 
učeničkog standarda.

Primjer - Obračun naknade koju srednjoškolska ustanova zara-
čunava naručitelju

Prema Ugovoru o povremenom radu redovnog učenika skloplje-
nom dana 11. srpnja 2016. godine između učenika Marka Kunića i 
naručitelja posla „Sunce i more“ d.o.o. učenik je u razdoblju od 12. 
srpnja 2016. do 15. kolovoza 2016. radio pomoćne poslove razmje-
štanja ležaljki na plaži u mjestu „XYZ“. Ugovorena je obveza učenika 
da u utanačenom razdoblju odradi 160 sati uz naknadu u iznosu 
20,00 kn po satu. 

Nakon 15. kolovoza 2016. naručitelj je srednjoškolskoj ustano-
vi dostavio ovjereni primjerak ugovora i  dopunio ga podatkom o 
stvarno odrađenih 180 sati rada i ukupnoj zaradi učenika u iznosu 
3.600,00 kn.  Na temelju ovjerenog Ugovora, srednja škola izdaje 
trgovačkom društvu „Sunce i more“ račun u kojem zaračunava: 

Red.
br.

Opis Iznos u kn

1. Zarada učenika Marka Kunića (180 sati x 20 kn)    3.600,00
2. Poseban doprinos za mirovinsko osiguranje 

osoba osiguranih u posebnim okolnostima 
- 5,0% 180,00

3. Poseban doprinos za zdravstveno osiguranje 
osoba osiguranih u posebnim okolnostima 
- 0,5% 18,00

4. Provizija posrednika (10% na učeničku zaradu) 360,00
5. Ukupno 4.158,00

Srednjoškolska ustanova od naručitelja potražuje ukupno 
4.158,00 kn, od čega se 3.600,00 kn odnosi na učeničku zaradu, 
198,00 kn na doprinose koji su propisani kao obveza posrednika i 
360,00 kn na zaradu/proviziju škole kao posrednika.
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6. IZVJEŠTAVANJE POREZNE UPRAVE  O PLAĆENIM 
DOPRINOSIMA I  ISPLAĆENOJ UČENIČKOJ ZARADI

Srednjoškolska ustanova je obveznik ispostavljanja obrasca JO-
PPD na kojemu iskazuje podatke o iznosu zarade isplaćene učeniku i 
o obračunanim i plaćenim obveznim doprinosima. 3 Obrazac JOPPD 
treba dostaviti Poreznoj upravi na dan isplate primitka ili sljedeći 
radni dan.

Pri iskazivanju podataka u obrascu JOPPD o zaradi isplaćenoj 
učeniku pod B-6.1. se za oznaku stjecatelja koristi šifra 5501, a za 
oznaku vrste primitka pod B-6.2. šifra 5104. Za oznaku neoporezivog 
primitka pod 15.1. koristi se šifra 15, a svota neoporezivog primitka 
iskazuje se u polju 15.2. Iako je riječ o primitku koji se isplaćuje za rad 

obavljen preko ovlaštenih posrednika, ne iskazuje se šifra općine/gra-
da rada (upisuju se 00000), niti sati rada. 

U poljima predviđenima za iskazivanje razdoblja od-do iskazuju se 
podaci o razdoblju na koje se odnosi primitak, a to može biti razdoblje 
koje obuhvaća period duži od jednog mjeseca. Skrećemo pozornost da 
se u polja previđena za iskazivanje razdoblja od-do iskazuju podaci o 
razdoblju provedenom u osiguranju u posebnim okolnostima.

Uz pretpostavku da srednjoškolska ustanova učeniku Marku Kuni-
ću iz prethodnog primjera, koji ima prebivalište u Zagrebu, isplaćuje 
zaradu 24. kolovoza 2016. (oznaka obrasca: 16237) te da se zarada 
isplaćuje na tekući račun učenika, stranica B obrasca JOPPD sadrži 
sljedeće podatke:

7. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE POSREDOVANJA U ZAPOŠLJAVANJU UČENIKA U POSLOVNIM 
KNJIGAMA SREDNJOŠKOLSKE USTANOVE

Srednjoškolske ustanove kojima je izdano odobrenje za posredovanje u zapošljavanju, od obavljanja poslova posredovanja za rad redovitih 
učenika ostvaruju dvije vrste prihoda: 
-  prihode od članarine
-  prihode od naknade posredovanja  koja ne može biti veća od 10% od iznosa učenikove zarade.

7.1. Članarina za tzv. učenički servis

Srednjoškolska ustanova je dužna svim redovnim učenicima izdati člansku iskaznicu za posredovanje za povremeni rad. Članarina se 
naplaćuje u određenom iznosu, ovisno o odluci školskog odbora srednjoškolske ustanove. U pojedinim se ustanovama članarina naplaćuje 
samo prvi puta prilikom učlanjenja, od 10,00 kn do 100,00 kn. Kada se učenik učlani u učenički servis, članska iskaznica mu vrijedi sve dok je 
redovni polaznik srednje škole. Početkom nove školske godine učenici moraju donijeti potvrdu o statusu redovnog učenika srednje škole radi 
produženja statusa – članstva u učeničkom servisu,  a produženje članske iskaznice se ne naplaćuje.

U pojedinim srednjoškolskim ustanovama se za svaku školsku godinu naplaćuje članarina od 10,00 kn do 60,00 kn. Učenike - članove 
poziva se  na uplatu članarine putem obavijesti, dopisom, uplatnicom ili drugom podlogom za plaćanje pri čemu se poziva na osnovu za pla-
ćanje članarine – mogućnosti posredovanja za povremeni rad. Prilikom podizanja ugovora učenik je dužan donijeti valjanu člansku iskaznicu s 
uredno podmirenim članskim obvezama za tu školsku godinu.

Za naplaćenu članarinu srednjoškolska ustanova ne mora ispostaviti izlazni račun budući da kod članarine nema konkretne isporuke 
dobara i usluga. Shodno tome, naplaćena članarina evidentira se kao prihod, bez evidentiranja potraživanja za članarine. Vjerodostojni 
dokument za priznavanje prihoda predstavlja blagajnička uplatnica koja pored ostalih podataka mora sadržavati ime i prezime učenika koji 
uplaćuje novac za članarinu u učeničkom servisu te namjenu – članarina za određenu školsku godinu. Dokument može biti i transakcija uplate 
novca na žiroračun srednjoškolske ustanove.

3 Kad bi učenička zarada podlijegala plaćanju poreza na dohodak po odbitku od drugog dohotka, što je praktično nemoguće zbog ograničenja razdoblja u kojima 
učenik može raditi, u obrascu JOPPD trebalo bi iskazati i svote obračunanog i obustavljenog poreza na dohodak i prireza.

I. OIB podnositelja izvješća   12121212121                               II. Oznaka izvješća   16237                                      III. Vrsta izvješća   1                         IV. Redni broj stranice    1/1                                                                                         - stranica B
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Primjer: Naplata članarine za učenički servis
Redovni učenik srednje škole plaća članarinu za člansku iskazni-

cu za učenički servis radi posredovanja za povremeni rad u iznosu 
50,00 kn.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Uplaćena članarina u blagajnu 50,00 11311 66151

Prihod od naplaćene članarine predstavlja vlastiti prihod koji se 
evidentira na osnovnom računu 66151 prihodi od pruženih usluga. 
Budući da se unutar osnovnog računa evidentira i članarina i naknada 
za posredovanje, bilo bi dobro analitički pratiti prihode od članarine 
i posredovanja. Iako Pravilnikom nije posebno određeno, mišljenja 
smo da se i prihod od članarine treba koristiti u svrhu poboljšanja 
učeničkog standarda u srednjoškolskoj ustanovi.

7.2.  Prihodi od posredovanja

Srednjoškolska ustanova prije početka rada dužna je učeniku 
uručiti ugovor, a naručitelj posla ga ovjerava  i dopunjuje ugovor 
sa stvarnim brojem sati rada i iznosom zarade. Ovako obračunati 
ugovor kojega naručitelj mora dostaviti u roku od 15 dana nakon 
obavljenog posla ili nakon što ga učenik dostavi, predstavlja vjero-
dostojnu ispravu za obračun i naplatu zarade učenika, doprinosa i 
naknade srednjoškolske ustanove za izvršeno posredovanje za rad 
učenika.

Temeljem obračunatog ugovora, srednjoškolska ustanova dužna 
je ispostaviti naručitelju izlazni račun za ukupnu naknadu.  

Izlazni račun treba sadržavati podatke o:
- posredniku - srednjoškolskoj ustanovi  – naziv, adresa, OIB te 

klasu i ur. broj rješenja Ministarstva rada i socijalne skrbi o odo-
brenju obavljanja poslova posredovanja za rad redovitih učenika 
srednjoškolskih ustanova

- naručitelju posla – naziv, adresa, OIB
- broj i datum izdavanja računa
- vrsti usluge - posla
- imenu i prezimenu učenika
- jediničnu cijenu sata 
- ukupan broj radnih sati
- ukupan iznos zarade učenika
- obračun doprinosa
- obračun naknade/provizije srednjoškolske ustanove
- ukupan iznos računa.

Ukoliko je srednjoškolska ustanova obveznik PDV-a, izlazne raču-
ne treba uskladiti s obveznim podacima čl. 79. Zakona o PDV-u te se 
na računu pozvati na čl. 39. Zakona o PDV-u i čl. 58. st. 2. Pravilnika o 
PDV-u kojim je naknada za posredovanje oslobođena PDV-a. Ukoliko 
srednjoškolska ustanova nije u sustavu PDV-a poziva se na čl. 90. st. 
2. Zakona o PDV-u. 

Izlazni računi ne trebaju sadržavati podatke o vremenu izdavanja 
računa, oznaku operatera, načinu plaćanja te zaštitnom kodu i iden-
tifikatoru računa budući da srednjoškolske ustanove nisu obveznici 
poreza na dobit pa shodno tome niti Zakona o fiskalizaciji.

Primjer: Izlazni račun za obavljeno posredovanje za rad uče-
nika

Dana 20. lipnja 2016. godine sklopljen je Ugovor o povremenom 
radu redovnog učenika između učenika Marina Galića iz Zagreba i 
naručitelja posla Sladoled d.o.o. Zagreb, uz posredovanje Ugostitelj-

sko-turističke škole Zagreb o prodaji sladoleda na gradskom  trgu, 
prodajno mjesto 224, radnim danom od 10 do 16 sati. Ugovorena 
cijena rada iznosi 20,00 kuna po satu.

Prema obračunatom i ovjerenom Ugovoru o povremenom ra-
du redovnog učenika Marina Galića on je u razdoblju od 21. lipnja 
2016. do 20. srpnja 2016. ukupno odradio 120 sati te ukupna zarada 
učenika iznosi 1.200,00 kuna. Temeljem Ugovora, srednjoškolska 
ustanova ispostavlja izlazni račun.

UGOSTITELJSKO-TURISTIČKA ŠKOLA
Sunčana ulica br. 5
Zagreb

Zagreb, 21. srpnja 2016.

SLADOLED d.o.o.
Ulica lipa br. 24a

Zagreb

Račun 2016 – 138

Red. 
br. OPIS

KOLIČINA
RADNI

SATI

JEDINIČNA
CIJENA

KN
VRIJEDNOST

1.

Učenik Marin Galić 
– prodaja sladoleda u 
razdoblju 20. 6. – 21. 7. 
2016. godine

120 20,00 2.400,00

2.
Poseban doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
- 5,0%

     120,00

3.
Poseban doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
- 0,5%

       12,00

4. Naknada/provizija 
posrednika 10%    240,00

5. UKUPNO 2.772,00

Plaćanje: u roku 8 dana na račun IBAN HR34248400811002411102 
U skladu s čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u, PDV nije obračunat.

Ravnatelj:
Ivan Brkić, prof.

U skladu s čl. 7. st. 2. i 3. Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu, srednjoškolska ustanova izlazni račun 
mora uvesti u knjigu izlaznih računa te u  analitičko knjigovodstvo 
potraživanja – po subjektima, računima, pojedinačnim iznosima, ro-
kovima dospjelosti te eventualno zateznim kamatama i dr. Postupke 
naplate po izlaznim računima treba predvidjeti u proceduri naplate 
prihoda koja se trebala donijeti u skladu s pitanjem 23. Upitnika o fi-
skalnoj odgovornosti za obveznike utvrđene u registru proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika za 2015. godinu.

Obavljanjem posredovanja pri zapošljavanju, srednjoškolske 
ustanove ostvaruju vlastite prihode, a to su prema čl. 52. Zakona 
o proračunu prihodi koje proračunski korisnici ostvaruju od obavlja-
nja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne financiraju iz 
proračuna.

Dvojbu prilikom računovodstvenog evidentiranja predstavlja 
priznavanje prihoda. Neosporno je priznavanje prihoda sukladno čl. 
20. st. 2. Pravilnika prema kojem se prihodi priznaju u izvještajnom 
razdoblju u kojemu su postali raspoloživi i pod uvjetom da se mogu 
izmjeriti, ali priznaje li se prihod u cjelokupnom iznosu naplaćenog 
računa ili samo posredničke provizije odnosno naknade, odnosno u 
kojem iznosu je raspoloživ?
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U skladu s temeljnim zakonskim odredbama proračunskog ra-
čunovodstva, Zakonu o proračunu, knjigovodstveno evidentiranje 
obavlja se prema bruto načelu pa se u ovakvim slučajevima priznaje 
prihod u cjelokupnom iznosu računa. Rashodi se također priznaju 
prema bruto načelu, ali postoji problem definiranja rashodovne stra-
ne. Stvarno obavljena provizija odnosno naknada za posredovanje 
predstavlja višak prihoda nastao sučeljavanjem prihoda i rashoda 
prema bruto načelu.

Proračunsko računovodstvo temelji se i na međunarodnim raču-
novodstvenim standardima za javni sektor. Prema njihovim odred-
bama, prihod od obavljanja posredničke djelatnosti predstavlja sa-
mo provizija ili naknada, a ostale stavke predstavljaju samo obvezu. 
Podlogu tome pronalazi se u samom ugovoru o posredovanju koji se 
zaključuje između naručitelja i učenika, dakle posreduje se za tuđe 
ime i tuđi račun.

U nastavku se pojašnjavaju odredbe oba načina knjigovodstvenog 
evidentiranja. I za jedan i za drugi postoje razlozi za njihovu primjenu 
u proračunskom računovodstvu. Pretpostavljamo da će Ministarstvo 
financija sagledati dobre i loše strane oba načina knjigovodstvenog 
evidentiranja te u jednoj od narednih Okružnica ili uputa odrediti 
koncept priznavanja prihoda kod posredovanja pri zapošljavanju 
učenika srednjih škola.

7.2.1. Priznavanje prihoda po neto principu

Izlazni račun treba provesti u glavnoj knjizi srednjoškolske usta-
nove zaduživanjem skupine 16 potraživanja za prihode poslovanja, 
osnovnog računa 16615 potraživanja za prihode od pruženih uslu-
ga i odobrenjem osnovnog računa 96615 obračunati prihodi od 
pruženih usluga. 

Srednjoškolska ustanova se pojavljuje u ulozi posrednika u zapo-
šljavanju redovitih učenika, a i ugovor o povremenom radu učenika 
sklapaju samo naručitelj posla i učenik, istina na tiskanicama i uz 
posredovanje srednjoškolske ustanove. Na ugovoru mora biti nave-
deno rješenje Ministarstva kojim je izdana dozvola za posredovanje u 
zapošljavanju srednjoj školi. U ovakvim transakcijama, srednja škola 
radi u tuđe ime i za tuđi račun, ona samo posreduje u zapošljavanju 
učenika te za svoje posredovanje obračunava proviziju/naknadu 
koja ne može biti veća od 10% od zarade učenika.

Budući da škola posluje u tuđe ime i za tuđi račun, treba li priho-
dom priznati samo posredničku proviziju srednjoškolske ustanove, a 
zaradu učenika i obvezne doprinose samo obvezom?

U ovakvom slučaju knjigovodstveno evidentiranje izlaznog raču-
na i njegove naplate izgleda ovako:

Primjer: Prihod od provizije posredovanja

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Izlazni račun naručitelju posla 2.772,00 16615 96615

2.

Naplaćen izlazni račun 2.772,00 11121 16615
Zatvaranje obračunskog prihoda 2.772,00 96615
Obveza učeniku za zaradu 2.400,00 239541
Obveza za mirovinsko osiguranje 120,00 239542
Obveza za zdravstveno osiguranje 12,00 239543
Prihod od provizije posredovanja 240,00 66151

Kod ovog knjigovodstvenog evidentiranja i priznavanja prihoda 
samo od posredničke provizije, prilikom naplate evidentira se ob-
veza prema učeniku za njegovu zaradu te obveza za mirovinsko i 
zdravstveno osiguranje koje srednjoškolska ustanova kao isplatitelj 
mora podmiriti. 

Podlogu za ovakvo evidentiranje pronalazimo u samom ugovoru 
o posredovanju pri zapošljavanju prema kojem srednjoškolska usta-
nova postupa u tuđe ime i za tuđi račun. Shodno tome, uputno je 
priznavati prihodom samo onaj dio kojim raspolaže srednja škola, a 
to je provizija posredovanja.

Ovakav način priznavanja prihoda propisuje i Međunarodni 
računovodstveni standard za javni sektor – MRSJS 9 – prihodi od 
transakcija razmjene. Cilj standarda MRSJS 9 je urediti računovod-
stveni postupak priznavanja prihoda ostvarenih u transakcijama i 
događajima razmjene. „Prihod se priznaje kad je vjerojatno da će 
buduće ekonomske koristi pritjecati u jedinice javnog sektora (JJS) 
i kad se te koristi mogu pouzdano izmjeriti. Ovim se standardom 
utvrđuje jesu li kriteriji za priznavanje ispunjeni i, stoga, prihod će 
se priznati. Prihodi uključuju samo one bruto priljeve ekonomskih 
koristi ili mogućih usluga primljenih ili onih koje će biti primljene na 
vlastiti račun JJS. Svote prikupljene u funkciji agenta državne upra-
ve ili za račun trećih osoba, primjerice prikupljena naplata struje ili 
telefona preko pošte, pripadaju organizaciji koja je obavila uslugu 
i nisu ekonomske koristi ni potencijalne usluge koje pritječu u JJS i 
neće povećati imovinu, a ni smanjiti njezine obveze. Stoga i neće biti 
prikazane kao prihod. No, provizija za takvu naplatu bit će prihod 
agenta.“4

MRSJS se temeljeni na međunarodnim računovodstvenim stan-
dardima za privatni sektor uz uvažavanje i primjenu specifičnosti 
javnog sektora. MRS 18 – Prihodi na isti način određuje priznavanje 
prihoda od posredničke provizije: „Prihodi uključuju samo primljene 
bruto priljeve gospodarskih koristi i potraživanja subjekta za vlastiti 
račun. Iznosi naplaćeni u korist trećih stranki, kao što su porez na 
promet, porez na proizvode i usluge i porez na dodanu vrijednost, ni-
su gospodarske koristi koje pritječu u subjekt i nemaju za posljedicu 
povećanje kapitala. Stoga se oni isključuju iz prihoda. Slično tomu, 
u zastupničkom odnosu bruto priljevi gospodarskih koristi uključuju 
iznose koji su naplaćeni u ime naručitelja i nemaju za posljedicu 
povećanje kapitala subjekta. Ti iznosi naplaćeni u korist naručitelja 
nisu prihod, već je prihod iznos provizije.“5

Dakle, prema MRSJS – 9 Prihodi od transakcija razmjene i MRS 
– 18 Prihodi, prema naplaćenom izlaznom računu za posredovanje 
pri zapošljavanju učenika, prihodom se priznaje samo iznos posre-
dovanja srednjoškolske ustanove pri zapošljavanju učenika.

7.2.2.  Priznavanje prihoda po bruto načelu

Srednjoškolske ustanove su proračunski korisnici jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i vode proračunsko računovod-
stvo. Proračunsko računovodstvo je računovodstveni sustav koji se 
odnosi na knjigovodstveno praćenje, analiziranje i izvještavanje o 
poslovnim događajima proračuna te proračunskih i izvanproračun-
skih korisnika.

Prema čl. 98. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008., 
136/2012., 15/2015.), proračunsko računovodstvo temelji se na 
općeprihvaćenim računovodstvenim načelima: točnosti, istinitosti, 
pouzdanosti i pojedinačnom iskazivanju poslovnih događaja, te na 
Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor. 
Međutim, proračunski korisnici i svi drugi obveznici proračunskog 

4  Broz, Tominac, S. i dr.: Harmonizacija proračunskog računovodstva u Repu-
blici Hrvatskoj s Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor, 
TIM4PIN d.o.o., Zagreb, 2015., str. 197. (Mrša, J.: MRSJS 9 – Prihodi od transakcija 
razmjene)

5  „MSFI HSFI„ “Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Za-
greb, 2016. godine, str. 131.
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računovodstva donose i izvršavaju proračun u skladu s načelima 
jedinstva i točnosti proračuna, jedne godine, uravnoteženosti, obra-
čunske jedinice, univerzalnosti, specifikacije, dobrog financijskog 
upravljanja i transparentnosti. Za potrebe ovog rada neće se obra-
zlagati sva načela već samo načelo jedinstva i točnosti proračuna, 
propisano čl. 5. Zakona o proračunu. 

Čl. 5. st. 1. Zakona o proračunu propisano je da se prihodi i primi-
ci koji pripadaju državi i jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, kao i svi njihovi rashodi i izdaci za pojedine namjene, 
iskazuju po bruto-načelu. Shodno navedenom načelu, prilikom ra-
čunovodstvenog evidentiranja izlaznog računa za posredovanje pri 
zapošljavanju učenika srednjih škola,  prihode treba priznati prema 
bruto načelu. 

Priznavanje prihoda i rashoda prema bruto načelu važno je 
zbog praćenja izvršenja proračuna i financijskih planova proračun-
skih korisnika.

Knjigovodstveno evidentiranje prethodnog primjera po bruto 
načelu izgleda ovako:

Primjer: Prihod od usluge posredovanja pri zapošljavanju

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Izlazni račun naručitelju posla 2.772,00 16615 96615

2.
Naplaćen izlazni račun

2.772,00

11121 16615
Priznavanje prihoda 96615 66151

Prema bruto načelu, prihodom se priznaje cjelokupan iznos ra-
čuna za posredovanje pri zapošljavanju učenika u iznosu 2.772,00 
kune. U tom iznosu je sadržana i provizija srednjoškolske ustanove, 
ali i obveza prema učeniku za njegovu zaradu te obveza za doprinose 
mirovinskog i zdravstvenog osiguranja. U tom slučaju, temeljnicom 
se mora knjigovodstveno zadužiti obveza srednjoškolske ustanove.

Radi evidentiranja, odnosno terećenja obveze na potražnoj stra-
ni, dugovnu stranu treba odobriti za bruto iznos rashoda po osnovu 
ostvarivanja vlastitog prihoda. Radi iskazivanja prema bruto načelu 
potrebno je odrediti vrstu rashoda. Međutim, u računskom planu 
proračuna nema adekvatni osnovni račun za iskazivanje prirodne 
vrste ovih rashoda već je uputno koristiti podskupinu 329 i osnovni 
račun 32999 ostali nespomenuti rashodi poslovanja.

Podskupinu 324 naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 
nije uputno koristiti u ovakvim slučajevima, jer se ne radi o osobama 
koje su za srednjoškolsku ustanovu obavile određeni posao niti su 
ga odradile po njihovom nalogu. Naprotiv, obračunava se posredo-
vanje proračunskog korisnika u tuđe ime i za tuđi račun. Ne treba 
evidentirati niti ostale rashode za usluge budući da za srednjoškolsku 
ustanovu nije obavljena nikakva usluga.

Knjigovodstveno evidentiranje obveze prema učeniku i državi za 
posredovanje pri zapošljavanju obavlja se na sljedeći način:

Primjer: Obveze prema ugovoru o posredovanju

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Obračun prema potpisanom 
ugovoru u bruto iznosu 2.532,00

32999

Obveza prema učeniku za 
zaradu 2.400,00

23299Obveza za MIO 120,00
Obveza za zdravstveno 
osiguranje 12,00

Rashodi su evidentirani u bruto iznosu 2.532,00 kune koliko 
iznose obveze prema učeniku za zaradu i doprinose mirovinskog 
i zdravstvenog osiguranja. Obveze na osnovnom računu 23299 ob-
veze za ostale nespomenute rashode poslovanja mogu se analitički 
raščlaniti. 

Sučeljavanjem prihoda u iznosu 2.772,00 kune i rashoda u 
iznosu 2.532,00 kune po bruto načelu, ostvaren je višak prihoda u 
iznosu 240,00 kuna, koliko zaista iznosi provizija odnosno naknada 
za posredovanje pri zapošljavanju učenika. Prema Pravilniku, smije 
se koristiti  isključivo za unaprjeđenje učeničkog standarda.

Prilog: 

Popis srednjoškolskih ustanova kojima je izdano odobrenje za 
posredovanje u zapošljavanju učenika i korisnika učeničkih domova

Srednjoškolska ustanova Grad, adresa

1. Željeznička tehnička škola Moravice Moravice, Školska 2a
2. Ugostiteljsko-turističko učilište Zagreb, Kombolova 2
3. Učenički dom Tina Ujevića Zagreb, Avenija Gojka Šuška 4
4. Učenički dom Marije Jambrišak Zagreb, Opatička 14
5. Učenički dom Maksimir Zagreb, Kennedyev Trg 9
6. Učenički dom Lovran Lovran, C. 43. I. Divizije 3
7. Turističko-ugostiteljska škola Šibenik Šibenik, Ulica Ante Šupuka bb
8. Turističko-ugostiteljska škola Antona Štifanića 

Poreč Poreč, Prvomajska 6
9. Turistička i ugostiteljska škola Dubrovnik Dubrovnik, Župska 2
10. Tehnička škola Zagreb Zagreb, Palmotićeva 84
11. Tehnička škola Sisak Sisak, Marijana Cvetkovića 2
12. Tehnička škola Slavonski Brod, Eugena Kumičića 55
13. Tehnička škola Požega, Ratarnička 1
14. Talijanska srednja škola – Scuola media superiore 

italiana „Leonardo da Vinci“ Buje Buje, Školski Brijeg 1
15. Škola za turizam ugostiteljstvo i trgovinu Pula, Kandlerova 48
16. Strukovna škola Virovitica Virovitica, Vukovarska cesta 1
17. Strukovna škola Eugena Kumičića Rovinj Rovinj, Carducci 13
18. Srednja škola Zvane Črnje Rovinj Rovinj, Carduccijeva ulica 20
19. Srednja škola Vladimir Gortan Buje, Školski Brijeg 1
20. Srednja škola Prelog Prelog, Čakovečka 1
21. Srednja škola Petra Šegedina Korčula, Ulica Ante Starčevića 52
22. Srednja škola Mate Blažine Labin, Rudarska 4
23. Srednja škola Mate Balote Poreč, Karla Huguesa 6
24. Srednja škola Ivan Švear Ivanić Grad Ivanić Grad, Školska 12
25. Srednja škola Isidora Kršnjavoga Našice Našice, Augusta Cesarca 20
26. Srednja škola Dugo Selo Dugo Selo, Ferenčakova 25
27. Srednja škola Buzet Buzet, Antuna Cerovca-Tončića 7
28. Srednja škola Ban Josip Jelačić Zaprešić, Trg dr. Franje Tuđmana 1
29. Srednja škola Andrije Ljudevita Adamića Rijeka, Šetalište Trinaeste Divizije 68
30. Srednja strukovna škola Kralja Zvonimira Knin, Ikičina 30
31. Privatna srednja ugostiteljska škola Wallner Split, Makarska 36
32. Privatna klasična gimnazija s pravom javnosti Zagreb, Harambašićeva 19
33. Privatna gimnazija i ekonomska škola Katarina 

Zrinski Zagreb, Selska cesta 119
34. Poštanska i telekomunikacijska škola Zagreb, Trg J. F. Kennedya 9
35. Pomorska škola Zadar Zadar, Ante Kuzmanića 1
36. Poljoprivredno-prehrambena škola Požega, Ratarnička 3
37. Obrtnička škola Koprivnica Koprivnica, Trg Slobode 7
38. Obrtnička škola Bjelovar Bjelovar, Dr. Ante Starčevića 24
39. Obrtnička škola Požega, Osječka 33
40. Medicinska škola Dubrovnik Dubrovnik, Baltazara Bogišića 10
41. Industrijsko-obrtnička škola Šibenik Šibenik, Ulica Ante Šupuka 31
42. Graditeljsko – geodetska škola Osijek Osijek, Drinska 16a
43. Gospodarska škola Istituto professionale Buje Buje, Školski Brijeg 1
44. Gimnazija Karlovac Karlovac, Rakovac 4
45. Gimnazija i strukovna škola Jurja Dobrile Pazin, Šetalište Pazinske Gimnazije 11
46. Gimnazija Gospić Gospić, Budačka 24
47. Gimnazija Antuna Gustava Matoša Zabok, Prilaz Janka Tomića 2
48. Elektrostrojarska škola Varaždin, Hallerova Aleja 5
49. Ekonomska i trgovačka škola Dubrovnik, Iva Vojnovića 14
50. Dom mladih Rijeka, Laginjina 15

Izvor: Podaci Ministarstva rada i mirovinskog sustava, ažurni na dan 22. rujna 
2015.
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1. UVODNE NAPOMENE

Financiranje projekata i programa od interesa za opće dobro ko-
je provode udruge i ostale organizacije civilnog društva jedan je od 
najčešćih oblika suradnje državnih tijela i organizacija civilnog društva 
u provedbi javnih politika odnosno rješavanju prioritetnih društvenih 
problema. 

Primjenom jedinstvenih kriterija, standarda financiranja i sustav-
nim izvještavanjem o provedenim postupcima i dodijeljenim financij-
skim sredstvima iz javnih izvora za projekte i programe udruga i drugih 
organizacija civilnog društva, davatelji financijskih sredstava izravno 
doprinose i ispunjenju ciljeva Zakona o fiskalnoj odgovornosti (Nar. 
nov., br. 139/10. i 19/14.), čija je svrha jačanje odgovornosti za zakoni-
to, namjensko i svrhovito korištenje proračunskih sredstava te jačanje 
sustava kontrola i nadzora radi osiguranja fiskalne odgovornosti.

Transparentnost i otvorenost izvještavanja o dodijeljenim financij-
skim sredstvima za projekte i programe organizacija civilnog društva iz 
državnog proračuna i drugih javnih izvora važne su sastavnice jačanja 
sustava fiskalne odgovornosti, ali i doprinos osnaživanju povjerenja 
javnosti u rad državnih i lokalnih tijela, kao i u rad organizacija civilnog 
društva koje provode projekte i programe od interesa za opće dobro 
u Republici Hrvatskoj. Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske već 
devetu godinu za redom prikuplja i obrađuje podatke o financiranju 
programa i projekata udruga i drugih organizacija civilnoga društva iz 
javnih izvora.

2. IZVJEŠTAVANJE SUKLADNO UREDBI

Dok se prijašnjih godina, osim prikupljanja i obrade brojčanih 
pokazatelja pratila usklađenost postupaka i načela odobravanja bes-
povratnih sredstava (financijskih i nefinancijskih podrški) među poje-

U tijeku je izvještavanje Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske o financijskim sredstvima koje su davatelji 
sredstava iz javnih izvora na svim razinama dodijelili udrugama i drugim organizacijama civilnoga društva u 
2015. godini. Izvještavanje se po prvi puta radi putem internetske aplikacije e-IzvještavanjeOCD, a obuhvaća 
i podatke o provedenim standardima i postupcima planiranja, provedbe i praćenja financiranih programa i 
projekata sukladno standardima propisanima Uredbom. Za one koji upravljaju javnim sredstvima, koji još nisu 
predali izvještaj ili imaju nedoumica kako i kada predati izvještaj donosimo obrazloženje zašto je važno u sustav 
unijeti točne i sveobuhvatne podatke i zašto je, bez obzira što nema zakonski propisanog roka, to potrebno 
učiniti čim prije.

VESNA LENDIĆ KASALO, dipl. iur.
Ured za udruge, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Izvještavanje o dodijeljenim financijskim 
sredstvima programima i projektima od interesa 
za opće dobro koje provode udruge i druge 
organizacije civilnoga društva u 2015. godini

dinim institucijama s Kodeksom pozitivne prakse, standarda i mjerila 
za ostvarivanje financijske potpore programima i projektima udruga 
(Nar. nov., br. 16/07.), ove godine procjenjivat će se usklađenost po-
stupaka koji su se provodili u 2015. godini prilikom dodjele sredstava 
programima i projektima od interesa za opće dobro koje provode 
udruge i druge organizacije civilnoga društva s Uredbom o kriterijima, 
mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata 
od interesa za opće dobro koje provode udruge (Nar. nov., br. 26/15.), 
koja je stupila na snagu 17. ožujka 2015. godine (u daljnjem tekstu: 
Uredba).

Sukladno Uredbi, davatelj financijskih sredstava Uredu za udruge 
podnosi godišnji izvještaj o dodijeljenim financijskim sredstvima iz jav-
nih izvora, provedenim postupcima i učincima financiranih programa i 
projekata. Prema odredbama predmetne Uredbe, davatelj financijskih 
sredstava izvještava o financiranju projekata i programa koje provode 
udruge, a ako su uvjetima natječaja bili prihvatljivi kao prijavitelji i/ili 
partneri, i za ostale organizacije civilnoga društva.1

1  U smislu članka 5. stavak 6. Uredbe organizacijama civilnoga društva (OCD) 
smatraju se:

 • udruge, osnovane temeljem Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.) 
upisane u Registar udruga; 

 • strane udruge, osnovane na temelju pravnog poretka strane države, upi-
sane u Registar stranih udruga; 

  • zaklade i fundacije, osnovane temeljem Zakona o zakladama i fundacija-
ma (Nar. nov., br. 36/95. i 64/01.), upisane u Zakladnu knjigu i Fundacij-
sku knjigu; 

 • strane zaklade i fundacije, osnovane na temelju pravnog poretka strane 
države, upisane u Upisnik stranih  zaklada i fundacija; 

 • vjerske zajednice, upisane u Evidenciju vjerskih zajednica u Republici Hr-
vatskoj i Evidenciju pravnih osoba Katoličke Crkve u RH; 

 • umjetničke organizacije, osnovane temeljem Zakona o pravima samo-
stalnih umjetnika i poticanju kulturnog i umjetničkog stvaralaštva (Nar. 
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Dostava podataka o financiranju u 2015. godini obveza je svih da-
vatelja financijskih sredstava iz javnih izvora programima i projektima 
udruga:
• tijela državne uprave (ministarstva, državni uredi i državne uprav-

ne organizacije)
• ureda i tijela Vlade Republike Hrvatske
• drugih javnih institucija (javne zaklade, fondovi, zavodi, agencije, 

turističke zajednice kada dodjeljuju sredstva iz javnih izvora i sl.)
• jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (županije, 

gradovi i općine)
• javnih trgovačkih društava (trgovačka društva u vlasništvu Republi-

ke Hrvatske odnosno jedne ili više JLP(R)S, bez obzira na vlasničke 
udjele i obvezu podnošenja izjave o fiskalnoj odgovornosti)

• drugih pravnih osoba ako su dodjeljivale javna sredstva za projek-
te i programe udruga (sportske zajednice, vatrogasne zajednice, 
zajednice tehničke kulture i sl.).
Po prvi puta obveznici primjene Uredbe izvještavaju putem 

internetske aplikacije e-IzvještavanjeOCD, korištenjem pristupnih 
podataka koje im dodjeljuje Ured za udruge. U internetskoj aplikaciji 
e-IzvještavanjeOCD svaki davatelj sredstava popunjava excel tablicu 
Detaljnog izvješća o financiranju projekata i programa organizacija 
civilnog društva u 2015. godini (Detaljno izvješće) i elektronički Upit-
nik za procjenu usklađenosti postupaka dodjele sredstava udrugama 
i drugim organizacijama civilnog društva s Uredbom (Upitnik). Rok za 
popunjavanje Detaljnog izvješća i Upitnika bio je 20. srpnja 2016., 
ali zbog određenih poteškoća koje se javljaju prilikom prijavljivanja 
i unošenja podataka u sustav i velikog broja obveznika izvještavanja 
koji to ove godine rade po prvi puta Ured za udruge zaprima izvješća 
još do kraja kolovoza, a ako bude potrebe i taj rok će se i dodatno 
produžiti za određene skupine davatelja sredstava iz javnih izvora.

Obrazac Detaljnog izvješća je standardiziran i gotovo istovjetan 
prošlogodišnjem, dok je obrazac Upitnika potpuno izmijenjen i prila-
gođen Uredbi. Detaljnije informacije o načinu izvještavanja i dostavi 
podataka javnim davateljima financijskih sredstava – korisnicima in-
ternetske aplikacije e-IzvještavanjeOCD dostupne su u obliku Uputa 
za korisnike. Pored toga, Ured za udruge  provjerava podatke dostav-
ljene elektroničkim putem. Provjerava se je li se podaci o financiranju 
odnose na udruge i organizacije civilnoga društva ili možda na druge 
pravne osobe (javne ustanove, trgovačka društva, vjerske zajednice i 
sl.). Nakon odobrenja podataka, svaki davatelj sredstava treba Uredu 
za udruge dostaviti i skenirani ili isprintani obrazac Upitnika ovjeren i 
potpisan od ovlaštene osobe čime se daje suglasnost Uredu za udruge 
da se iznosi i drugi podaci navedeni u elektroničkom sustavu mogu 
koristiti u daljnjoj statističkoj obradi u izradi Izvješća o financiranju 
projekata i programa organizacija civilnog društva  iz javnih izvora u 
2015. godini.

Imajući u vidu da je Ured za udruge obvezan prikupiti sve podat-
ke, analizirati ih i izraditi objedinjeno izvješće prema Vladi Republike 
Hrvatske, te da Uredba ne propisuje rok u kojem je potrebno izvje-
šće unijeti u sustav e-IzvještavanjeOCD, potrebno je slijediti upute 
Ureda za udruge, koji je sukladno distribuciji korisničkih podataka 
za pristup sustavu odredio i rokove za pojedine skupine davatelja 
javnih sredstava. 

nov., br. 43/96. i 44/96.), upisane u Registar umjetničkih organizacija i 
Registar neprofitnih organizacija; 

• sindikati, osnovani temeljem Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14.), upisa-
ni u Popis registriranih sindikata; 

• udruge poslodavaca, osnovane temeljem Zakona o radu, upisane u Popis 
udruga poslodavaca; 

• privatne neprofitne ustanove, osnovane temeljem Zakona o ustanovama 
(Nar. nov., br. 76/93., 29/97., 47/99. i 35/08.), upisane u Registar nepro-
fitnih organizacija i Sudski registar.

3. PODACI O SVAKOM POJEDINAČNOM PROGRAMU 
ILI PROJEKTU ͵ DETALJNO IZVJEŠĆE

Davatelji financijskih sredstava trebaju putem internetske apli-
kacije e-IzvještavanjeOCD popuniti Detaljno izvješće (excel tablica) 
i na taj način dostaviti podatke o svakoj pojedinačno dodijeljenoj 
financijskoj i nefinancijskoj podršci, a ti podaci pored naziva davatelja 
(ne)financijskih sredstava obuhvaćaju naziv javnog natječaja ili javnog 
poziva odnosno programa javnih potreba ili socijalnih usluga (ili drugi 
način dodjele (ne)financijskih sredstava), naziv organizacije civilnoga 
društva – korisnika (ne)financijskih sredstava. Za svakog primatelja 
sredstava treba dati podatke o registarskom broju iz matičnog registra, 
OIB-u, broju u registru neprofitnih organizacija (RNO broj), adresi, kon-
takt podacima (e-pošta i internetska stranica), osobama ovlaštenim 
za zastupanje). Također, daju se podaci o financiranom programu ili 
projektu koji obuhvaćaju naziv programa ili projekta, voditelja, zatra-
ženi i dodijeljeni iznos, trajanje programa ili projekta, status provedbe, 
područje provedbe sukladno novoj klasifikaciji djelatnosti udruga u 
registru udruga, vrstu korisničke skupine sukladno ciljanim skupina-
ma iz registra udruga, tip aktivnosti ili usluga koje se provode putem 
projekta, kratki sadržaj projekta, teritorijalnu zastupljenost provedbe 
projekta, uključenost volontera, broj zaposlenih osoba, kao i horizon-
talna pitanja o kojima se vodilo računa prilikom provedbe programa ili 
projekta vezana uz ravnopravnost spolova, zaštitu okoliša, uključivanje 
marginaliziranih skupina, međusektorsku suradnju i sl. 

Davatelji koji su u 2015. godini udrugama i drugim organizacijama 
civilnoga društva kao nositeljima projekta ili partnerima na projektu 
kao ugovorna tijela dodjeljivali sredstva iz fondova Europske unije 
popunjavaju i odgovarajuće Detaljno izvješće o financiranju programa 
i projekata u okviru EU programa.

Dobiveni podaci uvrštavaju se u javno dostupnu i pretraživu bazu 
podataka koja je dostupna na internetskoj stranici Ureda za udruge 
i sadrži podatke o financiranim programima i projektima udruga od 
2004. godine.

4. PODACI O USKLAĐENOSTI POSTUPAKA DODJELE 
SREDSTAVA S KRITERIJIMA, MJERILIMA I 
POSTUPCIMA FINANCIRANJA I UGOVARANJA 
PROPISANIH UREDBOM  ͳ UPITNIK

Svi davatelji financijskih sredstava u internetskoj aplikaciji e-Iz-
vještavanjeOCD trebaju popuniti i  Upitnik koji se sastoji od sedam 
skupina pitanja, a popunjava se na razini tijela – davatelja financijskih 
sredstava, zbirno za sve financijske i nefinancijske podrške koje su 
pojedine ustrojstvene jedinice (uprave i/ili odjeli) dodijelili progra-
mima i projektima udruga i drugih organizacija civilnoga društva u 
2015. godini. Na sva pitanja potrebno je odgovarati precizno kako bi 
se pomoću prikupljenih podataka dobila potpuna informacija o do-
dijeljenim financijskim podrškama organizacijama civilnoga društva u 
2015. godini. 

Prva pitanja u upitniku usmjerena su na opće podatke o davatelju 
sredstava i osim naziva treba odgovoriti i na pitanje o vrsti davatelja 
sredstava: a) tijelo državne uprave (ministarstvo, državni ured, držav-
na upravna organizacija), b) ured ili tijelo Vlade Republike Hrvatske, c) 
druga javna institucija (javna zaklada, fond, zavod, agencija, turistička 
zajednica i sl.), d) županija, e) grad, f) općina, g) javno trgovačko druš-
tvo ili h) druga pravna osoba (sportska zajednica, zajednica tehničke 
kulture i sl.). 

Slijedi pitanje „jeste li u 2015. dodjeljivali sredstva za financiranje 
aktivnosti udruga“. U slučaju da se na to pitanje odgovori negativno 
upitnik se dalje ne popunjava. Iz dosadašnjeg iskustva Ureda za 
udruge na izradi izvještaja o financiranju programa i projekata udruga 
gotovo sva tijela državne uprave daju neki vid financijske ili nefinan-
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cijske podrške udrugama, to čine sve županije i gradovi i gotovo sve 
općine u Republici Hrvatskoj. Vrlo su rijetke jedinice općine koje su se 
do sada izjašnjavale da ne daju nikakva sredstva udrugama, ali je bio 
jedan dio općina koji izvještaje o financiranju udruga nije dostavljao. 
Zahtjev za dostavu izvješća ove je godine po prvi puta dostavljen i svim 
javnim trgovačkim društvima kojih u državnom vlasništvu ima gotovo 
sedamdeset, a u vlasništvu JLP(R)S deset puta više, te se očekuje da 
će se po prvi puta dobiti uvid u (ne)financijska sredstva koja se putem 
donacija i sponzorstava daju udrugama i iz ovog javnog izvora.

Slijedi pitanje na koje svaki davatelj sredstava treba dati zbirne 
podatke o ukupno planiranom iznosu sredstava i ukupno dodijelje-
nom iznosu financijskih i nefinancijskih (protuvrijednost u kunama) 
sredstava udrugama i drugim organizacijama civilnoga društva u 
2015. godini, i to prema izvoru sredstava kojim raspolaže pojedini 
davatelj financijskih sredstava: a) državni proračun, b) dio prihoda od 
igara na sreću, c) naknada za zaštitu okoliša, d) dio prihoda od HRT 
pristojbe, e) proračun Europske unije, f) proračun Grada Zagreba, g) 
proračun županije, h) proračun grada, i) proračun općine, j) proračun 
javnog trgovačkog društva i/ili k) nefinancijska sredstva. Ukupni iznosi 
sredstava trebaju biti sukladni ukupnim iznosima koji su navedeni u 
Detaljnom izvješću.

U narednom pitanju davatelji trebaju odgovoriti koje su sve oblike 
i namjene dodjele sredstva imali, na način da se uz svaki oblik dodjele 
odgovara sa da ili ne, a u slučaju pozitivnog odgovora mora se navesti i 
zbirni iznos iz čega će biti razvidno koliko je koji davatelj sredstava dao: 
a) za projekte i programe organizacija civilnoga društva (donacije) pu-
tem javnog natječaja/poziva (čl. 1. st. 4. al. 1. Uredbe), b) za aktivnosti 
koje su zbog nepredviđenih događaja financirane izravnom dodjelom 
sredstava (čl. 6. st. 3. al. 1. Uredbe), c) za aktivnosti za koje udruga ima 
isključivu nadležnost ili operativnu sposobnost i financirane su izrav-
nom dodjelom sredstava (čl. 6. st. 3. al. 2. Uredbe), d) za realizaciju 
programa javnih potreba utvrđenih posebnim zakonom (čl. 1. st. 4. 
al. 2. Uredbe), e) za provedbu javne ovlasti  povjerene posebnim za-
konom (čl. 1. st. 4. al. 3. Uredbe), f) za pružanje socijalnih usluga (čl. 1. 
st. 4. al. 4. Uredbe), g) za sufinanciranje obveznog doprinosa korisnika 
financiranja za provedbu programa i projekata ugovorenih iz fondova 
Europske unije i inozemnih javnih izvora (čl. 1. st. 4. al. 5. Uredbe), h) 
za podršku institucionalnom i organizacijskom razvoju udruge (čl. 1. 
st. 4. al. 6. Uredbe), i) za programe ili projekte zapošljavanja (čl. 1. st. 
4. al. 7. Uredbe), j) jednokratno za neplanirane aktivnosti, dodijeljena 
odlukom čelnika bez javnog natječaja (čl. 6. st. 3. al. 4. Uredbe), k) 
donacije javnih trgovačkih društava putem javnog natječaja/poziva (čl. 
1. st. 4. al. 8. Uredbe), l) sponzorstva javnih trgovačkih društava (čl. 1. 
st. 4. al. 8. Uredbe), ili m) nefinancijska sredstva dodijeljena putem 
javnog natječaja ili javnog poziva odnosno n) nefinancijska sredstva 
dodijeljena odlukom čelnika davatelja sredstava. Također, davatelj 
treba izvijestiti i o sredstvima dodijeljenim na neki drugi način koji nije 
predviđen Uredbom i navesti na koji način je to učinio.

Nadalje, od svakog davatelja koji je sredstva davao putem jednog 
ili više javnih natječaja ili javnih poziva traži se da navede pojedinač-
no nazive javnih natječaja i/ili javnih poziva za dodjelu sredstava 
organizacijama civilnoga društva u nadležnosti davatelja financijskih 
sredstava, ukupan iznos sredstava dodijeljen po svakom od natječaja 
/ javnog poziva, broj ugovora koji je potpisan nakon provedenog na-
tječaja / javnog poziva. U okviru istog pitanja davatelj treba navesti  
ukoliko je primjenjivo, naziv tijela/organizacije kojoj je bila povjerena 
provedba nekog dijela ili cjelokupan natječajni postupak, što je po-
sebno bio slučaj kod pojedinih tijela državne uprave koja nisu imala 
dovoljno organizacijskih kapaciteta i/ili ljudskih resursa za provedbu te 
su sukladno Uredbi na temelju posebnog sporazuma za to angažirali 
institucije koje imaju raspoložive organizacijske i ljudske resurse.

Nakon toga, davatelj treba dati zbirne podatke o ukupnim troško-
vima dodjele financijskih sredstava organizacijama civilnoga društva 
koje je u 2015. godini imao za: a) objavljivanje javnog natječaja / 
javnog poziva, b) naknade članovima stručnih tijela za ocjenjivanje, 
c) održavanje seminara / radionica za potencijalne prijavitelje na javni 
natječaj / javni poziv ili d) druge troškove vezane uz dodjelu sredstava 
iz javnih izvora.

Također, svaki davatelj treba odgovoriti i na pitanje o sadržaju i 
broju prigovora zaprimljenih na natječajni postupak i rezultate dodje-
le sredstava u 2015. godini, sa zbirnim podacima o sadržaju prigovora 
u odnosu na: a) ocjenu o neispunjavanju formalnih uvjeta, b) rad 
tijela koje ocjenjuje projekte i programe, c) sastav tijela koje ocjenjuje 
projekte i programe, d) iznos dodijeljenih financijskih sredstava, e) 
proceduru javnog natječaja / javnog poziva ili f) nešto drugo.

Središnji dio Upitnika, koji je novina u odnosu na pitanja u upitniku 
iz prethodnih godina ima za cilj procijeniti stupanj usklađenosti stan-
darda i postupaka odobravanja financijskih i nefinancijskih podrški 
davatelja financijskih sredstava s Uredbom. Pitanja su postavljena 
u obliku tvrdnji na koje se odgovara s „DA“, „NE“, „DJELOMIČNO“ ili  
„NIJE PRIMJENJIVO“ (N/P - ovaj se odgovor označava u slučaju da 
određeni propisani standard nije primjenjiv u odnosu na vrstu dava-
telja javnih financijskih sredstava, sukladno odredbama Uredbe), a za 
svaki odgovor „NE“ ili „DJELOMIČNO“ u rubrici NAPOMENA potrebno 
je obrazložiti razloge, odnosno, pojasniti postupak koji je proveden 
umjesto onog kojeg je propisala Uredba. Procjena usklađenosti sva-
kog davatelja pojedinačno, pa onda pojedinih skupina davatelja zbirno 
vrednovat će se sukladno njihovim odgovorima na sljedeće tvrdnje:
 1. Postoje strateški i/ili programski dokumenti temeljem kojih su se 

planirala prioritetna područja i raspisivanje natječaja za financira-
nje programa i projekata udruga iz svoje nadležnosti.

 2. Financijska sredstva se projektima i programima udruga dodjelju-
ju u pravilu putem natječaja / javnog poziva, sukladno članku 6. 
stavak 1. i 2. Uredbe. 

 3. Planovi raspisivanja natječaja objavljuju se na godišnjoj razini. 
 4. Raspisani javni natječaji / pozivi otvoreni su najmanje 30 dana.
 5. Prilikom raspisivanja natječaja, u natječajnoj dokumentaciji utvr-

đuju se ukupna raspoloživa financijska sredstva te najviši i najniži 
iznos koji će biti ugovoren. 

 6. Prilikom raspisivanja natječaja, u natječajnoj dokumentaciji utvr-
đuje se okvirni broj projekata koji će biti financirani.

 7. Postoji posebna ustrojstvena jedinica za provedbu natječaja, kojoj 
su ti poslovi (između ostalih) u opisu nadležnosti. 

 8. Postoji utvrđeni postupak za sprječavanje sukoba interesa u pro-
vedbi natječaja.

 9. Sudionici postupka dodjele financijskih sredstava projektima i pro-
gramima udruga potpisuju Izjavu o nepristranosti i povjerljivosti.

10. Raspisani natječaji imaju natječajnu dokumentaciju koja sadrži sve 
Uredbom propisane obvezne obrasce. 

11. Raspisani natječaji propisuju osnovna mjerila koja udruge moraju 
zadovoljiti prije odobravanja i ugovaranja sredstava (članak 5. 
Uredbe).

12. Nakon raspisivanja natječaja organiziraju se informativne radioni-
ce za potencijalne prijavitelje.

13. Potencijalni prijavitelji na raspisane natječaje imaju mogućnost 
postavljanja pitanja o prijavi putem elektroničke pošte.

14. Odgovori na postavljena pitanja potencijalnih prijavitelja objavlju-
ju se javno na mrežnim stranicama davatelja sredstava.

15. Procjenu kvalitete prijavljenih projekata i programa obavlja neza-
visno stručno povjerenstvo. 

16. U radu nezavisnog stručnog povjerenstva sudjeluju zaposlenici 
davatelja financijskih sredstava.
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17. U radu nezavisnog stručnog povjerenstva sudjeluju vanjski članovi 
– stručnjaci za područje natječaja.

18. Članovi nezavisnog stručnog povjerenstva za procjenu kvalitete 
prijavljenih projekata i programa dobivaju naknadu za obavljeni 
rad.

19. Rezultati javnog natječaja / poziva javno se objavljuju.  
20. Svaki prijavitelj dobiva pisanu obavijest o neuspješnoj prijavi, s 

pojašnjenjem nedostatka, odnosno dobivene ocjene. 
21. Prijavitelji imaju pravo naknadnog uvida u zbirnu ocjenu kvalitete 

svog programa ili projekta.
22. Prijavitelji imaju pravo podnošenja prigovora na odluku o neispu-

njavanju propisanih uvjeta natječaja, odnosno na odluku o dodjeli 
financijskih sredstava.

23. Prigovore rješava posebno ustrojeno povjerenstvo. 
24. Postoji propisana interna procedura postupanja s otkrivenim 

nepravilnostima prilikom provedbe natječaja. (Ako je odgovor DA, 
pod NAPOMENOM je potrebno kratko opisati propisanu procedu-
ru.)

25. S udrugom se, prije početka provedbe aktivnosti i isplate sredsta-
va, potpisuje ugovor. 

26. Udruge su dužne, prije potpisa ugovora, dostaviti potpisanu Izjavu 
o nepostojanju dvostrukog financiranja.

27. Udruge su dužne, prije potpisa ugovora, dostaviti dokaz o nepo-
stojanju javnog duga.

28. Udruge su dužne dostaviti programsko izvješće u svrhu praćenja 
provedbe financiranog projekta ili programa. (Ako je odgovor DA, 
pod NAPOMENU je potrebno upisati broj zaprimljenih program-
skih izvješća u 2015.)

29. Udruge su dužne dostaviti financijsko izvješće u svrhu praćenja 
provedbe financiranog projekta ili programa. (Ako je odgovor DA, 
pod NAPOMENU je potrebno upisati broj zaprimljenih financijskih 
izvješća u 2015.)

30. Provedba financiranih projekata i programa prati se i odlaskom na 
terenske posjete. (Ako je odgovor DA, pod NAPOMENU je potreb-
no upisati broj obavljenih terenskih posjeta u 2015.)

31. Tijekom praćenja provedbe financiranih projekata i programa 
otkrivene su nepravilnosti u provedbi. (Ako je odgovor DA, pod 
NAPOMENU je potrebno upisati broj otkrivenih nepravilnosti u 
2015.)
Završno pitanje u Upitniku odnosi se na iznose povrata sredstava 

u 2015. godini od strane organizacija civilnoga društva bez obzira na 
godinu u kojoj su sredstva odobrena odnosno dodijeljena.  Iznosi 
povrata razvrstavaju se prema razlozima povrata sredstava: a) povrat 
sredstava za cijeli projekt ili program, jer se s projektom ili programom 
nije niti započelo, b) povrat dijela neutrošenih sredstava, c) povrat 
nenamjenski utrošenih sredstava (npr. veći utrošak po pojedinim 
proračunskim linijama bez prethodnog odobrenja i sl.), d) udruga je 
uspješno realizirala projekt s manjim iznosom od dodijeljenog.

Obzirom da se Upitnik popunjava objedinjeno, na razini tijela – da-
vatelja financijskih sredstava, zbirno za sve financijske i nefinancijske 
podrške koje su pojedine ustrojstvene jedinice (uprave i/ili odjeli) do-
dijelili programima i projektima udruga i drugih organizacija civilnoga 
društva u 2015. godini u upitniku se osim podataka o osobi koja je 
Upitnik popunjavala navode i podaci o osobama koje su dale podatke 
za Upitnik iz pojedinih unutarnjih ustrojstvenih jedinica davatelja 
sredstava.

5. ŠTO MOŽEMO OČEKIVATI OD IZVJEŠĆA ZA             
2015. GODINU?

U Izvješću koje će nakon obrade prikupljenih Detaljnih izvješća i 
Upitnika izraditi Ured za udruge analizirat će se financiranje programa 

i projekata udruga i drugih organizacija civilnoga društva po područ-
jima njihova djelovanja, ali i po skupinama pojedinih davatelja sred-
stava te po korisnicima programa i projekata. Svi prikupljeni podaci o 
dodijeljenim financijskim sredstvima programima i projektima udruga 
bit će skupno obrađeni i analizirani odgovarajućim statističkim meto-
dama, a posebno će biti prikazana usklađenost standarda i postupaka 
odobravanja financijskih i nefinancijskih podrški davatelja pojedinih 
skupina davatelja financijskih sredstava s Uredbom. Na temelju njih 
Ured za udruge izradit će godišnje izvješće o dodijeljenim financijskim 
sredstvima programima i projektima od interesa za opće dobro koje 
provode udruge i druge organizacije civilnoga društva u 2015. godini, 
koje će dostaviti Vladi Republike Hrvatske i javno objaviti, kako bi bilo 
dostupno zainteresiranoj javnosti. 

Očekuje se da će zbirni podaci o financiranju biti slični kao i prošlih 
godina. Naime, rezultati analiza, koje je u posljednjih osam godina 
radio Ured za udruge, o oblicima i iznosima financijske podrške pro-
gramima i projektima udruga koje su ugovarala tijela državne uprave 
i druge javne institucije, kao i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave pokazuju da se udrugama godišnje dodijeli više od 1,6 
milijardi kuna iz javnih izvora, od čega su 1/3 sredstva državnoga 
proračuna, a 2/3 sredstva proračuna Grada Zagreba, proračuna župa-
nija, gradova i općina. Međutim, tom iznosu za 2015. godinu po prvi 
put pribrojit će se i financijska sredstva koja se putem sponzorstava i 
donacija isplaćuju udrugama od strane javnih i privatnih trgovačkih 
društava.

Također, temeljem analize svih popunjenih Upitnika utvrdit će 
se usklađenost primjene osnovnih standarda planiranja, provedbe 
i praćenja financiranih programa i projekata sa standardima propi-
sanima Uredbom. Potpuno je očekivano da ta usklađenost u 2015. 
godini neće biti potpuna, jer je Uredba stupila na snagu u ožujku, a 
sva tijela državne uprave (ministarstva i Vladini uredi) bila su dužna 
uskladiti svoje opće akte kojima se uređuje financiranje i ugovaranje 
programa i projekata udruga s odredbama Uredbe u roku 60 dana 
od dana stupanja na snagu ove Uredbe. To znači da se na postupke 
dodjele sredstava programima i projektima udruga koje su provodila 
tijela državne uprave u prvoj polovini 2015. zapravo nisu morali pri-
mjenjivati standardi propisani Uredbom, ali to su standardi na koje 
je Ured za udruge, zadužen za koordinaciju postupaka financiranja 
na nacionalnoj razini poticao ministarstva i Vladine urede i tijela već 
nekoliko zadnjih godina. 

Svi ostali davatelji financijskih sredstava i nefinancijskih podrški 
udrugama - jedinice teritorijalne samouprave, javna trgovačka društva 
i drugi davatelji sredstava iz javnih izvora (primjerice sportske zajed-
nice) također su trebali uskladiti svoje opće akte kojima se uređuje 
financiranje i ugovaranje programa i projekata s odredbama Uredbe, 
ali za to nisu Uredbom imali propisan rok kao tijela državne uprave. 
Ipak, to su svakako trebali učiniti prije naredne raspodjele sredstava, 
odnosno odobravanja nefinancijske podrške u pravima, pokretninama 
i nekretninama, već 2015. ako su sredstva dodjeljivali nakon donošenja 
Uredbe. Ovdje treba imati u vidu da su do donošenja Uredbe jedinice 
teritorijalne samouprave, odluke o raspodjeli sredstava donosile u 
prethodnoj za sljedeću godinu. To znači da su većinom odluke o ras-
podjeli sredstava udrugama i drugim organizacijama civilnoga društva 
u 2015. godini donesene još tijekom 2014. godine, dakle prije nego je 
donesena Uredba kojom su uređeni novi kriteriji, standardi i postupci 
dodjele javnih sredstava programima i projektima udruga. 

Slijedom navedenog, prvo pravo izvješće o usklađenosti standar-
da i postupaka dodjele financijskih sredstava programima i projektima 
udruga s Uredbom možemo očekivati tek kada se 2017. godine bude 
radilo izvješće za 2016. godinu.
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1. UVOD

Zakonom o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/2010., 
19/2014.) određena su pravila kojima se ograničava državna po-
trošnja, jača odgovornost za zakonito, namjensko i svrhovito kori-
štenje proračunskih sredstava te jača sustav kontrola i nadzora radi 
osiguranja fiskalne odgovornosti. Shodno tome, cilj ovoga Zakona 
je osiguranje i održavanje fiskalne odgovornosti, transparentnosti 
i srednjoročne i dugoročne održivosti javnih financija. Postiže se 
uspostavljanjem i jačanjem fiskalnih pravila i pravila za osiguranje 
fiskalne odgovornosti na temelju kojih Vlada Republike Hrvatske 
utvrđuje i provodi fiskalnu politiku. 

Za provođenje propisanih fiskalnih pravila potrebno je uključiti 
sve razine i čimbenike fiskalne politike pa se shodno tome, odred-
be Zakona o fiskalnoj odgovornosti odnose na državni proračun i 
proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
proračunske i izvanproračunske korisnike državnog proračuna i pro-
računa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđe-
ne u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika sukladno 
Pravilniku o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te o 
načinu vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
(u daljnjem tekstu: opći proračun). 

Proračunskim načelima jedinstva i točnosti proračuna, jedne 
godine, uravnoteženosti, obračunske jedinice, univerzalnosti, spe-
cifikacije, dobrog financijskog upravljanja i transparentnosti defini-
rana su pravila fiskalne odgovornosti. Tih se pravila svi obveznici 
primjene Zakona trebaju pridržavati prilikom planiranja, donošenja i 
izvršavanja proračuna i financijskih planova te provođenja postupa-
ka javne nabave.

Posljednjim izmjenama Zakona iz veljače 2014. godine, proširen 
je obuhvat obveznika primjene Zakona na trgovačka društva u 
vlasništvu Republike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te na druge pravne osobe 
kojima je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Obveznici su trgovačka 
društva i druge pravne osobe u njihovom stopostotnom vlasništvu. 

Izjava o fiskalnoj odgovornosti je izjava kojom čelnici korisnika proračuna na državnoj i lokalnoj razini te 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u njihovom vlasništvu, potvrđuju da su u radu osigurali zakonito, 
namjensko i svrhovito korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola u okviru utvrđenih sredstava. Izjavu čelnik daje za proračunsku ili poslovnu godinu, ali i 
za dio godine. Za obnašanje dužnosti tijekom određenog razdoblja tijekom 2016. godine potrebno je potpisati 
Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za to razdoblje, a za određivanje priloga koji će biti predani uz Izjavu relevantan 
je datum 31. kolovoza proračunske ili poslovne godine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Davanje izjave o fiskalnoj odgovornosti  
prilikom primopredaje dužnosti

Ukoliko u vlasništvu trgovačkog društva postoji udio privatnog 
kapitala, drugog trgovačkog društva ili proračunskog korisnika i 
slično, takva trgovačka društva nisu obveznici ovog Zakona.

2. IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Zakonom o fiskalnoj odgovornosti uvedena je Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti za čelnike svih razina. Izjava o fiskalnoj odgovornosti 
je godišnja izjava kojom čelnik proračunskog i izvanproračunskog 
korisnika državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave i čelnik jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te predsjednik uprave trgovačkog društva 
u vlasništvu Republike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave, čelnik druge pravne osobe 
kojoj je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave potvrđuje da je u radu 
osigurao zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te 
učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog uprav-
ljanja i kontrola. 

Od svih čelnika: ministara, župana, gradonačelnika i općinskih 
načelnika, a od 2014. godine i predsjednika uprave ili direktora 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba kojima je osnivač država 
ili lokalna i područna (regionalna) samouprava, traži se da u radu osi-
guraju zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava. Predu-
vjet tome je uspostavljanje učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja 
sustava financijskog upravljanja i kontrola. 

Izgled i sadržaj Izjave o fiskalnoj odgovornosti definirani su Ured-
bom o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvje-
štaja o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/2011., 106/2012., 
130/2013., 19/2015. i 119/2015.). 

Uredbom su propisana dva obrasca Izjave, jedan za slučaj kada 
nisu uočene slabosti i nepravilnosti - Izjava 1.a., a druga izjava u 
slučaju uočenih slabosti i nepravilnosti – Izjava 1.b.  

Uz potpisanu Izjavu o fiskalnoj odgovornosti prilaže se:
- popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti
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- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 
prethodne godine  

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana. 
Potpisivanju Izjave o fiskalnoj odgovornosti  prethodi obavljanje 

samoprocjene rada sustava u svim fazama proračunskog procesa. 
Za postupak samoprocjene sustava propisan je Upitnik o fiskalnoj 
odgovornosti s pitanjima iz područja planiranja, izvršavanja, javne 
nabave, računovodstva i izvještavanja. Upitnikom je propisan i način 
obavljanja testiranja te dokazi kojima se procjenjuje postupanje u 
skladu s propisanim zakonodavnim okvirom. Odgovaranje na po-
stavljena pitanja iz Upitnika predstavlja osnovnu podlogu za davanje 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti. 

Osim na temelju popunjenog Upitnika, čelnik izjavu daje na 
osnovu rezultata rada unutarnje i vanjske revizije, temeljem raspolo-
živih informacija i vlastite procjene.

Čelnik proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog 
proračuna godišnju Izjavu dostavlja nadležnom ministarstvu, a čel-
nik proračunskog i izvanproračunskog korisnika proračuna JLP(R)S 
godišnju Izjavu dostavlja načelniku, gradonačelniku odnosno 
županu. Ministri i čelnici drugih državnih tijela na razini razdjela or-
ganizacijske klasifikacije i načelnici, gradonačelnici i župani godišnju 
Izjavu o fiskalnoj odgovornosti na propisanim obrascima dostavljaju 
Ministarstvu financija.

Predsjednici uprave trgovačkog društva i čelnik druge pravne 
osobe u stopostotnom vlasništvu Republike Hrvatske dostavljaju 
godišnju Izjavu svom nadležnom ministarstvu ili drugom nadležnom 
odjelu. 

Predsjednici uprave trgovačkog društva i čelnik druge pravne 
osobe u vlasništvu jedne JLP(R)S, svoju godišnju Izjavu dostavljaju 
županu, gradonačelniku ili općinskom načelniku. 

Međutim, ukoliko je njihov osnivač više jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave imamo znatno složeniju predaju Izjave. 

Ukoliko je više jedinica zajednički osnovalo trgovačko društvo, 
Izjava se predaje onom čelniku jedinice koja ima najveći udio u 
vlasništvu trgovačkog društva, a ostalim se jedinicama dostavlja na 
znanje preslika dostavljene dokumentacije. 

Ukoliko jedinice imaju jednake udjele u vlasništvu trgovačkog 
društva kojega su zajednički osnovale, potreban je dogovor oko 
predaje, odnosno kojoj jedinici predsjednik uprave dostavlja Izjavu o 
fiskalnoj odgovornosti s prilozima. O postignutom dogovoru obavje-
štavaju trgovačko društvo i Ministarstvo financija. Ukoliko se jedinice 
ne mogu dogovoriti, predsjednik uprave trgovačkog društva ili čelnik 
pravne osobe dostavlja Izjavu s prilozima svim čelnicima jedinica. U 
tom slučaju, sve jedinice imaju obvezu provođenja provjere sadržaja 
dostavljenih Izjava.

3. PRIMOPREDAJA DUŽNOSTI I IZJAVA O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Izjava o fiskalnoj odgovornosti je godišnja izjava koja se sastavlja 
i predaje za prethodnu proračunsku ili poslovnu godinu u rokovi-
ma propisanim Uredbom. Sukladno čl. 12. st. 6. Uredbe, Izjava se 
iznimno sastavlja i predaje i za dio proračunske ili poslovne godine 
odnosno za  razdoblje u kojem je čelnik obnašao dužnost odnosno 
u kojem je obavljao poslove čelnika. 

Prilikom postupka primopredaje dužnosti, čelnici sastavljaju 
Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 1. siječnja pro-
računske ili poslovne godine do datuma prestanka obnašanja 
dužnosti i predaju ju novom čelniku koji preuzima dužnost. 

Izjava se zajedno s prilozima, popunjenim Upitnikom, Planom 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti, Izvješćem o otklonjenim slabo-
stima i nepravilnostima utvrđenima prethodne godine, Mišljenje 
unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za područja koja 
su bila revidirana predaje čelniku koji preuzima dužnost i ulaže u 
Predmet o fiskalnoj odgovornosti.

Dopuna Uredbe određuje treba li prilikom primopredaje 
dužnosti sastavljati nove priloge, za razdoblje nove proračunske ili 
poslovne godine ili se predaju prilozi za prethodnu godinu.   Za odre-
đivanje starosti priloga uz Izjavu relevantan je datum primopredaje 
dužnosti, odnosno je li:
- datum primopredaje raniji od 31. kolovoza proračunske ili po-

slovne godine
- datum primopredaje nakon 31. kolovoza, dakle od 1. rujna 

proračunske ili poslovne  godine.
Dakle, neovisno o datumu prestanka obnašanja dužnosti, prili-

kom primopredaje dužnosti u tijeku proračunske ili poslovne godine 
obvezno se popunjava i od strane čelnika potpisuje Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti za razdoblje od 1. siječnja do datuma obnašanja duž-
nosti. Izjava se predaje novom čelniku, ukoliko je određen, koji ju 
zajedno s prilozima ulaže u Predmet fiskalne odgovornosti. 

3.1. Datum primopredaje i prestanak mandata čelnika 
raniji od 31. kolovoza 

Kada je datum primopredaje ili prestaje mandat čelnika ranije 
od 31. kolovoza, čelnik   sastavlja  Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 
za razdoblje od 1. siječnja tekuće godine do datuma prestanka 
obnašanja dužnosti. Uz Izjavu novom čelniku predaje priloge 
koji su bili sastavljeni i predani uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 
za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca prethodne proračunske ili 
poslovne godine i to:
- Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje 1. siječnja do 31. 

prosinca prethodne godine
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih za razdoblje 1. 

siječnja do 31. prosinca prethodne godine
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 

prethodne godine
- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 

područja koja su bila revidirana. 

Ukoliko je postupak primopredaje dužnosti obavljen prije 
31. kolovoza ili čelnik obnaša dužnost do tog datuma ili mu ističe 
mandat upravo 31. kolovoza, nije potrebno provoditi testiranja 
i sastavljati novi Upitnik o fiskalnoj odgovornosti već se prilaže 
„stari“ Upitnik za prethodnu proračunsku ili poslovnu godinu.

Uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za dio proračunske ili poslovne 
godine prilaže se i Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilno-
stima utvrđenima prethodne godine za one slabosti i nepravilnosti 
koje su prema Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti trebale biti 
otklonjene do datuma prestanka obnašanja dužnosti.

Primjer: Za 2015. godinu ravnatelj je predao županu Izjavu 
o fiskalnoj odgovornosti na Obrascu 1.b.  U Upitniku o fiskalnoj 
odgovornosti za 2015. godinu, na pitanje broj 23. Postoji jasna 
procedura naplate prihoda dan je odgovor „NE“ te je za negativan 
odgovor evidentirana navedena slabost i nepravilnost u Planu 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti. 
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PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI 
ZA PRORAČUNSKU 2015. GODINU

 Naziv područja:  IZVRŠAVANJE PRORAČUNA/FINACIJSKOG PLANA

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 
     Pitanje broj 23. Postoji jasna procedura naplate prihoda

1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 

Ne postoji jasna procedura naplate prihoda. 

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očeki-
vanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost Očekivani datum 
otklanjanja Odgovorna osoba

1.1.1. Donijeti proceduru naplate prihoda u 
kojoj se definiraju vrste prihoda koji 
se naplaćuju, mjere naplate koje će se 
poduzimati, vremensko razdoblje nakon 
kojega se pokreće pojedina mjera 
naplate, praćenje naplate po poduzetim 
mjerama,  slučajevi u kojima se pribav-
ljaju instrumenti osiguranja plaćanja

1.1.2. Odrediti osobe koje će obavljati navede-
ne poslove

1.1.3. Proceduru staviti na intranet

30. lipnja 2016.

Marta Barić, 
Rukovoditelj 

računovodstva i 
financija

Ravnatelj je zbog osobnih razloga prestao obnašati dužnost s 
datumom 24. srpnja 2016. godine. Uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 
za razdoblje 1. siječnja do 24. srpnja 2016. godine treba priložiti 
Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima za 
2015. godinu koje su prema Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
trebale biti otklonjene do 24. srpnja 2016. godine.

IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA 
ZA PRORAČUNSKU 2015. GODINU

Naziv područja: IZVRŠAVANJE PRORAČUNA/FINACIJSKOG PLANA

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost:
     Pitanje broj 23. Postoji jasna procedura naplate prihoda

1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka:

Ne postoji jasna procedura naplate prihoda.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datu-
mom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani 

datum 
otklanjanja

Odgovor-
na osoba Realizacija

Obrazlože-
nje za ne-

realizirane/ 
djelomično 
realizirane
aktivnosti

Novi 
očekivani 

datum 
otklanja-

nja

1.2.1. Donijeti proceduru naplate 
prihoda u kojoj se definiraju 
vrste prihoda koji se napla-
ćuju, mjere naplate koje će 
se poduzimati, vremensko 
razdoblje nakon kojega se 
pokreće pojedina mjera 
naplate, praćenje naplate 
po poduzetim mjerama,  
slučajevi u kojima se pribav-
ljaju instrumenti osiguranja 
plaćanja

1.2.2. Odrediti osobe koje će obav-
ljati navedene poslove

1.2.3. Proceduru staviti na intranet

30. 6. 2016.
Marta 
Barić, 
Ruko-

voditelj 
računo-

vodstva i 
financija

DA

Dakle, ukoliko je ravnatelj prestao obnašati dužnost s datumom 
24. srpnja 2016. godine, mora potpisati novu Izjavu o fiskalnoj od-
govornosti za razdoblje od 1. siječnja do 24. srpnja 2016. godine. 

Budući da je ravnatelj za 2015. godinu potpisao i predao Izjavu na 
obrascu 1.b., a otklonjena je nepravilnost i slabost do prestanka 
obnašanja dužnosti.

Ako su u Izvješću o otklonjenim slabostima i nepravilnosti-
ma utvrđenima za prethodnu godinu otklonjene sve slabosti 
i nepravilnosti iz Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 
prethodnu godinu koje su trebale biti otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosti odnosno do primopredaje duž-
nosti čelnika, za određeno razdoblje proračunske ili poslovne 
godine može se ispuniti i potpisati Izjava o fiskalnoj odgovorno-
sti na obrascu 1.a.

Uz Izjavu mora priložiti Izvješće o otklonjenim slabostima i 
nepravilnostima utvrđenima za 2015. godinu koje su prema Planu 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti trebale biti otklonjene do 24. srp-
nja 2016. godine. Osim novoizrađenog Izvješća, Izjavi treba priložiti i 
sve priloge koji su sastavljeni i priloženi Izjavi za razdoblje 1. siječnja 
do 31. prosinca 2015. godine. Novu Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 
za razdoblje 1. siječnja do 24. srpnja 2016. godine nije potrebno do-
stavljati županu. Ona se predaje novom ravnatelju ukoliko je izabran 
ili se odlaže u Predmet fiskalne odgovornosti za 2016. godinu. 

„Novi“ čelnik koji obnaša dužnost odlaže dobivenu Izjavu o 
fiskalnoj odgovornosti za dio proračunske godine s prilozima za pret-
hodnu proračunsku godinu i novo Izvješće o otklonjenim slabostima 
i nepravilnostima u Predmet o fiskalnoj odgovornosti za tekuću 
proračunsku godinu.

Primjer: Ravnatelj škole Ivo Ivić prestaje obnašati dužnost 
ravnatelja s 31. kolovoza 2016. godine te je s istim datumom na-
pravljena primopredaja dužnosti s novom ravnateljicom Marijom 
Marić.

Budući da je postupak primopredaje napravljen prije ili upravo 
31. kolovoza, sukladno čl. 12. st. 6. i 7. Uredbe o sastavljanju i predaji 
izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila, 
ravnatelj Ivo Ivić sastavlja Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za dio 2016. 
godine i predaje novoj ravnateljici:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 1. siječnja 

do 31. kolovoza 2016. godine
- Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za 2015. godinu
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2014. 

godinu
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2015. 

godinu za one slabosti i nepravilnosti koje su prema Planu otkla-
njanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu trebale biti otklo-
njene u razdoblju od 1. siječnja do 31. kolovoza 2016. godine 
Ako je Planom otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu 

predviđeno otklanjanje nepravilnosti i slabosti nakon 31. kolovoza 
2016. godine i one do trenutka primopredaje dužnosti nisu otklo-
njene, ravnatelj Ivo Ivić ne mora sastavljati Izvješće o otklonjenim 
slabostima i nepravilnostima. 

Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana nije potrebno predavati budući da 
škola nije obveznik unutarnje revizije.

Mišljenje unutarnjeg revizora o sustavu financijskog upravljanja 
i kontrola se ne predaje budući da škola nije obvezna uspostaviti 
unutarnju reviziju.
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Ravnatelj Ivo Ivić daje istu Izjavu o fiskalnoj odgovornosti kao 
i za 2015. godinu, Izjavu 1.a. ili 1.b. Međutim,  ukoliko je za 2015. 
godinu dana Izjava na obrascu 1.b., a otklonjene su sve nepravil-
nosti i slabosti do dana obnašanja dužnosti, može se dati Izjava na 
obrascu 1.a. 

Prilikom sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 
2016. godinu, novi čelnik će obaviti testiranje i priložiti dokaze uz 
Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za cijelu tekuću godinu, dakle i za 
razdoblje kada nije obnašao dužnost čelnika. Za cijelu tekuću prora-
čunsku ili poslovnu godinu tada će se napraviti testiranje i dati od-
govore na sva pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za tekuću 
godinu. Temeljem popunjenog Upitnika za tekuću godinu izradit će 
se Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za tekuću godinu i Izvješće 
o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za prethodnu proračun-
sku ili poslovnu godinu koje su prema planu otklanjanja trebale biti 
otklonjene nakon 31. kolovoza tekuće godine.

Do roka predviđenog Uredbom „novi“ čelnik za tekuću godinu  
nadležnom ministarstvu ili odgovornoj osobi jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, županu, gradonačelniku ili 
općinskom načelniku predaje:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti „starog“ čelnika za razdo-

blje od 1. siječnja do datuma primopredaje
- obrazac svoje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 

datuma primopredaje do 31. prosinca tekuće godine
- popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za tekuću godinu 
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih Upitnikom za 

tekuću godinu
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za one sla-

bosti i nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosti „starog“ čelnika

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za slabosti i 
nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene u vrijeme obnašanja 
dužnosti „novog“ čelnika, od datuma primopredaje do kraja 
godine

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana. 

Primjer: Marija Marić je nakon obavljene primopredaje dužno-
sti s bivšim ravnateljem Ivom Ivićem imenovana novom ravnatelji-
com škole (s datumom 1. rujna 2016. godine).

Nova ravnateljica  Marija Marić će prilikom davanja Izjave o 
fiskalnoj odgovornosti za 2016. godinu predati gradonačelniku naj-
kasnije do 28. veljače 2017. godine sljedeće:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti  ravnatelja Ive Ivića za 

razdoblje od 1. siječnja do 31. kolovoza 2016. godine
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti ravnateljice Marije Marić 

za razdoblje od 1 rujna do 31. prosinca 2016. godine
- Upitnik o fiskalnoj odgovornosti  za 2016. godinu 
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2016. godinu
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2015. 

godinu za one slabosti i nepravilnosti koje su prema Planu otkla-
njanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu trebale biti otklo-
njene u razdoblju od 1. siječnja do 31. kolovoza 2016. godine, za 
vrijeme ravnatelja Ive Ivića

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2015. 
godinu za one slabosti i nepravilnosti koje su prema Planu 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu trebale biti 
otklonjene u razdoblju od  1 rujna  do 31. prosinca 2016. godine, 
za vrijeme ravnateljice Marije Marić

Prilikom predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za cijelu 2016. 
godinu nije potrebno prilagati dokumente za 2015. godinu koje je 
stari ravnatelj priložio svojoj Izjavi o fiskalnoj odgovornosti za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. kolovoza 2016. godine (Upitnik o fiskalnoj 
odgovornosti za 2015. godinu, Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
za 2015. godinu, Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima 
za 2014. godinu i Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih 
kontrola za područja koja su bila revidirana tijekom 2015. godine). 

3.2. Datum primopredaje i prestanak mandata čelnika 
nakon 31. kolovoza

Kada je primopredaja dužnosti obavljena nakon 31. kolovoza, 
dakle od 1. rujna i nadalje, čelnik sastavlja Izjavu o fiskalnoj odgo-
vornosti za razdoblje od 1. siječnja do datuma primopredaje. Uz 
Izjavu sastavlja i sve NOVE priloge sastavljene za isto razdoblje, 
dakle sve nove priloge za dio tekuće proračunske godine:
- popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od  1. 

siječnja do datuma primopredaje
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za one slabosti i nepravil-

nosti koje su detektirane Upitnikom  za razdoblje od  1. siječnja 
do datuma primopredaje

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 
prethodne godine za one slabosti i nepravilnosti koje su prema 
Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti trebale biti otklonjene 
do datuma prestanka obnašanja dužnosti

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana u razdoblju od 1. siječnja do 
datuma primopredaje. 
Prilikom davanja odgovora na pitanja iz Upitnika, provodi se te-

stiranje i prilažu dokazi na dokumentaciji iz razdoblja davanja Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti. Vjerojatnost je  da se u tom razdoblju može 
provesti kompletno testiranje i priložiti dokazi potrebni  za davanje 
odgovora budući da se raspolaže s dovoljnim brojem dokumenata.

Prilikom popunjavanja novog Upitnika o fiskalnoj odgovor-
nosti za razdoblje od 1. siječnja do datuma primopredaje može 
se dogoditi da se na dio pitanja ne može dati odgovor iz objek-
tivnih razloga pa se u tom slučaju odgovara s „nije primjenjivo 
- N/P“.

To su primjerice pitanja iz područja planiranja proračuna/finan-
cijskog plana, osnivanja povjerenstava i provođenja popisa imovine 
i obveza u području računovodstva te polugodišnjeg i godišnjeg 
izvještaja o izvršenju proračuna. 

Primjer: Dekanu fakulteta Marku Markoviću ističe mandat 
30. 9. 2016. godine. Sastavlja Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za dio 
2016. godine i novom dekanu predaje sljedeće:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 1. siječnja 

do 30.rujna 2016. godine
- popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za  razdoblje od 1. 

siječnja do 30. rujna 2016. godine o provedenom testiranju i 
danim dokazima na pitanja iz Upitnika na koja se mogao dati 
odgovor 

- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za  nepravilnosti utvr-
đene Upitnikom  za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2016. 
godine

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 
2015. godine za one slabosti i nepravilnosti koje su Planom 
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- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti dekana Mladena Horvata 
za razdoblje od 1. listopada do 31. prosinca 2016. godine

- Upitnik o fiskalnoj odgovornosti  za razdoblje 1. siječnja do 30. 
rujna 2016. godine

- Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje 1. listopada do 31. 
prosinca 2016. godine 

- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za razdoblje 1. siječnja 
do 30. rujna 2016. godinu

- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za razdoblje 1. listopada 
do 31. prosinca 2016. godine

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2015. 
godinu za one slabosti i nepravilnosti koje su prema Planu 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu trebale biti 
otklonjene u razdoblju od 1. siječnja do 30. rujna 2016. godine, 
za vrijeme dekana Marka Markovića

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2015. 
godinu za one slabosti i nepravilnosti koje su prema Planu 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu trebale biti 
otklonjene u razdoblju od  1. listopada  do 31. prosinca 2016. 
godine, za vrijeme dekana Mladena Horvata

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana za razdoblje 1. siječnja do 30. 
rujna 2016. godinu

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana za razdoblje 1. listopada do 31. 
prosinca 2016. godine.

Prilikom predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za tekuću go-
dinu, „novi“ čelnik također predaje  dva obrasca Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti, Izjavu „starog“ čelnika i svoju Izjavu za razdoblje od 
dana primopredaje do kraja godine i sve dvostruke  priloge. Prilikom 
popunjavanja drugog Upitnika o fiskalnoj odgovornosti odgovara 
se samo na ona pitanja na koja se nije moglo odgovoriti prilikom 
popunjavanja prvog Upitnika. 

Člankom 5. Uredbe dana je mogućnost prema kojoj čelnik 
(ministar, općinski načelnik, gradonačelnik, župan, ravnatelj), može 
(dakle, nije obvezan) od odgovornih osoba unutarnjih ustrojstvenih 
jedinica obveznika, primjerice u jedinici lokalne samouprave od 
pročelnika tražiti davanje Izjave za djelokrug rada te ustrojstvene 
jedinice. Ovim se olakšava čelniku velikih institucija davanje Izjave 
za instituciju u cjelini. 

Ako čelnik od odgovornih osoba unutarnjih ustrojstvenih jedini-
ca traži davanje Izjave, uz Izjavu se također prilažu Plan otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti ako se uoče slabosti i nepravilnosti, Izvješće 
o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima prethodne 
godine i popunjeni Upitnik iz svog djelokruga. 

Prilikom odlaska s radnih mjesta i postupka primopredaje 
odgovornih osoba unutarnjih ustrojstvenih jedinica, čelnik može 
zatražiti sastavljanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 
1. siječnja do datuma odlaska s mjesta odgovorne osobe. Njihove 
Izjave i prilozi predaju se čelniku i ulažu u Predmet fiskalne odgovor-
nosti za određenu godinu.

otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2015. godinu  trebale biti 
otklonjene do 30. rujna 2016. godine

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana u razdoblju od 1. siječnja do 30. 
rujna 2016. godine. 

Novi dekan fakulteta će prilikom predaje Izjave o fiskalnoj od-
govornosti za 2016. godinu potpisati Izjavu za preostalo razdoblje 
2016. godine, dakle za razdoblje 1. listopada do 31. prosinca 2016. 
godine. Obavit će testiranje i priložiti dokaze kao odgovore na dio pi-
tanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2016. godinu na koja se 
prilikom ranijeg testiranja nije mogao dati odgovor zbog objektivnih 
razloga. Primjerice, na pitanje o imenovanju povjerenstva i davanju 
izvještaja o obavljenom popisu imovine i obveza nije se mogao dati 
odgovor jer se popis imovine i obveza provodi s datumom 31. 12. 
2016. godine. Ukoliko se prilikom davanja odgovora odgovori sa 
„NE“ ili „DJELOMIČNO“ potrebno je sačiniti i plan otklanjanja sla-
bosti i nepravilnosti za 2016. godine u kojem će se napraviti akcijski 
plan za slabosti i nepravilnosti u tim pitanjima.

Do roka predviđenog Uredbom  „novi“ čelnik za tekuću godinu  
nadležnom ministarstvu ili odgovornoj osobi jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave, županu, gradonačelniku ili općin-
skom načelniku predaje Izjavu o fiskalnoj odgovornosti kako slijedi:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti „starog“ čelnika za razdo-

blje od 1. siječnja do datuma primopredaje
- obrazac svoje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 

datuma primopredaje do 31. prosinca tekuće godine
- 2 kom. popunjenih Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za tekuću 

godinu – u drugom upitniku su dani odgovori na samo ona pita-
nja na koja nije bilo moguće odgovoriti

- 2 kom. Planova otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih 
Upitnicima za tekuću godinu

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za one sla-
bosti i nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosti „starog“ čelnika

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za slabosti i 
nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene u vrijeme obnašanja 
dužnosti „novog“ čelnika, od datuma primopredaje do kraja 
godine

- 2 kom- Mišljenja unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola 
za područja koja su bila revidirana. 

Primjer: Mladen Horvat je izabran za novog dekana  te je 
obavljena primopredaja dužnosti s bivšim dekanom Markom Mar-
kovićem (s datumom 1. listopada 2016. godine).

Novi dekan Mladen Horvat će prilikom davanja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti za 2016. godinu predati nadležnom ministarstvu naj-
kasnije do 28. veljače 2017. godine sljedeće:
- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti  dekana Marka Markovića 

za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2016. godine
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1. UVOD

U odnosu na radnike koje zapošljavaju, udruge i druge nepro-
fitne organizacije osnovane po posebnim propisima imaju u vezi s 
isplatom naknade plaće za bolovanje istovjetne obveze kao i drugi 
poslodavci. Te su obveze uređene propisima radnog i socijalnog 
zakonodavstva, prije svega Zakonom o radu (Nar. nov., br. 93/14.) 
i Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 
80/13. i 137/13.), pravilnicima donesenima na temelju ovih zakona 
te autonomnim izvorima radnog prava koji obvezuju određenu ne-
profitnu organizaciju.

 Specifičnosti vezane uz ostvarivanje prava radnika na naknadu 
za bolovanje proizlaze iz veličine tih organizacija prema kriteriju 
broja zaposlenih. Mnoge neprofitne organizacije imaju svega po 
jednog ili nekoliko zaposlenih,  u pravilu nemaju pravilnik o radu jer 
imaju manje od 20 radnika1, a vrlo malo ih ima zaključene kolektivne 
ugovore. Stoga se u većini tih organizacija i pri određivanju visine 
naknade plaće za bolovanje na teret poslodavca primjenjuje Zakon o 
obveznom zdravstvenom osiguranju, a samo ukoliko je u pravilniku o 
radu, kolektivnom ugovoru koji obvezuje poslodavca i/ili u ugovoru 
o radu visina naknade uređena za radnika povoljnije, primjenjuje se 
to povoljnije pravo.

U vezi s poreznim određenjem naknade za bolovanje mjerodav-
ne su odredbe Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04.-
136/15.) i Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 143/14.) te 
provedbeni propisi tih zakona. U tom su dijelu obveze neprofitnih or-
ganizacija sasvim istovjetne obvezama drugih poslodavaca. Također, 
u vezi s primjenom propisanih pravila ovršnog prava i označavanja 
naloga za isplatu neto primitaka, obveze neprofitnih organizacija ne 
razlikuju se u odnosu na obveze drugih poslodavaca.

1  Pravilnik o radu dužni su donijeti poslodavci koji zapošljavaju najmanje 20 
radnika, ali samo ukoliko plaće i druga pitanja koja su propisana kao obvezan sa-
držaj ugovora o radu nisu  uređena kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslo-
davca.

Za prva 42 kalendarska dana spriječenosti za rad zbog bolesti radnik ima pravo na naknadu plaće na teret 
poslodavca i taj primitak podliježe plaćanju doprinosa i poreza na dohodak. Nastavno od 43. dana bolovanja, 
poslodavac radniku isplaćuje naknadu kao neto primitak u propisanoj svoti, a zatim isplaćeni iznos refundira od 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje. U slučajevima propisanim Zakonom o obveznom zdravstvenom 
osiguranju, naknada plaće se od prvog dana spriječenosti za rad isplaćuje na teret HZZO-a.
Navedene naknade knjigovodstveno se evidentiraju u skladu s odredbama Pravilnika o neprofitnom 
računovodstvu i računskom planu, i to kao plaća za prvih 42 dana, dok se naknada iznad 42. dana smatra 
potraživanjem od Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Naknada za bolovanje zaposlenih u 
neprofitnim organizacijama – isplata i 
računovodstveno evidentiranje

Naknade za bolovanje u neprofitnom računovodstvu knjigovod-
stveno se evidentiraju u skladu s odredbama Pravilnika o neprofit-
nom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 1/15.). 

2. VJERODOSTOJNE ISPRAVE O PRIVREMENOJ 
SPRIJEČENOSTI ZA RAD 

2.1. Potvrda o privremenoj nesposobnosti za rad

Potvrda o privremenoj nesposobnosti za rad nije isprava na 
temelju koje se obračunava naknada za bolovanje. Potvrda o pri-
vremenoj nesposobnosti za rad je dokument kojim ovlašteni liječnik 
procjenjuje dužinu očekivane radnikove spriječenosti za rad, kako 
bi poslodavac na temelju te informacije mogao organizirati proces 
rada, možda tražiti zamjenu za spriječenog radnika ili rasporediti 
obavljanje nužnih poslova unutar grupe radnika koji su nazočni na 
poslu.

Radnik je dužan što je moguće prije, a najkasnije u roku tri dana, 
poslodavcu dostaviti liječničku potvrdu o privremenoj nesposobno-
sti za rad i njezinu očekivanu trajanju. Iznimno, ako to iz opravdanih 
razloga nije mogao ispuniti, dužan ju je dostaviti što je moguće prije, 
a najkasnije u roku tri dana nakon proteka okolnosti koje su ga spri-
ječile na vrijeme dostaviti potvrdu.

2.2. Izvješće o bolovanju 

Radnik ostvaruje pravo na naknadu za bolovanje na temelju 
Izvješća o privremenoj nesposobnosti/spriječenosti za rad koju 
radniku izdaje ovlašteni liječnik. Izvješće o privremenoj nesposobno-
sti/spriječenosti za rad liječnik izdaje za sljedeća razdoblja:
- za razdoblje od početka do završetka bolovanja ukoliko bolova-

nje počinje i završava u istom mjesecu 
- za razdoblje od prvog do zadnjeg dana u mjesecu odnosno do 

42. dana ili do završetka bolovanja 
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- za razdoblje od 43. dana bolovanja do kraja mjeseca odnosno do 
završetka bolovanja.
Razdoblja za koja se izdaje Izvješće o privremenoj nesposob-

nosti/spriječenosti za rad prilagođena su mjesečnom obračunu 
naknade plaće i ovise o tome na čiji se teret isplaćuje naknada plaće. 
Tako se u slučaju bolovanja zbog ozljede na radu koje od prvoga dana 
tereti sredstva HZZO-a, izvješće izdaje za razdoblja od početka do 
završetka bolovanja odnosno za pojedine mjesece unutar razdoblja 
bolovanja.

3. NAKNADA ZA BOLOVANJE KOJA TERETI SREDSTVA 
POSLODAVCA

Na teret poslodavca isplaćuje se naknada plaće za:
- prva 42 kalendarska dana bolovanja
- za razdoblje prvih 7 kalendarskih dana bolovanja radnika invalida 

rada
- za cijelo razdoblje bolovanja radnika starijeg od 65 godina. 

Naknada plaće koju poslodavac isplaćuje na svoj teret u 
poreznom se smislu smatra plaćom i podliježe obvezi obračunavanja 
i plaćanja doprinosa iz i na plaću, te poreza na dohodak i prireza. 

Visina naknade određuje se prema kolektivnom ugovoru, pravil-
niku o radu i/ili ugovoru o radu, a ne može biti niža od 70% osnovice 
za naknadu utvrđene prema Zakonu o obveznom zdravstvenom 
osiguranju, tj. ne može biti niža od 70% prosječne plaće isplaćene 
radniku u prethodnih šest mjeseci.

Pri obračunu doprinosa i poreza na dohodak na naknadu pla-
će za bolovanje na teret poslodavca koja je porezno izjednačena 
s plaćom (plaća u poreznom smislu), treba voditi računa o obvezi 
obračunavanja i plaćanja doprinosa najmanje na najnižu propisanu 
osnovicu. Za mjesec dana provedenih u radnom odnosu 2016. godi-
ne doprinosi moraju biti obračunani i plaćeni najmanje na osnovicu 
u iznosu 2.812,95 kn.

Primjer 1. – Naknada za bolovanje na teret poslodavca u iznosu 
manjem od najniže osnovice za obračun doprinosa, osiguranik II. 
stupa, prebivalište radnika u Zagrebu, nema uzdržavanih članova, 
poslodavac raspolaže radnikovom PK karticom, obračunava se 
naknada plaće za srpanj 2016. godine
Red.
br.

Opis Iznos u kn

1. Bruto naknada plaće za bolovanje na teret 
poslodavca 2.600,00

2. Osnovica za obračun doprinosa iz plaće 2.812,95
3. Doprinosi za mirovinsko osiguranje

- I. stup – 15%
- II. stup – 5%

421,94
140,65

4. Dohodak 2.037,41
5. Iskorišteni osobni odbitak 2.037,41
6. Porezna osnovica 0,00
7. Porez na dohodak 0,00
8. Prirez – 18% 0,00
9. Neto iznos naknade plaće 2.037,41

10. Osnovica za obračun doprinosa na plaću 2.812,95
11. Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje 

– 15% 421,94
12. Doprinos za zaštitu zdravlja na radu – 0,5% 14,06
13. Doprinos za zapošljavanje – 1,7% 47,82
14. Ukupno troškovi poslodavca za mjesečnu 

naknadu plaće za bolovanje 3.083,82

4. NAKNADA ZA BOLOVANJE NA TERET HZZOͳa

4.1.  Slučajevi za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu 
plaće na teret HZZO-a

Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju poslodavac 
radniku isplaćuje naknadu za bolovanje, a zatim isplaćeni iznos re-
fundira od Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (dalje: HZZO) 
za sljedeće slučajeve  privremene spriječenosti za rad (navodimo u 
praksi najčešće):
- za vrijeme bolovanja uzrokovanog bolešću radnika od 43. dana
- za vrijeme bolovanja uzrokovanog bolešću radnika invalida rada 

od 8. dana 
- za vrijeme bolovanja zbog njege člana obitelji od prvog dana 

spriječenosti za rad i
- za vrijeme bolovanja zbog ozljede na radu i profesionalnog obo-

ljenja od prvog dana spriječenosti za rad.
HZZO radniku izravno isplaćuje naknadu plaće u slučaju:

- bolovanja zbog komplikacija u trudnoći
- bolovanja koje je izravna posljedica ranjavanja, ozljede ili bolesti 

zadobivene u Domovinskom ratu 
- korištenja prava na rodiljni, roditeljski i posvojiteljski dopust 

prema Zakonu o rodiljnim i roditeljskim potporama (Nar. nov., 
br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13. i 152/14.).

4.2. Porezno određenje naknade plaće koja se isplaćuje 
na teret HZZO-a

Prema čl. 10. Zakona o porezu na dohodak naknada za bolovanje 
koja se isplaćuje na teret HZZO-a nije oporezivi dohodak, pa slije-
dom toga ne podliježe ni plaćanju doprinosa. Ta se naknada plaće 
isplaćuje kao neoporezivi primitak, bez obračunavanja i uplate do-
prinosa i poreza na dohodak i u slučaju kad je isplatitelj poslodavac 
i u slučaju kad naknadu radniku izravno isplaćuje HZZO. Ukoliko 
naknadu ostvaruje osiguranik obveznog mirovinskog osiguranja 
individualne kapitalizirane štednje, za njega HZZO uplaćuje doprinos 
za mirovinsko osiguranje za drugi stup po stopi od 5% na osnovicu 
isplaćene neto naknade.

4.3. Visina naknade plaće koja tereti sredstva HZZO-a

Kad se naknada za bolovanje određuje prema Zakonu o obveznom 
zdravstvenom osiguranju, određuje se od osnovice prosječne neto 
plaće isplaćene radniku u šest mjeseci koji prethode mjesecu 
u kojem je započeto bolovanje, ali uz uvjet da je prije odlaska na 
bolovanje radnik imao status osiguranika u trajanju od najmanje 
9 mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima u posljednje dvije 
godine (prethodno osiguranje). Ako osiguranik nema takav status, 
tada mu se naknada određuje u svoti 25% proračunske osnovice, 
što iznosi 831,50 kn mjesečno. Prethodno osiguranje nije uvjet pri 
određivanju visine naknade plaće za radnika koji koristi pravo na 
bolovanje uzrokovano ozljedom na radu.

Prosječna plaća isplaćena u prethodnih šest mjeseci određuje se 
na temelju isplaćenih neto plaća, pri čemu se uzima u obzir samo 
redovna mjesečna plaća osiguranika, te naknada plaće za razdoblja 
odsutnosti s rada (godišnji odmor, plaćeni dopust i privremena 
nesposobnost za rad) isplaćena na teret pravne ili fizičke osobe kod 
koje je osiguranik zaposlen. U osnovicu se ne uračunavaju povre-
meni primici kao što su regres, bonus, nagrade ili božićnice iako su 
isplaćene kao plaća u poreznom smislu. Zbroj neto plaća isplaćenih 
u prethodnih šest mjeseci podijeli se s brojem sati rada na koje se 
odnose te plaće i tako dobiveni iznos predstavlja prosječnu satnicu 
od koje se određuje visina naknade plaće za razdoblje spriječenosti 
za rad. 
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Ako je u šest mjeseci koji prethode mjesecu u kojem je započeto 
bolovanje radniku isplaćeno manje od šest mjesečnih plaća, ali više 
od jedne plaće, osnovica se određuje tako da se isplaćene plaće 
podijele sa satima za koje su isplaćene. 

Ako je u šestomjesečnom razdoblju koje prethodi mjesecu u 
kojem je započeto bolovanje radniku isplaćena samo jedna ili niti 
jedna plaća, naknada se određuje od najniže osnovice za obračun 
obveznih doprinosa važeće za mjesec koji prethodi mjesecu u kojem 
je započeto razdoblje bolovanja. Ovo se pravilo ne primjenjuje u 
slučaju bolovanja zbog ozljede na radu. Ukoliko je radniku koji koristi 
pravo na bolovanje zbog ozljede na radu isplaćena samo jedna plaća, 
osnovica se određuje u visini te plaće, a ukoliko mu nije isplaćena 
niti jedna plaća, osnovica se određuje od ugovorene plaće, tj. od 
mjesečne plaće na koju radnik ima pravo prema ugovoru o radu, 
pravilniku o radu, kolektivnom ugovoru odnosno prema posebnom 
propisu koji obvezuje poslodavca. 

Naknada se izračunava od prosječne satne osnovice određene na 
gore opisani način i iznosi (navodimo u praksi najčešće slučajeve):
- 70% osnovice za prvih šest mjeseci bolovanja, odnosno 80% 

nakon proteka šest mjeseci kontinuiranog bolovanja
- 100% od osnovice u slučaju bolovanja zbog ozljede na radu
- 100% od osnovice u slučaju spriječenosti za rad zbog njege dje-

teta do tri godine starosti
- 70% od osnovice u slučaju spriječenosti za rad zbog njege djeteta 

starijeg od tri godine i drugih članova obitelji
- 100% od osnovice za bolovanje zbog komplikacija u trudnoći  

(naknadu isplaćuje izravno HZZO).

Naknada za bolovanje na teret  HZZO-a je ograničena u 
iznosu. Najviši iznos naknade za bolovanje na teret HZZO-a iznosi 
4.257,28 kn mjesečno, a ovo se ograničenje ne odnosi na bolo-
vanje uzrokovano ozljedom na radu (ne odnosi se ni na rodiljni 
dopust).

Primjer 2. – Naknada za bolovanje na teret HZZO-a u slučaju 
kad je osiguraniku u prethodnih šest mjeseci isplaćeno svih šest 
plaća, ali se zbog propisanog ograničenja naknada na teret HZZO-a 
određuje u najvišem dozvoljenom iznosu 

Podaci o radniku, razlogu i razdoblju bolovanja:
- početak bolovanja – 11. srpnja 2016.

- razlog bolovanja je bolest osiguranika – naknada iznosi 70% od 
osnovice

- prva 42 dana bolovanja su razdoblje od 11. srpnja do 21. kolovo-
za 2016. (blagdani koji padaju u dane 5. kolovoza i 15. kolovoza 
2016. uračunavaju se u razdoblje bolovanja) - naknada na teret 
poslodavca

- 43. dan bolovanja pada na dan 22. kolovoza 2016.
- osiguraniku je u lipnju 2016. isplaćen regres za godišnji odmor na 

koji su plaćeni doprinosi i porez na dohodak  – regres ne utječe 
na visinu naknade plaće za bolovanje.
Naknada plaće za bolovanje tijekom kolovoza 2016. sastoji se od 

dva dijela: 
- od naknade za razdoblje od početka mjeseca do 42. dana bolova-

nja, tj. od 1. do 21. kolovoza koja se isplaćuje kao bruto primitak i 
tereti sredstva poslodavca i 

- od naknade plaće za razdoblje od 22. do 31. kolovoza koja se 
isplaćuje na teret HZZO-a.
Određivanje naknade plaće za bolovanje na teret poslodavca, tj. 

za razdoblje od 1. do 21. kolovoza 2016.: 
Red.
br. Opis Iznos u kn

1. Bruto naknada plaće za bolovanje na teret 
poslodavca za 136 sati 5.743,38

2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje:
- I. stup – 15%
- II. stup – 5%

861,51
287,17

3. Dohodak 4.594,70
4. Osobni odbitak 2.600,00
5. Porezna osnovica 1.994,70
6. Porez na dohodak 239,36
7. Prirez – 18% 43,08
8. Porez i prirez - ukupno 282,44
9. Neto iznos naknade plaće za bolovanje na 

teret poslodavca 4.312,26
10. Doprinos za obvezno zdravstveno 

osiguranje – 15% 861,51
11. Doprinos za zaštitu zdravlja na radu – 0,5% 28,72
12. Doprinos za zapošljavanje – 1,7% 97,64
13. Ukupno troškovi poslodavca za naknadu 

plaće za bolovanje 6.731,25

Određivanje naknade plaće koja se isplaćuje na teret HZZO-a za razdoblje od 22. do 31. kolovoza i utvrđivanje osnovice na obrascu Potvrda 
o plaći:

2. PODACI O IZNOSIMA PLAĆE KOJA OSIGURANIKU ISPLAĆENA U POSLJEDNJIH ŠEST MJESECI PRIJE MJESECA U KOJEM JE NASTUPIO SLUČAJ NA OSNOVI 
KOJEG SE STJEČE PRAVO NA NAKNADU 
tj. u razdoblju od siječnja 2016. do lipnja 2016. godine, za mjesece:

Isplata izvršena 
za mj / god. Plaća Isplaćena plaća 

Broj sati 

provedenih na radu u Odsutnost s 
rada s pravom na 
naknadu plaće po 

ZOR-u 

Ukupno sati Sati bolovanja na 
teret HZZO-a

Sati prema kalendaru 
radnog vremena punom radnom 

vremenu 

dužem od 
punog radnog 

vremena 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
12/15. 10.451,20 8.049,01 176 - 8 184 - 184
1/16. 12.313,00 6.998,96 168 32 - 200 - 168
2/16. 10.051,20 6.773,36 168 - - 168 - 168
3/16. 8.700,80 6.011,73 136 - 8 144 40 184
4/16. 10.564,80 7.063,03 144 - 24 168 - 168
5/16. 10.179,20 6.845,55 168 - 8 176 - 176

Ukupno: 62.260,20 41.741,64 960 32 48 1.040 40 1.048

3.  Osnovicu čini prosječni iznos plaće isplaćene u posljednjih šest mjeseci, a koja iznosi  59,8656 kn po satu - bruto, odnosno 40,1362 kn po satu - neto. 
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Osnovica za određivanje visine naknade plaće izračunava se na 
sljedeći način:
- zbroj neto plaća isplaćenih u prethodnih šest mjeseci treba podi-

jeliti sa satima za koje je ta plaća isplaćena, odnosno
- 41.741,64 kn : 1.040 sati =  40,1362 kn po satu.
- 70% od satne osnovice = 28,095 kn po satu.

Kako je naknada plaće na teret HZZO-a ograničena na najviše 
4.257,28 kn mjesečno, proizlazi da najviši iznos naknade za jedan sat 
bolovanja u kolovozu 2016. može iznositi 23,1374 kn.

Obračun naknade plaće za bolovanje za razdoblje od 22. do 31. 
kolovoza 2016. godine - za 48 sati bolovanja: 
- 23,1374 x 48 sati =  1.110,60 kn.

Poslodavac radniku za mjesec kolovoz isplaćuje:
- naknadu za bolovanje za razdoblje od 1. do 21. kolovoza na svoj 

teret u iznosu 5.743,38 bruto odnosno 4.312,26 kn neto i
- naknadu za bolovanje na teret HZZO-a za razdoblje od 22. do 31. 

kolovoza u iznosu 1.110,60 kn (neto primitak) i zatim taj iznos 
refundira od HZZO-a. 
Uz pretpostavku da se bolovanje nastavlja i tijekom rujna, za raz-

doblje bolovanja u mjesecu rujnu osnovica se ne određuje ponovno, 

već se naknada određuje od iste osnovice, odnosno u ovom slučaju 
u visini najvišeg iznosa naknade na teret HZZO-a.

Primjer 3. – Naknada za bolovanje na teret HZZO-a u slučaju 
kad je osiguraniku u prethodnih šest mjeseci isplaćena samo jedna 
plaća 

Podaci o početku bolovanja, razlogu spriječenosti za rad, te da-
tumu početka bolovanja isti su kao u primjeru pod 2., no uz pretpo-
stavku da je radniku u prethodnih šest mjeseci isplaćena samo jedna 
plaća. Pri određivanju naknade za bolovanje na teret poslodavca, tj. 
za razdoblje od 1. do 21. kolovoza, ukoliko se naknada određuje od 
prosječne plaće isplaćene u prethodnom razdoblju (npr. zadnja tri 
mjeseca, zadnjih šest mjeseci), uzima se u obzir plaća koju bi radnik 
ostvario da je u tom razdoblju radio.

Naknada za bolovanje za razdoblje od 22. do 31. kolovoza koja se 
isplaćuje na teret HZZO-a određuje se od najniže osnovice za obra-
čun doprinosa važeće za mjesec koji je prethodio mjesecu u kojem je 
započeto bolovanje. I u tom slučaju poslodavac popunjava podatke 
u obrascu Potvrda o plaći, ali naknadu ne određuje na temelju tih 
podataka, već od propisane najniže mjesečne osnovice.

2. PODACI O IZNOSIMA PLAĆE KOJA OSIGURANIKU ISPLAĆENA U POSLJEDNJIH ŠEST MJESECI PRIJE MJESECA U KOJEM JE NASTUPIO SLUČAJ 
NA OSNOVI KOJEG SE STJEČE PRAVO NA NAKNADU 
tj. u razdoblju od siječnja 2016. do lipnja 2016. godine, za mjesece:

Isplata izvršena 
za mj / god. Plaća Isplaćena plaća 

Broj sati 

provedenih na radu u Odsutnost s 
rada s pravom na 
naknadu plaće po 

ZOR-u 

Ukupno sati Sati bolovanja na 
teret HZZO-a

Sati prema kalendaru 
radnog vremena punom radnom 

vremenu 

dužem od 
punog radnog 

vremena 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
12/15. - - - - - - 184 184
1/16. - - - - - - 168 168
2/16. - - - - - - 168 168

3/16. - - - - - - 184 184
4/16. - - - - - - 168 168
5/16. 10.179,20 6.845,55 176 - - 176 176 176

Ukupno: 10.179,20 6.845,55 176 - - 176 772 1.048

Osnovicu za naknadu plaće treba odrediti od najniže osnovice za obračun doprinosa koja je bila važeća za mjesec lipanj 2016. godine (jer 
je bolovanje započeto u srpnju 2016.). Osnovica se određuje na sljedeći način:

2.812,95 – 20% doprinosa iz plaće – porez na dohodak = 2.250,36 kn 
2.250,36 : sati za lipanj 2016. = 2.250,36 : 176 = 12,7861 satna osnovica 
70% satne osnovice = 8,950 kn naknade plaće po satu bolovanja.
Obračun naknade plaće za bolovanje za razdoblje od 22. do 31. kolovoza 2016. godine - za  48 sati bolovanja na teret HZZO-a: 

- 8,950 x 48 sati =  429,60 kn.
Poslodavac radniku za mjesec kolovoz isplaćuje:

-  naknadu za bolovanje za razdoblje od 1. do 21. kolovoza (bruto primitak) i
-  naknadu za bolovanje na teret HZZO-a za razdoblje od 22. do 31. kolovoza u iznosu 429,60 kn (neto primitak) i zatim taj iznos refundira od 

HZZO-a. 
Ukoliko se bolovanje nastavlja i tijekom rujna 2016., osnovica se ne određuje ponovno, već se naknada za bolovanje određuje od iste 

osnovice. 

5. ISPLATA NAKNADE ZA BOLOVANJE I ZAŠTITA OD OVRHE

5.1.  Način isplate naknade plaće za bolovanje

Poslodavac je obvezan plaću isplatiti na radnikov tekući račun. Zabranjena je isplata u gotovu novcu. Pri tome se pod plaćom podrazumi-
jeva plaća u poreznom smislu, tj. na tekući račun se isplaćuje svaki primitak koji podliježe obračunu i plaćanju doprinosa i poreza na dohodak, 
neovisno o tome pod kojim je nazivom isplaćen. Slijedom toga, naknada plaće za bolovanje na teret poslodavca obvezno se isplaćuje na 
radnikov račun u ovlaštenoj organizaciji.
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Naknadu plaće za bolovanje na teret HZZO-a dozvoljeno je ispla-
titi u gotovu novcu.

5.2. Obvezne oznake na nalozima za isplatu neto 
naknade za bolovanje 

Na platnim nalozima kojima se radniku na njegov račun u po-
slovnoj banci doznačuje neto svota plaće i naknade plaće obvezno 
se navode oznake u polju „poziv na broj platitelja“ i polju „poziv na 
broj primatelja“. 

U polju „poziv na broj platitelja“ se pri isplati plaće i primitaka 
koji su porezno izjednačeni s plaćom navode elementi i oznake pro-
pisane Pravilnikom o doprinosima (Nar. nov., br. 2/09. - 157/14.), a 
za neoporezivu naknadu plaće za bolovanje na teret HZZO-a oznake 
propisane Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. 
- 137/15.). Oznake se sastoje od sljedećih elemenata: 

HR67 - OIB poslodavca - oznaka JOPPD obrasca - x

gdje je:
x - brojka 0,1,2, 3,4,5,6 ili 7 u slučaju kad se isplaćuje plaća i naknada 

plaće na teret poslodavca (brojkom se označava količina, broj na-
loga za plaćanje doprinosa koji trebaju/ne trebaju biti dostavljeni 
uz nalog za isplatu neto plaće odnosno neto naknade plaće)

x -  brojka 9 u slučaju kad se isplaćuje naknada plaće za bolovanje na 
teret HZZO-a.
Na nalozima za isplatu naknade plaće za bolovanje, bilo na teret 

poslodavca ili na teret HZZO-a, u polju „poziv na broj primatelja“ 
navode se oznake propisane SEPA pravilima i šifra osobnog primanja 
230 (naknada za bolovanje), kako slijedi:

HR69 - 40002 - OIB poslodavca - 230

5.3. Zaštita naknade plaće za bolovanje od ovrhe 

Naknada plaće za bolovanje je u ukupnom iznosu zaštićena od 
ovrhe. Zaštita se odnosi:
- na naknadu plaće koja se isplaćuje na teret poslodavca i 
- na naknadu plaće koja se isplaćuje na teret HZZO-a.

Ukoliko poslodavac provodi ovrhu na plaći, ne smije od naknade 
plaće za bolovanje ustezati za namirenje radnikovih obveza prema 
ovrhovoditeljima. Radniku koji je otvorio poseban račun radi zaštite 
od ovrhe na novčanim sredstvima, na zaštićeni se račun usmjerava 
ukupna svota naknade za bolovanje.

6. OBVEZNE EVIDENCIJE O ISPLAĆENOJ NAKNADI 
PLAĆE

6.1. Izvješće koje poslodavac dostavlja Poreznoj upravi

Podaci o plaći i naknadi plaće iskazuju se u obrascu „Izvješće o 
primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna 
osiguranja – Obrazac JOPPD“ (dalje: JOPPD obrazac), koji poslodavac 
dostavlja Poreznoj upravi u rokovima i na način propisan Pravilnikom 
o porezu na dohodak. Za isplaćenu plaću i naknadu plaće koja pod-
liježe plaćanju doprinosa i poreza na dohodak obrazac JOPPD treba 
dostaviti na dan isplate plaće odnosno naknade plaće ili sljedeći 
radni dan. Za isplaćenu naknadu za bolovanje na teret HZZO-a do-
zvoljeno je JOPPD obrazac dostaviti do 15-og sljedećeg mjeseca.

Podaci u JOPPD obrascu se iskazuju po svakom radniku pojedi-
načno na stranici B i sumarno za poslodavca na stranici A. Pri iska-
zivanju podataka koriste se šifrarnici propisani Pravilnikom o porezu 
na dohodak. Šifre služe za kontrolu točnosti obračuna javnih davanja 
i određivanje utjecaja primitka na ostvarivanje prava osiguranika u 
sustavima obveznih osiguranja.

U JOPPD obrascu se iskazuju i naknada za bolovanje koju po-
slodavac isplaćuje radniku i naknadno je refundira od HZZO-a, pri 
čemu se za označavanje vrste primitka koristi šifra 12. Za naknadu 
koju HZZO isplaćuje izravno osiguraniku (komplikacije u trudnoći, 
rodiljni dopust, roditeljski dopust), poslodavac u JOPPD obrascu za 
odnosnog radnika samo navodi razdoblje i sate za koje osiguranik 
ostvaruje pravo na naknadu plaće.

Za ilustraciju, pokazujemo način iskazivanja podataka na stranici 
B obrasca JOPPD za naknadu plaće za bolovanje iz primjera 2., uz 
pretpostavku da se isplata obavlja 12. rujna 2016. godine (oznaka 
JOPPD obrasca: 16256).

I. OIB podnositelja izvješća  12345678912       II. Oznaka izvješća  16256             III. Vrsta izvješća    1         IV. Redni broj stranice     1/1                                                                                                                                                                                                                                                                 
- stranica B
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1.
01333 33333333333 0001 0 3 136 136 5.743,38 861,51 861,51 97,64 0,00 0,00 1.148,68 2.600,00 239,36 0 1 5.743,38

01333 Klara Kati ć 0001 0 1 01.08.2016. 31.08.2016. 5.743,38 287,17 28,72 0,00 0,00 0,00 4.594,70 1.994,70 43,08 0,00 4.312,26

2.
01333 33333333333 5201 0 1 48 48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 1 0,00

00000 Klara Kati ć 0000 0 0 22.08.2016. 31.08.2016. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.110,60 1.110,60
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6.2. Isprave koje poslodavac dostavlja radniku

Nakon isplate plaće i naknade plaće poslodavac je dužan radniku 
uručiti obračun isplaćenog iznosa. Svrha ispostavljanja obračuna je 
da radniku osigura uvid i kontrolu ispravnosti obračuna visine plaće 
i naknade plaće, kako bi mogao provjeriti je li mu poslodavac uvažio 
prava koja mu pripadaju prema zakonu, kolektivnom ugovoru, pra-
vilniku o radu i ugovoru o radu. 

Ova se obveza odnosi i na naknadu plaće za bolovanje. Podaci 
o obračunanoj i isplaćenoj naknadi za bolovanje dostavljaju se rad-
niku na obrascu IP1 čiji je sadržaj propisan Pravilnikom o sadržaju 
obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine (Nar. nov., br. 32/15. i 
102/15.). Obračun se ne mora dostaviti na obrascu koji je objavljen 
kao prilog toga Pravilnika, ali mora imati propisani sadržaj.

7. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE NAKNADE 
PLAĆE ZA BOLOVANJE

7.1. Naknada bolovanja na teret poslodavca

Naknada bolovanja radnicima za prva 42 dana knjigovod-
stveno se evidentira kao plaća. Sukladno odredbama Pravilnika o 
neprofitnom računovodstvu i računskom planu obračunate plaće 
se evidentiraju kao obveze na podskupini 241 Obveze za radnike uz 
istovremeno priznavanje rashoda na podskupini 411 - Plaće (u bruto 
iznosu) i 413 Doprinosi na plaće. 

Obveza za bolovanje na teret poslodavaca dio je neto plaće 
radnika i evidentira se unutar podskupine 241 Obveze za radnike na 
odjeljku 2412 Obveza za naknade plaća – neto. Kako bi se obveza 
za bolovanje do 42 dana mogla posebno pratiti od npr. obveza za 
bolovanje iznad 42 dana, za naknade plaća za godišnji odmor i plaće-
ne izostanke i za ostale naknade plaća (njega djeteta, vojna vježba i 
slično) koje se također vode unutar odjeljka 2412 Obveza za naknade 
plaća – neto,  predlažemo otvaranje analitičkog računa unutar ovog 
odjeljka – 24121 Naknade plaća (neto) – bolovanje do 42 dana. 

U nastavku se daje prikaz knjigovodstvenog evidentiranja obra-
čunate plaće na analitički razrađenim osnovnim računima. 

Red.
br Opis

Račun
Duguje Potražuje

1. Obračunana bruto plaća
1a. • Plaće za redovan rad radnika - neto 4111(1)

• Plaće za redovan rad radnika 
– doprinosi za mirovinsko osiguranje 4111(1)

• Plaće za redovan rad radnika – porez 
i prirez 4111(1)

1b. • Plaće u naravi (korištenje prijevoznih 
sredstava) - neto 4112(4)

• Plaće u naravi (korištenje prijevoznih 
sredstava)  – doprinosi za mirovinsko 
osiguranje 4112(4)

• Plaće u naravi (korištenje prijevoznih 
sredstava)  – porez i prirez 4112(4)

……..
2. Obveze za radnike:

2a. • Plaće (neto) 2411(1)
 • Naknade plaća (neto) – bolovanje do 

42 dana 2412(1)
2b. Plaće u naravi (neto) 2413(1)
2c. Porez i prirez na dohodak iz plaća:

• Porez na dohodak iz plaća
• Prirez na porez na dohodak iz plaća

2414(1)
2414(2)

Red.
br Opis

Račun
Duguje Potražuje

2d. Doprinosi iz plaća:
• Doprinos za mirovinsko osiguranje 
       I. stup
• Doprinos za mirovinsko osiguranje 
       II. stup

2415(1)

2415(2)
3. Doprinosi na plaće:

• Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje

• Doprinos za zaštitu zdravlja na radu
• Doprinosi za zapošljavanje
• Doprinosi za mirovinsko osiguranje 

koje plaća poslodavac

41311
41311
41321

41331

2416(1)
2416(2)
2416(3)

2416(4)

7.2. Naknada za bolovanje na teret HZZO-a

Naknade bolovanja preko 42 dana evidentiraju se kao promjene 
na imovini i obvezama bez iskazivanja rashoda i prihoda. Ove nakna-
de ne predstavljaju rashod u trenutku isplate jer se isplaćene svote 
refundiraju od HZZO-a. Shodno tome pri obračunu ove naknade, uz 
evidentiranje obveze na podskupini 241 Obveze za radnike, odjeljku 
2412 Obveza za naknade plaća – neto, istovremeno se na računu 
1291(1) Potraživanja za naknade koje se refundiraju, evidentira 
potraživanje od HZZO-a na ime isplaćenih bolovanja iznad 42 dana i 
drugih naknada na teret HZZO-a. Preporuka je kao i kod bolovanja do 
42 dana otvoriti analitički račun za praćenje obveza unutra odjeljka 
2412 Obveza za naknade plaća – neto - 24122 Naknade plaća (neto) 
– bolovanje iznad 42 dana.

Neprofitna organizacija pri obračunu plaće iskazuje obveze 
prema zaposleniku uz istovremeno iskazivanje potraživanja prema 
HZZO-u. Odmah po obračunu naknade obvezno je zahtjeve za nji-
hovo refundiranje dostaviti u područni ured HZZO-a. Iznosi naknade 
koji se iskazuju na zahtjevu moraju biti istovjetni onima iskazanim na 
rekapitulaciji plaće. 

Povrat sredstava za naknadu bolovanja od HZZO-a  evidentira 
se kao primitak sredstva na žiroračunu i zatvaranje potraživanja od 
HZZO-a na računu 1291(1) Potraživanja za naknade koje se refundi-
raju. 

Primjer 4. Knjiženje obračuna naknade za bolovanje iznad 42 
dana 

Neprofitna organizacija obračunala naknadu za bolovanje iznad 
42 dana za lipanj 2016. g. u iznosu od 1.850 kuna. Predan je zahtjev 
HZZO-u za refundaciju naknade. Naknada je refundirana na račun 
neprofitne organizacije. 

Red.
 br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Obračunana naknada za bolovanje 
preko 42 dana i predan zahtjev 
HZZO-u

1.850 12191 24122

1a.
Isplaćena naknada radniku za bolo-
vanje preko 42 dana

1.850 24122 11111

2.
Temeljem usklađenog zahtjeva 
refundirano bolovanje 

1.850 11111 12911

Iznosi navedeni u zahtjevima za plaćanje naknada temelje se 
na obračunu naknada koji nije nužno uvijek precizan te se u praksi 
često ne slaže s iznosima koje će prihvatiti kontrolori u HZZO-u. Ako 
dođe do bilo kakvih odstupanja (više ili manje obračunatih naknada) 
korisnici moraju uskladiti svoje evidencije. 
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a) Manje obračunati iznos naknade za bolovanje iznad 42 dana
Za manje obračunatu naknadu povećava se potraživanje od 

HZZO-a, ali i obveza prema radniku za manje obračunatu i isplaćenu 
naknadu.

Primjer 5.  Potraživanje za manje isplaćenu naknadu za bolo-
vanje iznad 42 dana

Nakon usklađivanja s evidencijama HZZO–a utvrđeno je kako 
potraživanje za bolovanja iznad 42 dana od HZZO-a za djelatnika XY 
ne iznosi 2.300,00 koliko je evidentirano i isplaćeno djelatniku od 
strane poslodavca, već 2.600,00 kn.

Red.
broj

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Potraživanje od HZZO-a za 
manje obračunanu naknadu 

300,00 12911 24122

2.
Isplata manje obračunate 
naknade zaposleniku

300,00 24122 11111

b) Više obračunati iznos naknade za bolovanje iznad 42 dana
Više obračunati (i isplaćeni) iznos bolovanja iznad 42 dana od 

onog odobrenog u HZZO-u, zaposlenik je dužan vratiti neprofitnoj 
organizaciji. Neprofitna organizacija stornira dio potraživanja prema 
HZZO-u budući da HZZO nije priznao obračun bolovanja u cijelosti i 
za taj nepriznati, a već isplaćeni dio otvara potraživanje od radnika.

Primjer 6. Potraživanje za više isplaćenu naknadu za bolovanje 
iznad 42 dana

Nakon usklađivanja s evidencijama HZZO-a utvrđeno je kako 
potraživanje za bolovanja iznad 42 dana od HZZO-a za djelatnika XY 
ne iznosi 2.300,00 koliko je evidentirano i isplaćeno djelatniku od 
strane poslodavca, već 2.000,00 kn.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Storno potraživanja za 
bolovanja iznad 42 dana

300,00 1291

2.
Otvaranje potraživanja od 
zaposlenika

300,00 12311

7.3. Knjigovodstveno evidentiranje naknada bolovanja iz 
primjera 2.2 

Poslodavac radniku za mjesec kolovoz isplaćuje:
- naknadu za bolovanje za razdoblje od 1. do 21. kolovoza na svoj 

teret u iznosu 5.743,38 bruto odnosno 4.312,26 kn neto i

2 Vidi dio 4.3. Visina naknade plaće koja tereti sredstva HZZO-a.

- naknadu za bolovanje na teret HZZO-a za razdoblje od 22. do 31. 
kolovoza u iznosu 1.110,60 kn (neto primitak) i zatim taj iznos 
refundira od HZZO-a. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Obračunana bruto plaća

1.

• Plaće za redovan rad radni-
ka - neto 4.312,26 41111

• Plaće za redovan rad radnika 
– doprinosi za mirovinsko 
osiguranje 1.148,68 41111

• Plaće za redovan rad radnika 
– porez i prirez 282,44 41111

Obveze za radnike:

2.
• Naknada plaće (neto)  - bo-

lovanje do 42 dana 4.312,26 24121

2a.
• Naknade plaća (neto) –  bo-

lovanje iznad 42 dana 1.110,60 12911 24122

2b.

Porez i prirez na dohodak iz 
plaća:
• Porez na dohodak iz plaća
• Prirez na porez na dohodak 

iz plaća

239,36

43,08

24141

24142

2c.

Doprinosi iz plaća:
• Doprinos za mirovinsko 

osiguranje I. stup
• Doprinos za mirovinsko 

osiguranje II. stup

861,51

287,17

24151

24152
3. Doprinosi na plaće:

• Doprinosi za obvezno 
zdravstveno osiguranje

• Doprinos za zaštitu zdravlja 
na radu

• Doprinosi za zapošljavanje

861,51

28,72
97,64

41311

41311
41321

24161

24162
24163
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1. UVOD

Presuda Europskog suda pravde (dalje u tekstu: Sud) u predmetu 
C-601/131 potvrdila je da EU Direktive o javnoj nabavi ne sprečavaju 
naručitelja da primjenjuje kriterije za dodjelu ugovora u fazi pre-
gleda i ocjene ponuda, a koji se usredotočuju na sastav, iskustvo i 
kvalifikacije tima kojeg je predložio ponuditelj u svojoj ponudi kojom 
pruža intelektualne usluge. Nesigurnost koja se dosada pojavljivala 
na ovu temu izazvana je ranijom presudom Suda u predmetu Liana-
kis2 iz 2008. godine. Presuda, kao i mišljenje nezavisnog odvjetnika, 
u predmetu C-601/13, kojeg obrađujemo u ovom članku, u kombina-
ciji sa specifičnim odredbama nove Direktive o javnoj nabavi iz 2014. 
godine, trebale bi jednom zauvijek riješiti ovu dvojbu. 

2. ČINJENIČNO STANJE 

Zahtjev za prethodnu odluku odnosio se na tumačenje člana-
ka 44. do 48. i članka 53. Direktive Europskog parlamenta i Vijeća 
2004/18/EZ od 31. ožujka 2004. o usklađivanju postupaka za skla-
panje ugovora o javnim radovima, ugovora o javnoj nabavi robe te 
ugovora o javnim uslugama. Zahtjev je upućen u okviru spora između 
žalitelja Ambisiga - Ambiente e Sistemas de Informação Geográfica 
SA (u daljnjem tekstu: Ambisig) i naručitelja Nersanta - Associação 
Empresarial da Região de Santarém (u daljnjem tekstu: Nersant) 
povodom odluke Nersanta da dodijeli Iberscalu - Consultores Lda (u 
daljnjem tekstu: Iberscal), a ne Ambisigu, ugovor o isporuci usluga 
obrazovanja i savjetovanja.

Pozivom na nadmetanje Nersant je započeo postupak javne 
nabave radi nabave usluga obrazovanja i savjetovanja s ciljem 

1  Puni naziv predmeta: Ambisig - Ambiente e Sistemas de Informação Ge-
ográfica SA v Nersant - Associação Empresarial da Região de Santarém, Núcleo 
Inicial - Formação e Consultoria Lda,  ECLI:EU:C:2015:204. Presuda je od 26. ožujka 
2015. godine.

2  Puni naziv predmeta: Emm. G. Lianakis AE, Sima Anonymi Techniki Etaireia 
Meleton kai Epivlepseon i Nikolaos Vlachopoulos v Dimos Alexandroupolis i drugi 
C - 532/06, ECLI:EU:C:2008:40.

Javna nabava intelektualnih usluga specifična je i zahtjevna sama po sebi. Prilikom izrade dokumentacije za 
nadmetanje naručitelji traže potpuno druge, neprihvatljive ili  neadekvatne reference ili ih uopće ne traže. 
Primjenom kriterija ekonomski najpovoljnije ponude naručitelji mogu kroz kriterije ponude propisati čimbenike 
kvalitete i iskustva timova. Autorica u članku detaljno pojašnjava presudu Europskog suda pravde koja je 
usuglašena s Direktivama EU i prijedlogom novog Zakona o javnoj nabavi.

KRISTINA ZOVKO, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Kvaliteta i iskustvo predloženog tima 
ponuditelja u postupcima javne nabave 
intelektualnih usluga 

ostvarenja projekta pod nazivom „Move PME, područje kvalitete, 
okoliša i sigurnosti i zdravlja na poslu, sigurnost hrane Moyen-Tage 
- PME“. Točkom 5. tog poziva na nadmetanje bilo je određeno da će 
se ugovor sklopiti prema kriteriju ekonomski najpovoljnije ponude, 
određene uzimajući u obzir sljedeće čimbenike (s napomenom da će 
se prednost dati ponudi koja dobije najvišu ocjenu):
A.  Ocjena tima: 40 % - određuje se uzimajući u obzir sastav tima, 

dokazano iskustvo i analizu životopisa.
B.   Kvaliteta i prednosti ponuđene robe, radova ili usluga: 55 %

I. Opća ocjena predložene strukture, uključujući program ra-
dova: 0 do 20%

II. Opis tehnika koje će se koristiti i metoda djelovanja: 0 do 
15%

III. Opis metoda provjere i kontrole kvalitete posla u okviru 
različitih područja djelovanja: 0 do 20%

C.  Ukupna cijena: 5%.
Ambisig je dostavio ponudu, no ocjenjivački sud za dodjelu tog 

ugovora rangirao je Iberscal na prvo mjesto. Ambisig je zatražio 
korištenje svojeg prava na prethodno saslušanje, ističući činjenicu 
da se u predmetnom pozivu na nadmetanje u brojnim kriterijima 
za ocjenjivanje nalazio element u vezi s ocjenjivanjem tima zaduže-
nog za izvršenje ugovora, propisan u točki 5. A. tog poziva. U svom 
konačnom izvješću ocjenjivački sud odbio je argumente koje je 
podnio Ambisig u prilog svojem zahtjevu za prethodno saslušanje. 
Taj ocjenjivački sud smatrao je da je cilj elementa propisanog u točki 
5. A. poziva na nadmetanje ocjenjivanje „konkretnog tehničkog tima 
koji ponuditelj predlaže za dodjelu poslova koje treba isporučiti“, a 
„tehničko iskustvo predloženog tima [bilo bi], u predmetnom slučaju, 
bitno obilježje ponude, a ne obilježje ponuditelja“. Naručitelj je donio 
odluku o odabiru i u konačnici dodijelio ugovor o javnoj nabavi ponu-
ditelju Iberscal, a na što je Ambisig uložio žalbu koja je bila odbijena. 
Ambisig je protiv te presude podnio tužbu Visokom upravnom sudu, 
tvrdeći u bitnome da je element propisan točkom 5. A. poziva na 
nadmetanje bio nezakonit.
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3. PRETHODNO PITANJE I ODLUKA SUDA

U tim okolnostima Visoki upravni sud odlučio je prekinuti postu-
pak i postaviti Sudu sljedeće prethodno pitanje:

„Je li sukladno Direktivi 2004/18. prilikom javne nabave intelek-
tualnih usluga obrazovanja i savjetovanja utvrditi, među čimbenici-
ma koji čine kriterij za sklapanje ugovora o javnoj nabavi, čimbenik 
za ocjenjivanje timova koje su ponuditelji konkretno predložili za 
izvršenje ugovora, uzimajući u obzir njihov sastav, dokazano iskustvo 
i analizu njihovih životopisa?“

Zahtjevom za prethodnu odluku u biti se pita je li članak 53. sta-
vak 1. točka (a) Direktive 2004/183 protivan tome da javni naručitelj 
uspostavi, za provedbu javne nabave intelektualnih usluga, kriterij za 
dodjelu koji omogućuje ocjenjivanje kvalitete timova koje konkretno 
predlože ponuditelji za izvršenje tog ugovora, a koji uzima u obzir 
sastav tima kao i iskustvo i životopis njegovih članova. Visoki upravni 
sud koji je uputio zahtjev smatrao je kako je potrebno postaviti to 
pitanje zbog proturječja koje postoji između, s jedne strane, prakse 
Suda o provjeri sposobnosti gospodarskih subjekata da izvrše ugovor 
i kriterijima za dodjelu ugovora, kako proizlazi iz presude Lianakis i 
dr.4, i s druge strane, prijedloga Komisije o reformi pravila postupka 
provedbe javne nabave i činjenice da je kvaliteta jedan od kriterija 
za dodjelu propisanih člankom 53. stavkom 1. točkom (a) Direktive 
2004/18., a koji može biti vezan za sastav tima, iskustvo i životopis 
njegovih članova kojima se povjerava izvršenje sklopljenog ugovora.

Kriteriji koje mogu uzeti u obzir javni naručitelji kako bi odredili 
ekonomski najpovoljniju ponudu nisu taksativno navedeni u članku 
53. Direktive 2004/18 što znači da ta odredba ostavlja javnim na-
ručiteljima izbor kriterija za dodjelu ugovora koje će uzeti u obzir. 
Međutim, taj izbor može se odnositi samo na kriterije čija je namje-
na odrediti ekonomski najpovoljniju ponudu. U tu svrhu, članak 53. 
stavak 1. točka (a) Direktive 2004/18 izričito nalaže da kriteriji za 
dodjelu budu povezani s predmetom ugovora.

Prije svega svakako treba istaknuti da je važno razlikovati krite-
rije za odabir i kriterije za dodjelu ugovora. Dok se odabir ponudi-
telja tiče njegove osobne situacije i njegove sposobnosti da obavlja 
predmetnu poslovnu djelatnost, ugovor se dodjeljuje ponuditelju 
koji ponudi sa stajališta javnog naručitelja ekonomski najpovoljniju 
ponudu (članak 53. stavak 1. točka (a) Direktive 2004/18.) ili koji 
predloži najnižu cijenu (stavak 1. točka (b) istog članka)5. Drugim 

3  Članak 53. Direktive 2004/18 propisuje: „1. Ne dovodeći u pitanje nacional-
ne zakone, propise ili upravne odredbe o plaćanju naknade za određene usluge, 
kriteriji na kojima javni naručitelji temelje sklapanje ugovora o javnoj nabavi su ili: 
a) ako se odabire ekonomski najpovoljnija ponuda sa stajališta javnog naručitelja, 
razni kriteriji vezani uz sadržaj dotičnog ugovora o javnoj nabavi, primjerice, kva-
liteta, cijena, tehničke vrijednosti, estetske i funkcionalne osobine, ekološke oso-
bine, operativni troškovi, ekonomičnost, usluga nakon prodaje i tehnička pomoć, 
datum isporuke i rok isporuke ili rok izvršenja ili…“

4  Sudska praksa uspostavljena u presudi Lianakis i dr. odnosi se na tumače-
nje Direktive Vijeća 92/50/EEZ o usklađivanju postupaka za sklapanje ugovora o 
javnim uslugama, a ta je direktiva ukinuta Direktivom 2004/18. Ta presuda ne 
isključuje to da javni naručitelj može, pod određenim uvjetima, odrediti i primije-
niti kriterij poput onog iz prethodnog pitanja u fazi dodjele ugovora. Naime, ta se 
presuda odnosi na sastav i iskustvo ponuditelja općenito, a ne, kao u predmetnom 
slučaju, na sastav i iskustvo osoba koje čine određeni tim koji konkretno treba iz-
vršiti ugovor.

5  Prema praksi Suda u području postupka provedbe javne nabave, provjera 
sposobnosti ponuditelja da izvrše ugovore koji se dodjeljuju i dodjela tih ugovora, 
dvije su različite radnje. Čak i ako relevantne direktive ne isključuju da je provjeru 
sposobnosti ponuditelja i dodjelu ugovora moguće istodobno povezati, dvije rad-
nje se uređuju različitim pravilima i ispunjavaju različite ciljeve. U tom kontekstu 
članak 44. stavak 1. Direktive 2004/18. predviđa da se dodjela ugovora obavlja na-
kon provjere sposobnosti ponuditelja u vezi s kriterijima koji se odnose na njihove 
ekonomske i financijske sposobnosti kao i na njihova stručna i tehnička znanja ili 
sposobnosti.

riječima, logično je da se u trenutku dodjele ugovora ne ocjenjuje (ili 
ne više) ponuditelj, nego njegova ponuda. 

Prema članku 53. stavak 1. točka (a) Direktive 2004/18. „eko-
nomski najpovoljnija ponuda“ utvrđuje se „sa stajališta javnog 
naručitelja“ i tako dodjeljuje tom javnom naručitelju veći diskre-
cijski prostor. Nadalje, u uvodnoj izjavi spomenute Direktive stoji 
da, u slučajevima u kojima ugovor treba dodijeliti ponuditelju koji 
podnese ekonomski najpovoljniju ponudu, treba odrediti ponudu 
„koja nudi najbolju vrijednost za novac“, čime se osnažuje važnost 
kvalitete među kriterijima za dodjelu ugovora. Kako bi ovo učinili, 
naručitelji određuju ekonomske i kvalitativne kriterije koji, kao cjeli-
na, moraju omogućiti pronalaženje ekonomski najpovoljnije ponude. 
Određivanje tih kriterija ovisi o predmetu ugovora s obzirom da oni 
moraju omogućiti procjenu razine izvedbe koju je ponudio svaki po-
nuditelj u svjetlu predmeta ugovora, kako je definirano u tehničkim 
specifikacijama, te omogućiti mjerenje vrijednosti za novac svake 
ponude. To znači da bi, kad su specifična svojstva i kvalitete osoblja 
presudan element u ekonomskoj vrijednosti ponude, neovlaštena 
zamjena bilo kojeg člana iz predloženog tima tijekom izvršavanja 
ugovora sa stajališta javnog naručitelja snizila tu vrijednost. Naime, 
stručno iskustvo osoblja određenog da izvrši ugovor izravno utječe 
na kvalitetu usluga koje obavlja to osoblje. 

Kvaliteta izvršenja ugovora može u značajnoj mjeri ovisiti o „pro-
fesionalnoj vrijednosti“ osoba zaduženih za izvršenje, a koju čine nji-
hovo profesionalno iskustvo i obrazovanje. To je osobito slučaj kada 
je predmet ugovora intelektualna usluga i odnosi se, kao u predmet-
nom slučaju, na usluge obrazovanja i savjetovanja. Kada takav ugovor 
treba izvršiti tim, sposobnosti i iskustvo njegovih članova odlučujući 
su za ocjenu profesionalne kvalitete tog tima.6 Odnosno, nesporno 
je da se u ugovorima o intelektualnim uslugama ne ispituje samo 
sposobnost ponuditelja, nego i sposobnost i iskustvo osoblja koje će 
biti zaduženo za obavljanje tih usluga, odnosno „ključnog osoblja“ 
koje je navedeno u ponudi. Vještine, iskustvo i ukupna učinkovitost 
radnog tima su stoga značajke svojstvene ponudi usluga, kao što su 
one u glavnom predmetu, ako čine dio procjene kvalitete ponude, a 
ne ekonomske, tehničke ili stručne prikladnosti ponuditelja kako bi 
osigurao kvalitetno izvršenje ugovora. 

Kada se pogleda na konkretni predmet nabave naručitelj je u 
dokumentaciji za nadmetanje kod određivanje kriterija ekonomski 
najpovoljnije ponude u ukupnoj ocjeni za dobivanje ekonomski 
najpovoljnije ponude cijeni dodijelio samo 5 % u odnosu na 40 % 
za ocjenu tima i 55 % za kvalitetu i vrijednost predložene usluge iz 
čega proizlazi da je u ovom slučaju kvaliteta bila vrlo važan kriterij. 
Zapravo se ocjenjivao konkretan tehnički tim koji je svaki ponuditelj 
predložio za izvršavanje ugovora, tj. ocjenjivački tim je analizirao 

6 Nezavisni odvjetnik Melchior Wathelet je u svom mišljenju (od 18. prosinca 
2014.) za ovaj predmet to objasnio ovako: „…tehnički tim koji su ponuditelji pred-
stavili…, čiji je predmet obavljanje intelektualnih usluga kao što su u ovom slučaju 
usluge osposobljavanja i savjetovanja, aspekt je koji je suštinski vezan uz predmet 
ugovora, posebno uz njegovu kvalitetu, jer se tom ocjenom ni na koji način ne na-
stoji ocjenjivati apstraktna sposobnost ili prikladnost ponuditelja da izvrše ugovor, 
nego se nastoji ocijeniti ponuda, odnosno sredstva (u ovom slučaju ljudski resursi) 
koja su stvarno namijenjeni izvršenju tog ugovora. To se a fortiori primjenjuje u 
slučajevima složenih usluga, gdje osobito postoji uska veza između stručnih kva-
lifikacija osoblja i ekonomske vrijednosti ponuda. Naime, smatram (poput Ko-
misije) da bi u određenim slučajevima javni naručitelj u zahtjevu za prikupljanje 
ponuda mogao precizirati da bi kvalifikacije i iskustvo osoblja namijenjenog za 
izvršavanje ugovora mogli odigrati presudnu ulogu u ocjeni ekonomske vrijednosti 
danih ponuda. Taj bi se kriterij, koji se odnosi na tehničke i stručne kvalifikacije čla-
nova tima zaduženog za izvršenje ugovora, mogao koristiti kada bi, s jedne strane, 
sama narav tog ugovora opravdala njegovo korištenje i, s druge strane, kada bi 
tim zadužen za njegovo izvršenje bio presudan za ekonomsku vrijednost koju javni 
naručitelj dodjeljuje svakoj ponudi. Kvalifikacije i iskustvo dotičnog osoblja uzimali 
bi se u obzir za ocjenjivanje ponuda i utvrđivanje koja od njih predstavlja najbolju 
vrijednost za novac.“
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njegov sastav, iskustvo, profil i tehničko-znanstvene vještine svakog 
stručnjaka koji čini dio tima, pa se može reći da je zato iskustvo 
predloženog tehničkog tima u ovom slučaju bila značajka svojstvena 
ponudi, a ne ponuditelju.

Kvaliteta osoblja može biti bitna značajka ponude i povezana s 
predmetom ugovora, u smislu članka 53. stavka 1. točke (a) Direktive 
2004/18, pa ista može biti kriterij dodjele u pozivu na nadmetanje ili 
u dotičnim specifikacijama. 

Slijedom navedenoga, Sud je donio sljedeću presudu:
„Prilikom javne nabave intelektualnih usluga obrazovanja i 

savjetovanja, članak 53. stavak 1. točka (a) Direktive Europskog 
parlamenta i Vijeća 2004/18/EZ od 31. ožujka 2004. o usklađivanju 
postupaka za sklapanje ugovora o javnim radovima, ugovora o 
javnoj nabavi robe te ugovora o javnim uslugama nije protivan to-
me da javni naručitelj uspostavi kriterij za dodjelu koji omogućuje 
ocjenjivanje kvalitete timova koje konkretno predlože ponuditelji 
za izvršenje tog ugovora, a koji uzima u obzir sastav tima kao i 
iskustvo i životopis njegovih članova.“ 

4. KRATKI OSVRT NA ZAKON O JAVNOJ NABAVI 
I PRAKSU DRŽAVNE KOMISIJE ZA KONTROLU 
POSTUPAKA JAVNE NABAVE

Što se tiče hrvatskog propisa o javnoj nabavi on je gotovo identi-
čan onome što je propisano Direktivom 2004/18. Prema članku 81. 
stavcima 1. i 2. Zakona o javnoj nabavi7 kriteriji za odabir ponude 
su:
a) ako se odabire ekonomski najpovoljnija ponuda sa stajališta 

javnog naručitelja, različiti kriteriji povezani s predmetom na-
bave, primjerice: kvaliteta, cijena, tehničke prednosti, estetske 
i funkcionalne osobine, ekološke osobine, operativni troškovi, 
ekonomičnost, usluga nakon prodaje i tehnička pomoć, datum 
isporuke i rok isporuke ili rok izvršenja, ili 

b)  najniža cijena. 
Ako se odabire ekonomski najpovoljnija ponuda, javni naručitelj 

mora u pozivu na nadmetanje ili u dokumentaciji za nadmetanje, 
odnosno u slučaju natjecateljskog dijaloga u opisnoj dokumentaciji, 
navesti relativni značaj koji pridaje svakom pojedinom kriteriju. Ti 
se značaji mogu izraziti određivanjem raspona s odgovarajućom 
maksimalnom razlikom. Ako prema mišljenju javnog naručitelja, iz 
dokazivih razloga, nije moguće navesti relativni značaj kriterija, javni 
naručitelj mora navesti sve kriterije po redoslijedu od najvažnijeg do 
najmanje važnog. 

U praksi naručitelji rijetko provode nadmetanja s ekonomski naj-
povoljnijom ponudom kao kriterijem odabira8 pa je i praksa Državne 
komisije za kontrolu postupaka javne nabave po tom pitanju vrlo 
skromna, a još je skromnija kada se radi o intelektualnim uslugama 
kao predmetu nabave. Ne samo to, već se ta praksa odnosi uglavnom 
na najjednostavnije (da ne kažemo krucijalne) pogreške naručitelja, 
poput uvažavanja dostavljenih dokaza koji su u suprotnosti s onime 
što je propisano dokumentacijom za nadmetanje ili sastavni dio 
zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda nije bila analiza ponuda prema 
kriterijima za odabir, a ne na fine distinkcije koje su opisane u pred-
metu Suda koji je obrađen u ovome članku.  

7  Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i Odluka Ustavnog suda Republike Hr-
vatske broj U-I-1678/2013. od 19. prosinca 2013. (Nar. nov., br. 13/14.).

8  Udjel kriterija ekonomski najpovoljnije ponude u ukupnom broju objava u 
2013. godini je 0,95% dok vrijednosno sudjeluje s 2,43% u ukupnoj vrijednosti 
javne nabave, a u 2014. godini u ukupnom broju objava 1,4%, a vrijednosno 9,1% 
(prema Statističkom izvješću o javnoj nabavi za 2013. godinu i Statističkom izvje-
šću o javnoj nabavi za 2014. godinu Uprave za sustav javne nabave Ministarstva 
gospodarstva).

Tako npr. u rješenju klase: UP/II-034-02/15-01/361 od 2. lipnja 
2015. predmet nabave bila je izrada studijske i projektne dokumen-
tacije za prijavu izgradnje vodno-komunalne infrastrukture, naruči-
telj dokumentacijom za nadmetanje nije odredio da se potvrde kao 
reference za kriterij ekonomski najpovoljnije ponude moraju isklju-
čivo odnositi na vodno-komunalne pročišćivače, pa je neosnovano 
isključio potvrde žalitelja iz bodovanja samo iz razloga što se odnose 
na industrijske pročišćivače. 

U rješenju klase: UP/II-034-02/14-01/863 od 25. rujna 2014. 
predmet nabave je bila usluga izrade studije izvedivosti i projektne 
aplikacije za sufinanciranje Regionalnog centra za gospodarenje 
otpadom sjeverozapadne Hrvatske iz EU fondova, a naručitelj je 
protivno dokumentaciji za nadmetanje u postupku pregleda i ocjene 
ponuda bodovao potvrdu o urednom ispunjenju ugovornih obveza 
odabranog ponuditelja (naime, ugovor iz navedene potvrde bio je 
još u tijeku). 

U rješenju klase: UP/II-034-02/14-01/1168 od 14. siječnja 2015. 
radilo se o izradi studije izvedivosti multifunkcionalnih termi, a na-
ručitelj je u zapisniku o pregledu i ocjeni ponuda naveo da se nakon 
pregleda i ocjene tj. analize ponuda dodjeljuju bodovi, no zapisnik 
nije sadržavao nikakvu analizu. Kako je Uredbom o načinu izrade i 
postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama propisa-
no da zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda mora sadržavati analizu 
valjanih ponuda prema kriteriju za odabir, a Zakonom o javnoj nabavi 
da odluka o odabiru mora sadržavati obilježja i prednosti odabrane 
ponude, nije jasno temeljem čega je naručitelj po pojedinim kompo-
nentama ponuditeljima dodjeljivao bodove.9  

5. NOVA DIREKTIVA 2014/24/EU

Nova Direktiva 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 
26. veljače 2014. o javnoj nabavi i o stavljanju izvan snage Direk-
tive 2004/18/EZ, koja je stupila na snagu nakon datuma nastanka 
činjenica u ovom postupku, nije primjenjiva. No, spomenut ćemo 
je ukratko ovdje radi boljeg razumijevanja cjelokupnog činjeničnog 
stanja, ali i kako bi vidjeli da se prilikom donošenja nove Direktive 
2014/24 uzela u obzir dosadašnja praksa i problematika, sve u svrhu 
što boljeg, jasnijeg i preciznijeg definiranja novih odredbi Direktive. 

Iz članka 67. stavka 2. točke (b) Direktive 2014/24/EU proizlazi 
da je zakonodavac EU-a ocijenio nužnim da se razjasne pravila o 
kojima je riječ u svim navedenim predmetima Suda u ovome članku. 
Prema toj odredbi, među kriterijima za dodjelu koje naručitelj može 
uzeti u obzir kako bi utvrdio ekonomski najpovoljniju ponudu nalaze 
se: „organizacija, kvalifikacije i iskustvo osoblja angažiranog na izvr-
šenju određenog ugovora, ako kvaliteta angažiranog osoblja može 
značajno utjecati na razinu uspješnosti izvršenja ugovora“. Tu odred-
bu pojašnjava uvodna izjava 94. te direktive, u kojoj je navedeno 
sljedeće: „Ako je kvaliteta zaposlenog osoblja relevantna za razinu 
uspješnosti izvršenja ugovora, javni naručitelji također bi trebali biti 
u mogućnosti kao kriterij za dodjelu koristiti organizaciju, kvalifika-
cije i iskustvo osoblja angažiranog za izvršenje određenog ugovora 
jer to može utjecati na kvalitetu izvršenja ugovora i shodno tome na 
ekonomsku vrijednost ponude. To bi, primjerice, mogao biti slučaj 
u ugovorima o intelektualnim uslugama, poput usluga savjetovanja 
ili arhitektonskih usluga. Javni naručitelji koji koriste tu mogućnost 
trebali bi osigurati, odgovarajućom primjenom ugovornih sredstava, 
da osoblje angažirano za izvršenje ugovora udovoljava određenim 
kriterijima kvalitete te da takvo osoblje može biti zamijenjeno samo 

9  Za više primjera rješenja Državne komisije za kontrolu postupaka javne na-
bave pogledati na www.dkom.hr.
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uz pristanak javnog naručitelja čime se osigurava da zamjensko oso-
blje pruža jednakovrijednu razinu kvalitete.“ Namjera da se razjasne 
predmetna pravila u ovom slučaju već je izložena u prijedlogu direk-
tive Europskog parlamenta i Vijeća o javnoj nabavi (COM(2011) 896 
final). Naime, u njezinom obrazloženju stoji da „razlikovanje između 
odabira ponuditelja i dodjele ugovora, što je često uzrok pogrešaka i 
nerazumijevanja, sada je fleksibilnije na način da javnim naručiteljima 
omogućuje odlučivanje o najpraktičnijem tijeku postupka (na primjer, 
provjera kriterija za dodjelu prije kriterija za odabir) i da kao kriterij za 
dodjelu uzmu u obzir organizaciju i kvalitetu osoblja koje je namije-
njeno za izvršenje ugovora“.

Potencijalno značajna zapreka za naručitelje, koji u praksi rijetko 
provode nadmetanja s ekonomski najpovoljnijom ponudom kao 
kriterijem odabira, mogla bi biti činjenica da je člankom 67. stavkom 
1. Direktive 2014/24/EU kao jedini kriterij za odabir ponude, na 
kojem naručitelji temelje dodjelu ugovora o javnoj nabavi, određe-
na ekonomski najpovoljnija ponuda (ne dovodeći u pitanje pritom 
nacionalne zakone i druge propise o cijeni određene robe ili naknadi 
za određene usluge). No, ono što Direktiva 2014/24/EU ne postavlja 
nacionalnim zakonodavcima su zahtjevi glede dopuštenosti udjela 
elemenata nabavne cijene i ostalih elemenata koje naručitelj odluči 
vrednovati u ponudi. To znači da je zakonodavcu ostavljena moguć-

nost, ali ne i obveza, da propiše najveći dopušteni udjel cijene kao 
kriterija odabira u pojedinim vrstama nabave. Što će biti propisano 
novim izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi ili pak potpu-
no novim Zakonom o javnoj nabavi, ostaje nam vidjeti. 

6. ZAKLJUČAK 

Članak 53. Direktive 2004/18. izričito spominje kvalitetu isporuke 
ili usluga kao jedan od kriterija koje javni naručitelj može uzeti u ob-
zir. U tom se okviru članak 53. stavak 1. točka (a) Direktive 2004/18. 
poziva na ekonomski najpovoljniju ponudu sa stajališta javnog 
naručitelja, a ne na najpovoljniju ponudu s obzirom na apstraktne 
i objektivne kriterije. Javni naručitelj mora, dakle, imati mogućnost 
da za odabir ekonomski najpovoljnije ponude utvrdi elemente koji 
se moraju uzeti u obzir i čije će mu ispunjenje omogućiti odabir eko-
nomski najpovoljnije ponude s obzirom na njegove specifične po-
trebe. Ostvarivanje te mogućnosti usklađeno je s ciljevima Direktive 
2004/18. samo kad su značajke i specifične odlike osoblja od kojega 
se tim sastoji presudan element ekonomske vrijednosti ponude koju 
ocjenjuje javni naručitelj, tako da bi neovlaštena zamjena jednog od 
članova predloženog tima tijekom izvršavanja ugovora, sa stajališta 
javnog naručitelja, snizila tu vrijednost.

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. rujna 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

12-16 rujan JN.indd 1 7/14/16 11:26:09 AM
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1. UVOD 

Novi Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru (u 
daljnjem tekstu: Pravilnik), koji je donio ministar financija na temelju 
članka 18. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru1 
propisuje:  
- sadržaj i svrhu primjene okvira za razvoj sustava unutarnjih kon-

trola u javnom sektoru
- odgovorne osobe za primjenu okvira
- smjernice za rad ustrojstvenih jedinica nadležnih za financije kod 

korisnika proračuna u dijelu aktivnosti vezanih uz koordinaciju 
razvoja sustava unutarnjih kontrola te 

- provjeru primjene okvira za razvoj sustava unutarnjih kontrola.
Obveznici primjene ovog Pravilnika su proračunski i izvanprora-

čunski korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (u daljnjem tekstu: korisnici proračuna). Za korisnike 
proračuna obveza primjene novog Pravilnika nije posebna novost jer 
su isti i dosada bili obveznici primjene Pravilnika o provedbi financij-
skog upravljanja i kontrola u javnom sektoru iz 2011.2 koji je uredio 
predmetno područje. 

Novost je da su osim korisnika proračuna obveznici primje-
ne novog Pravilnika trgovačka društva i druge pravne osobe 
obveznici podnošenja Izjave o fiskalnoj odgovornosti. 

Potrebno je istaknuti da se dio odredbi Pravilnika ne odnosi na 
trgovačka društva i druge pravne osobe (u daljnjem tekstu: trgovač-
ka društva), a radi se o odredbama koje uređuju:
- smjernice za rad ustrojstvenih jedinica za financije kod korisnika 

proračuna u dijelu aktivnosti vezanih uz koordinaciju razvoja 
sustava unutarnjih kontrola te 

- provjeru primjene okvira za razvoj sustava unutarnjih kontrola.
Trgovačka društva u obvezi su sukladno Okviru za razvoj sustava 

unutarnjih kontrola u javnom sektoru koji je propisan novim Pravil-

1  Nar. nov., br. 78/15.
2  Nar. nov., br. 130/11.

Novi Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru objavljen je u Narodnim novinama broj 58 od 
24. lipnja 2016. godine. Sastavni dio Pravilnika je Okvir za razvoj sustava unutarnjih kontrola unutar kojeg su 
razrađene komponente unutarnjih kontrola i koji treba poslužiti korisnicima proračuna i trgovačkim društvima 
u primjeni i razvoju sustava unutarnjih kontrola. Pravilnik također definira pojmove troškovnog i upravljačkog 
računovodstva te se obveza njihovog razvoja propisuje kao jedan od ključnih zahtjeva u Okviru. Detaljnije 
odredbe Pravilnika autori objašnjavaju u članku.

DANIJELA STEPIĆ, dipl. oec., DAVOR KOZINA, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Novi Pravilnik o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru

nikom primjenjivati i razvijati sustave unutarnjih kontrola za svoje 
potrebe.

2. OKVIR ZA RAZVOJ SUSTAVA UNUTARNJIH 
KONTROLA U JAVNOM SEKTORU

Sadržaj okvira i odgovornost za primjenu 
Pravilnikom je razrađen sadržaj komponenti unutarnjih kontrola 

čiji su osnovni elementi definirani Zakonom o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru.3

Pet komponenti unutarnjih kontrola: kontrolno okruženje, 
upravljanje rizicima, kontrolne aktivnosti, informacije i komunikaci-
ja, praćenje i procjena razrađene su u posebnom dodatku Pravilnika 
kroz načela, metode i postupke koje te komponente zahtijevaju u 
primjeni. 

Razrađene komponente predstavljaju Okvir za razvoj sustava 
unutarnjih kontrola u kojem su sadržani ključni zahtjevi koje insti-
tucije u javnom sektoru, uključujući korisnike proračuna i trgovačka 
društva trebaju primjenjivati u praksi, odnosno u svom poslovanju.

Okvir za razvoj sustava unutarnjih kontrola, kao što sam 
naziv kaže predstavlja okvir, a ne detaljne upute kako pojedina 
načela, metode i postupke konkretno primijeniti u praksi. Raz-
log takvog pristupa je u tome, što provedbu načela, metoda i 
postupaka sadržanih u navedenom Okviru uređuju brojni za-
konski i podzakonski akti te nije moguće jednim aktom u detalje 
propisati primjenu.

Primjerice, u ispunjavanju ključnih zahtjeva koji se odnose na 
etička načela i vrijednosti u okviru komponente kontrolno okruženje, 
korisnici proračuna državne razine postupat će u skladu s odredba-
ma Etičkog kodeksa državnih službenika4. S obzirom da još uvijek ne 
postoji jedinstveni etički kodeks za službenike i namještenike u jedi-
nicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, ključne zahtje-
ve vezane uz primjenu etičkih načela korisnici proračuna s lokalne i 

3  Čl. 10. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., 
br. 78/2015.).

4  Nar. nov., br. 40/11 i 13/12.
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područne (regionalne) razine ispunjavat će sukladno odredbama po-
jedinačnih kodeksa etike koje donose za potrebe svojih institucija.

U ispunjavanju ključnog zahtjeva u okviru komponente kon-
trolno okruženje koji se odnosi na programsko planiranje i zahtjeva 
da su „ciljevi programa sadržani u obrazloženjima programa uz 
proračun, odnosno financijski plan s utvrđenim pokazateljima rezul-
tata i učinaka“ korisnici proračuna postupat će sukladno regulativi iz 
proračunskog sustava (Zakon o proračunu5 i uputama Ministarstva 
financija za pripremu proračuna, odnosno financijskog plana). Tr-
govačka društva, također trebaju ispuniti ovaj zahtjev, odnosno za 
programe na kojima temelje svoje financijske planove trebaju imati 
definirane ciljeve programa te pokazatelje rezultata i učinaka.

Odgovorne osobe institucija, odnosno ministri, župani, gradona-
čelnici, načelnici, predsjednici uprava trgovačkih društava odgovorni 
su za primjenu načela, metoda i postupaka navedenih u Okviru u 
skladu sa zakonima i drugim propisima koji uređuju pojedina pod-
ručja poslovanja. Potrebno je naglasiti da se temeljna zakonska i 
podzakonska regulativa koja uređuje pojedina područja poslovanja 
često treba detaljnije razraditi za potrebe primjene na razini insti-
tucija u cilju preciznijeg definiranja tko? što radi? u kojim rokovima? 
koje postupke provodi?  koje kontrolne aktivnosti? i slično.  

Pravilnik stoga obvezuje u prvom redu čelnike, ali i rukovoditelje 
ustrojstvenih jedinica u skladu s njihovim ovlastima i odgovornosti-
ma da osiguraju razvoj dodatnih metoda i postupaka za primjenu 
Okvira sukladno posebnostima u poslovanju.

 S tim u vezi u Pravilniku se posebno ističe obveza donošenja 
internih akata kojima treba urediti ključne procese financijskog 
upravljanja. 

3. KLJUČNI PROCESI I INTERNI AKTI ZA FINANCIJSKO 
UPRAVLJANJE 

Pravilnikom su definirani ključni procesi financijskog upravlja-
nja, a to su: procesi planiranja, programiranja, izrade i izvršavanja 
proračuna, odnosno financijskog plana, nabave i ugovaranja, raču-
novodstva i izvještavanja.

Tijekom javne rasprave o nacrtu Pravilnika, u vezi s ovom odred-
bom česta su bila pitanja, znači li to da se sustav unutarnjih kontrola 
ograničava samo na proračunske procese, odnosno zašto su istaknuti 
ovi procesi, a ne i ostali?

Odgovor na ovo pitanje prije svega zahtijeva jasno razumijevanje 
svrhe sustava unutarnjih kontrola, odnosno činjenice da prethodno 
pobrojani ključni procesi financijskog upravljanja na izravan ili neizra-
van način vežu uz sebe sve ostale procese i aktivnosti u poslovanju 
institucije. 

Temeljna svrha sustava unutarnjih kontrola je osigurati dobro 
financijsko upravljanje u javnom sektoru. Financijsko upravljanje, 
kako ga definira Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom 
sektoru6, predstavlja usmjeravanje i kontroliranje financijskih uči-
naka poslovanja radi ostvarenja poslovnih ciljeva koristeći pri tome 
sredstva na pravilan, etičan, ekonomičan, učinkovit i djelotvoran 
način. Također, sustavi unutarnjih kontrola u funkciji su osiguranja 
usklađenosti poslovanja sa zakonima i drugim propisima, planovima, 
programima i postupcima, zaštite sredstava od gubitaka uzrokovanih 
lošim upravljanjem, neopravdanim trošenjem i korištenjem, jačanja 
odgovornosti za uspješno ostvarenje poslovnih ciljeva te osiguranja 
pouzdanosti i sveobuhvatnosti financijskih i drugih izvještaja. 

5  Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15. 
6  Članak 4. stavak 1. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru. 

U pozadini svake odluke, svake aktivnosti, svega što se događa 
u poslovanju su financijski učinci, pitanje je samo jesu li oni vidljivi 
izravno ili neizravno, prije ili kasnije. Ključni procesi financijskog 
upravljanja jesu procesi vezani uz planiranje i izvršavanje proračuna 
odnosno financijskog plana, računovodstvo, izvještavanje, javnu 
nabavu i ugovaranje. Razlog tome je što su upravo kroz te procese, 
odnosno kroz stanje prihoda, rashoda, imovine i obveza vidljive 
krajnje posljedice financijskih učinaka poslovanja. Drugim riječima 
financijski učinci poduzetih ili ne poduzetih aktivnosti, realiziranih 
ili nerealiziranih odluka, provedenih investicijskih projekata, propu-
štenih prilika, nesagledanih rizika, nedostatnih kontrola, nedostat-
nih i/ili nepravovremenih informacija i sl. u konačnici će imati svoj 
pozitivan ili negativan učinak na stanje prihoda, rashoda, imovine 
i obveza. 

Važno je stoga da su sustavi unutarnjih kontrola ugrađeni u sve 
značajne procese i aktivnosti kako bi se financijski učinci na vrijeme 
prepoznali, adekvatno usmjerili i kontrolirali te sredstva zaštitila od 
gubitaka zbog lošeg upravljanja, neopravdanog trošenja i korištenja. 
Isto tako, iznimno je važno jasno definirati sudionike u ključnim 
procesima financijskog upravljanja, tko što radi, koje ovlasti i odgo-
vornosti ima za upravljanje sredstvima koja su na raspolaganju za 
realizaciju ciljeva. Tako postavljena pravila važan su preduvjet za 
jačanje sustava odgovornosti.

Temeljna zakonska regulativa vezana uz područje financijskog 
upravljanja, primjerice u slučaju korisnika proračuna, u prvom redu 
uključuje Zakon o proračunu, Zakon o fiskalnoj odgovornosti7, Zakon 
o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru8, nije dovoljna da bi 
ključni procesi za financijsko upravljanje na razini pojedine institucije 
bili dovoljno uređeni i jasno definirani u smislu tko, što radi, tko koga 
izvještava, koji se kontrolni mehanizmi primjenjuju i slično. 

Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
stoga uvodi obvezu donošenja internih akata (internih pravilni-
ka, naputaka, odluka) koje donosi odgovorna osoba institucije, 
a kojima se na temelju zakona i drugih propisa, uvažavajući 
posebnosti u poslovanju institucije detaljnije uređuju ključni 
procesi za financijsko upravljanje. 

Detaljnije uređivanje navedenih procesa podrazumijeva razradu 
postupaka, definiranje sudionika, njihovih ovlasti i odgovornosti, 
razradu kontrolnih aktivnosti za smanjenje rizika, a radi osiguranja 
zakonitosti i pravilnosti, ekonomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti 
u upravljanju sredstvima.

Dakle, Pravilnik razlikuje „interne akte“ koje donosi odgovorna 
osoba institucije (čelnik) od uputa, smjernica i procedura koje donose 
rukovoditelji ustrojstvenih jedinica, a kojima se detaljnije razrađuje 
temeljno postupanje koje je određeno internim aktom.

4. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO 

Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola definira pojmove troš-
kovnog i upravljačkog računovodstva te razvoj ovih internih raču-
novodstvenih sustava propisuje kao jedan od ključnih zahtjeva u 
okviru komponente informacije i komunikacija. Na taj su način prvi 
puta pojmovi troškovnog i upravljačkog računovodstva, kao i obveza 
njihova razvoja uvedeni u podzakonsku regulativu u području finan-
cijskog upravljanja u javnom sektoru.

7  Nar. nov., br. 139/10. i 19/14.
8  Nar. nov., br. 78/15.
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O važnosti i značaju, kao i mogućnostima primjene upravljačkog 
i troškovnog računovodstva za potrebe financijskog upravljanja, Sre-
dišnja harmonizacijska jedinica pisala je u Smjernicama za troškovno 
i upravljačko računovodstvo, ožujak 2012. (vidi više na http://www.
mfin.hr/hr/regulatorni-okvir).

Novi Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
svojim odredbama u kojima propisuje obvezu razvoja ovih internih 
računovodstvenih sustava, ujedno stvara i čvrstu regulatornu osno-
vu za daljnji razvoj ovog važnog instrumenta za potrebe kvalitetnijeg 
financijskog upravljanja u javnom sektoru.

Računovodstveni sustavi važan su dio sustava unutarnjih kon-
trola i to komponente informacije i komunikacije. Praksa pokazuje 
da računovodstveni sustavi kod većina institucija javnog sektora pri-
marno osiguravaju informacije samo za potrebe propisanih računo-
vodstvenih evidencija i financijskih izvještaja. Takvi računovodstveni 
sustavi nisu dovoljni za potrebe rukovodstva i pružanja informacija 
za ocjenu uspješnosti poslovanja i financijsko upravljanje.

Nedostatni i/ili nedovoljno razvijeni interni računovodstveni 
sustavi u smislu detaljnijih evidencija, baza podataka i izvještaja o 
prihodima, rashodima, imovini, obvezama, pokazateljima uspješno-
sti te drugim financijskim i nefinancijskim informacijama za potrebe 
rukovodstva, odnosno onih koji odlučuju o poslovanju direktno 
smanjuju mogućnost za bilo kakvo procjenjivanje i ocjenjivanje eko-
nomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti u poslovanju.

Dodatno, u okolnostima kada javni sektor u Republici Hrvatskoj 
u cilju smanjivanja deficita ima evidentne potrebe za uštedama na 
određenim kategorijama rashoda, zadržavanje rashoda u granica-
ma određenih standardnih troškova definiranih Smjernicama za 
uspostavu standardnih materijalnih troškova kod proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika državnog proračuna9 (studeni 2015.), 
pronalaženje prostora za racionalizaciju u poslovanju i  druge mjere 
u svrhu učinkovitijeg upravljanja rashodima, evidentna je i potreba 
za jačanjem sustava kontrola koji te mjere mogu direktno podržati, 
odnosno osigurati njihovu realizaciju. U tom smislu evidentna je i 
potreba za razvojem troškovnog računovodstva u svrhu utvrđivanja, 
klasificiranja, alociranja i praćenja troškova usluga, procesa, aktiv-
nosti, projekata, programa za potrebe poboljšanja ekonomičnosti, 
učinkovitosti i djelotvornosti u poslovanju. 

5. KOORDINACIJSKA ULOGA JEDINICA ZA FINANCIJE 
KOD KORISNIKA PRORAČUNA

Kao što je već istaknuto odgovorna osoba institucije i rukovo-
ditelji unutarnjih ustrojstvenih jedinica sukladno dodijeljenim ovla-
stima i odgovornostima su odgovorne za primjenu načela, metoda i 
postupaka sadržanih u Okviru za razvoj sustava unutarnjih kontrola, 
za funkcioniranje navedenih sustava i njihovu učinkovitost.

Međutim, rukovoditeljima su za preuzimanje upravljačke od-
govornosti potrebna jasna pravila (tko, što radi, koje ovlasti i odgo-
vornosti ima) te savjeti i potpora prije svega od strane  financijske 
struke. Postojanje jasnih internih pravila, osobito u dijelu planiranja 
i izvršavanja financijskog plana, vođenja računovodstvenih eviden-
cija i izrade izvješća za potrebe upravljanja prihodima, rashodima, 
imovinom i obvezama znatno olakšava rukovoditeljima preuzimanje 
upravljačke odgovornosti i postupanje u skladu s njom jer se jasnije 
ukazuje što se od njih očekuje i što treba napraviti kako bi uzeli u 

9  Primjerice, utvrđeni su standardi za troškove službenih putovanja, stručnog 
usavršavanja zaposlenika, uredskog materijala, energije, vozila, sitnog inventara, 
usluge telefona, pošte i prijevoza, usluge promidžbe i informiranja, komunalne 
usluge i drugo. 

obzir i kontrolirali financijske aspekte poslovanja u planiranju i pro-
vođenju svojih aktivnosti.

S tim u vezi, Zakonom o sustavu unutarnjih kontrola jasno je 
definirano da koordinaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola na ra-
zini korisnika proračuna provodi ustrojstvena jedinica za financije10.  
Pravilnik tu odredbu detaljnije uređuje, odnosno definira aktivnosti 
koje jedinice za financije trebaju provoditi za potrebe realizacije 
koordinacijske uloge.

U skladu s odredbama Pravilnika, jedinice za financije kod koris-
nika proračuna prve razine, odnosno u ministarstvima, županija-
ma, gradovima i općinama za potrebe koordinacije razvoja sustava 
unutarnjih kontrola trebaju provoditi sljedeće aktivnosti: 
a) izrađivati prijedloge internih akata za ključne procese financijskog 

upravljanja koje donosi odgovorna osoba korisnika proračuna 
b) pratiti primjenu internih akata koji uređuju ključne procese 

financijskog upravljanja te predlagati njihove izmjene i dopune 
sukladno izmjenama zakona i drugih propisa na kojima se te-
melje, promjenama u poslovanju korisnika proračuna i korisnika 
proračuna iz nadležnosti, rezultatima vanjskih procjena te samo-
procjene sustava unutarnjih kontrola 

c) po potrebi izrađivati i dodatne upute i smjernice o primjeni 
internih akata koji uređuju ključne procese financijskog uprav-
ljanja, davati tumačenja i pružati izobrazbu u vezi s njihovom 
primjenom

d) razvijati računovodstvene sustave, uključujući troškovno i uprav-
ljačko računovodstvo na razini korisnika proračuna i korisnika 
proračuna iz nadležnosti, gdje je primjenjivo

e) pružati savjete i potporu rukovoditeljima ustrojstvenih jedinica, 
uključujući rukovoditelje korisnika proračuna iz nadležnosti, 
u oblikovanju i razvoju sustava unutarnjih kontrola  kojima se 
osigurava da su financijski učinci poslovanja za koje su odgovorni 
rukovoditelji, na vrijeme prepoznati, adekvatno kontrolirani i 
usmjeravani radi osiguranja pravilnog, etičnog, ekonomičnog, 
učinkovitog i djelotvornog upravljanja sredstvima

f) koordinirati provođenje samoprocjene sustava unutarnjih kon-
trola putem Izjave o fiskalnoj odgovornosti u korisniku proračuna 
i institucijama iz nadležnosti.
Jedinica za financije u ministarstvima, županijama, gradovima 

sukladno odredbama Pravilnika treba pružati savjete i potporu 
jedinicama za financije u korisnicima proračuna iz nadležnosti 
radi primjene uputa i smjernica nadležnog korisnika proračuna, 
razvoja i provođenja kontrola u poslovnim procesima, programima, 
projektima i aktivnostima, a u cilju osiguranja pravilnog, etičnog, 
ekonomičnog, učinkovitog i djelotvornog raspolaganja dodijeljenim 
financijskim sredstvima.

U izvanproračunskim korisnicima državnog proračuna te u pro-
računskim korisnicima državnog proračuna razine glave organiza-
cijske klasifikacije i u proračunskom i izvanproračunskom korisniku 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koji imaju godišnje rashode i izdatke veće od 50.000.000,00 kuna, 
jedinice za financije koordinaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola 
provode kroz prethodno navedene aktivnosti. Važno je, međutim, 
istaknuti da izradu internih akata, razvoj računovodstvenih sustava 
te pružanje savjeta i potpore rukovoditeljima ustrojstvenih jedi-
nica, jedinice za financije u ovoj grupi korisnika proračuna trebaju 
temeljiti na uputama i smjernicama korisnika proračuna u čijoj su 
nadležnosti.

10  Članak 16. stavak 1. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
(Nar. nov., br. 78/2015.). 
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U slučajevima manjih gradova i općina koji nemaju ustrojenu je-
dinicu za financije, koordinaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola 
provodit će osoba zadužena za financije unutar jedinstvenog uprav-
nog odjela, primjenjujući prethodno navedene aktivnosti, ali na 
način primjeren opsegu poslovanja manjeg grada, odnosno općine. 

Važno je, također, naglasiti da u izradi prijedloga internih akata 
za ključne procese financijskog upravljanja koje trebaju inicirati i 
pripremu prijedloga akata koordinirati jedinice za financije, trebaju 
aktivno sudjelovati i rukovoditelji ustrojstvenih jedinica koji će ta 
pravila u konačnici primjenjivati. Uključenost rukovoditelja u izradu 
prijedloga internih akata važna je iz razloga kako bi rukovoditelji 
ukazali na određene specifičnosti u poslovanju, a koje je potrebno 
uvažiti i adekvatno ugraditi u pravila.

Za  izradu internih akata u području javne nabave i ugovaranja 
bit će potrebna i aktivna uključenost ustrojstvenih jedinica nadležnih 
za područje javne nabave i postupke ugovaranja. Također, vezano 
za uređivanje sustava unutarnjih kontrola u procesima vezanim uz 
plaće i naknade zaposlenicima, bit će potrebna i aktivna uključenost 
ustrojstvenih jedinica nadležnih za upravljanje ljudskim potencijali-
ma i tome slično.

Potreba da u izradi internih akata za ključne procese financijskog 
upravljanja koje inicira i priprema jedinica za financije trebaju biti 
aktivno uključeni rukovoditelji ostalih relevantnih ustrojstvenih je-
dinica jasno je istaknuta u članku 8. Pravilnika o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru.

6. PROVJERA PRIMJENE OKVIRA

Središnja harmonizacijska jedinica Ministarstva financija nadlež-
na je za provjeru primjene okvira za razvoj sustava unutarnjih kon-
trola radi odgovarajućeg praćenja razvoja kod korisnika proračuna i 
prikupljanja informacija za njegovo poboljšanje.11 

Pravilnik detaljnije uređuje provjeru primjene okvira i to na način 
da definira:
- vrste i sadržaj provjere okvira
- ciljeve provjere primjene okvira 
- obavljanje povremene provjere primjene okvira

Pravilnikom su propisane dvije vrste provjera primjene okvira:
a) godišnja provjera
b) povremena provjera.

Godišnja provjera obavlja se na temelju podataka iz Izjave o fis-
kalnoj odgovornosti te drugih podataka koje su korisnici proračuna 
obvezni dostavljati Ministarstvu financija sukladno posebnim propi-
sima. Cilj godišnje provjere je praćenje razvoja sustava unutarnjih 
kontrola radi izvještavanja Vlade Republike Hrvatske.

Povremena provjera obavlja se kod korisnika proračuna koji će 
se sukladno odredbama Pravilnika o sustavu unutarnjih kontrola u 
javnom sektoru12 odabrati na temelju:   
- rezultata analize Izjava o fiskalnoj odgovornosti 
- rezultata analize provedbe preporuka unutarnje revizije 
- nalaza i mišljenja, odnosno informacija o stanju sustava unutar-

njih kontrola i upravljanju financijskim sredstvima sadržanih u 
izvješćima vanjske revizije i ostalih dostupnih informacija.
Cilj povremene provjere je utvrditi razinu primjene okvira ili 

njegovog pojedinog dijela te prikupiti informacije za poboljšanje 
metoda i postupaka u vezi s primjenom okvira.

11  Članak 41. stavak 2. točka h) Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u jav-
nom sektoru (Nar. nov., br. 78/2015.).

12  članak 9. stavak 4 Pravilnika o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sek-
toru.

Povremenu provjeru primjene okvira provodit će zaposlenici 
Središnje harmonizacijske jedinice. Uz zaposlenike Središnje harmo-
nizacijske jedinice u obavljanje povremene provjere mogu se anga-
žirati i zaposlenici Državne riznice, zaposlenici institucija uključenih 
u sustav upravljanja fondovima Europske unije i/ili ministarstava 
nadležnih za strukturne reforme i reforme uprave, te drugih korisni-
ka proračuna koji prate provedbu zakona i podzakonskih propisa iz 
svoje nadležnosti koji su osnova za primjenu načela, metoda i postu-
paka navedenih u okviru. Odluku o imenovanju osoba koje provode 
povremenu provjeru primjene okvira donijet će ministar financija. 

O obavljenoj provjeri kvalitete izrađuje se izvješće koje će se u 
fazi nacrta dostaviti na očitovanje korisniku proračuna kod kojeg 
se obavlja provjera primjene okvira ili njegovog pojedinog dijela. 
Ukoliko rezultat obavljene provjere primjene okvira budu određe-
ne preporuke u svrhu poboljšanja sustava unutarnjih kontrola kod 
korisnika proračuna, odgovorna osoba korisnika proračuna dužna je 
osigurati njihovu provedbu.

Važno je istaknuti da se provjera primjene okvira ne odnosi na 
korisnike proračuna koji su izravno odgovorni Hrvatskome saboru te 
na trgovačka društva i druge pravne osobe.

7. ZAKLJUČAK

Pored korisnika proračuna, obveznici primjene novog Pravilnika 
o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru su trgovačka društva 
i druge pravne osobe obveznici podnošenja Izjave o fiskalnoj odgo-
vornosti.

Sastavni dio Pravilnika je Okvir za razvoj sustava unutarnjih kon-
trola unutar kojeg su razrađene komponente unutarnjih kontrola i 
koji treba poslužiti korisnicima proračuna i trgovačkim društvima u 
primjeni i razvoju sustava unutarnjih kontrola.

Uvažavajući kompleksnost sustava unutarnjih kontrola odnosno 
činjenicu da ovi sustavi u sebi integriraju brojna područja poslovanja, 
nije moguće jednim aktom dati detaljne upute za primjenu svakog 
od navedenih elemenata sustava unutarnjih kontrola. S tim u vezi 
Pravilnik obvezuje odgovorne osobe institucija, odnosno čelnike kao 
i rukovoditelje ustrojstvenih jedinica da ključne zahtjeve sustava 
unutarnjih kontrola, sadržane u posebnom dodatku Pravilnika pro-
vode uvažavajući zakone, druge propise i interne akte koji uređuju 
pojedina područja poslovanja. 

Pravilnikom je detaljnije razrađena koordinacijska uloga ustroj-
stvenih jedinica za financije koje trebaju pružiti savjete i potporu 
rukovoditeljima u preuzimanju upravljačke odgovornosti.

Posebno je naglašena obveza izrade internih akata kojima je 
na razini institucije potrebno, na temelju zakona i drugih propisa, a 
uvažavajući posebnosti u poslovanju institucije, detaljnije urediti pri-
mjenu sustava unutarnjih kontrola u ključnim procesima financijskog 
upravljanja. Ključni procesi financijskog upravljanja, kako Pravilnik 
definira, uključuju procese planiranja, programiranja, izrade i izvr-
šenja proračuna, odnosno financijskog plana, nabave i ugovaranja, 
računovodstva i izvještavanja. 

Pravilnik također definira pojmove troškovnog i upravljačkog 
računovodstva te se obveza njihovog razvoja propisuje kao jedan od 
ključnih zahtjeva u ovom Okviru.

8. DODATAK ͵ OKVIR  ZA RAZVOJ SUSTAVA 
UNUTARNJIH KONTROLA  

U nastavku se daje prikaz Okvira za razvoj sustava unutarnjih 
kontrola koji je sadržan u dodatku Pravilnika. 
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OKVIR ZA RAZVOJ SUSTAVA UNUTARNJIH KONTROLA 
Komponente, načela, metode i postupci u smislu ovoga Pravilnika su:

  1.  KONTROLNO OKRUŽENJE
1.1. Etika i integritet

  Ključni zahtjevi: 
1.1.1. Etički kodeks je usvojen i objavljen na mrežnim stranicama 

institucije ili na drugi prikladan način.
1.1.2. Zaposlenici su upoznati s Etičkim kodeksom i etičkim vrijedno-

stima institucije. 
1.1.3. Utvrđene su situacije potencijalnih sukoba interesa i mjere za 

sprečavanje potencijalnih sukoba interesa. 
1.1.4. Imenovan je povjerenik za etiku i utvrđen je način postupanja 

po prijavljenim situacijama neetičnog ponašanja.

1.2. Misija, vizija i ciljevi
  Ključni zahtjevi:

1.2.1. Misija i vizija institucije su definirane i objavljene na mrežnim 
stranicama institucije.

1.2.2. Poslovni ciljevi institucije definirani su kao strateški, programski 
i operativni ciljevi.

1.2.3. Strateški ciljevi sadržani su u strateškim planskim dokumentima, 
a definirani su na način da su konkretni, mjerljivi i vremenski 
određeni, s utvrđenim pokazateljima rezultata i učinaka.

1.2.4. Ciljevi programa sadržani su u obrazloženjima programa uz 
proračun, odnosno financijski plan s utvrđenim pokazateljima 
rezultata i učinaka.

1.2.5. Operativni ciljevi sadržani su u operativnim planovima (godišnji 
plan rada, plan nabave, plan zapošljavanja, plan investicija, plan 
tekućeg i investicijskog održavanja, plan provedbe projekata i 
slično) u kojima su utvrđeni resursi za njihovu realizaciju.

1.2.6. Strateški, programski i operativni ciljevi međusobno su uskla-
đeni.

1.2.7. Institucije iz nadležnosti upoznate su sa strateškim i program-
skim ciljevima nadležne institucije i uključene su u njihovu 
provedbu, što je na odgovarajući način dokumentirano.

1.2.8. Institucije iz nadležnosti u okviru svojih operativnih planova 
osiguravaju usklađenost sa strateškim i programskim ciljevima 
nadležne institucije.

 
1.3. Organizacijsko ustrojstvo, ovlasti, odgovornosti i izvještavanje

  Ključni zahtjevi:
1.3.1.  Unutarnje organizacijsko ustrojstvo usklađeno je s regulator-

nim okvirom i postavljeno je tako da osigura jasnu podjelu 
ovlasti i odgovornosti za realizaciju funkcija i poslovnih ciljeva 
unutar institucije te za nadziranje institucija iz nadležnosti.

1.3.2.  Unutarnje organizacijsko ustrojstvo uređeno je uredbom, sta-
tutom ili pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu. 

1.3.3.  Odlukom ili drugim internim aktima uređene su ovlasti i odgo-
vornosti rukovoditelja ustrojstvenih jedinica za realizaciju cilje-
va i upravljanje financijskim sredstvima koja su im dodijeljena 
u nadležnost radi ostvarenja ciljeva.

1.3.4. Odlukom ili drugim internim aktima uređene su ovlasti i odgo-
vornosti za realizaciju projekata u kojima sudjeluje više ustroj-
stvenih jedinica i/ili institucija iz nadležnosti.

1.3.5. Uspostavljene su linije izvještavanja koje rukovoditeljima omo-
gućavaju praćenje realizacije poslovnih ciljeva, dodijeljenih 
financijskih sredstava, rezultata i učinaka te nadziranje rada 
institucija iz nadležnosti.

1.4. Rukovođenje i stil upravljanja
  Ključni zahtjevi:

1.4.1.  Uspostavljena je redovita komunikacija između najviše razine 
rukovodstva i ostalih rukovoditelja, uključujući rukovoditelje 
u institucijama iz nadležnosti, u cilju prenošenja informacija o 
poslovnim ciljevima te očekivanim rezultatima i učincima.

1.4.2.  Uspostavljena je komunikacija između rukovoditelja i zaposle-
nika na način da su zaposlenici upoznati s poslovnim ciljevima, 
rezultatima i učincima koji se očekuju te na koji će način njihovi 
projekti i aktivnosti doprinijeti realizaciji poslovnih ciljeva 
institucije.

1.5. Upravljanje ljudskim potencijalima 
  Ključni zahtjevi: 

1.5.1.  Utvrđeni su stručni uvjeti (uključujući stupanj obrazovanja, 
radno iskustvo, dodatnu izobrazbu, individualne vještine) koji 
se primjenjuju za odabir zaposlenika.

1.5.2.  Svaki zaposlenik ima jasne poslove i odgovornosti utvrđene 
opisom radnog mjesta.

1.5.3.  Godišnje se provode aktivnosti vezane za planiranje broja 
zaposlenika i zapošljavanje. 

1.5.4.  Ocjena rada i učinkovitosti zaposlenika provodi se na temelju 
unaprijed utvrđenih kriterija. 

1.5.5.  Izrađuju se planovi stručnog usavršavanja i provode se aktivno-
sti vezane uz unaprjeđenje vještina zaposlenika potrebnih za 
poboljšanje učinkovitosti.

1.5.6.  Provodi se interna izobrazba, kako bi se osiguralo razumije-
vanje i postupanje u skladu sa zakonima, drugim propisima, 
internim aktima te procedurama koje koristi institucija radi 
smanjenja grešaka, nepravilnosti i ekonomičnog, učinkovitog i 
djelotvornog korištenja sredstava.

1.5.7.  Utvrđena su radna mjesta odnosno osjetljivi poslovi, u obavlja-
nju kojih zaposlenici mogu biti izloženi složenijim situacijama 
koje bi mogle imati negativan utjecaj na poslovanje.

1.5.8.  Utvrđeni su kriteriji za odabir članova projektnih timova te 
njihovi poslovi i odgovornosti.

  2.  UPRAVLJANJE RIZICIMA
2.1. Upravljanje rizicima

  Ključni zahtjevi:
2.1.1. Za strateške, programske i operativne ciljeve utvrđeni su rizici 

koji uzimaju u obzir najznačajnije unutarnje i vanjske faktore, 
odnosno promjene u unutarnjem i vanjskom okruženju institu-
cije i institucija iz nadležnosti.

2.1.2.  Prilikom utvrđivanja rizika razmatraju se različiti oblici prije-
vara poput krivotvorenja dokumentacije, davanja netočnih 
informacija o financijskom položaju i uspješnosti ispunjavanja 
postavljenih ciljeva, fiktivnih ugovora i računa, davanje mita i 
slično.

2.1.3.  Rizici su procijenjeni na način da je procijenjena vjerojatnost 
nastanka i učinak rizika.

2.1.4.  Definirane su mjere za postupanje po utvrđenim rizicima i 
odgovorne osobe za njihovu realizaciju.

2.1.5. Rizici su dokumentirani u registru rizika.
2.1.6. Uspostavljen je sustav izvještavanja o utvrđenim rizicima i reali-

zaciji mjera za njihovo smanjenje na način da odgovorna osoba 
institucije dobiva pravovremene informacije o najznačajnijim 
rizicima institucije i institucija iz nadležnosti.

  3. KONTROLNE AKTIVNOSTI
3.1. Interni akti i procedure

  Ključni zahtjevi:
3.1.1.  Usvojena su pisana pravila, odnosno interni akti i procedure 

(upute i smjernice) kojima se na temelju zakona i drugih propi-
sa, detaljnije uređuju pravila postupanja, definiraju sudionici, 
njihove ovlasti i odgovornosti, kontrolne aktivnosti, uključujući 
prethodne i naknadne kontrole, propisuju obrasci i slično, što 
se smatra potrebnim urediti. 

3.1.2.  Za sve značajnije poslovne procese (osobito procese vezane 
uz planiranje, programiranje, izvršavanje proračuna, odnosno 
financijskog plana, nabavu i ugovaranje, evidenciju poslovnih 
događaja i transakcija, upravljanje imovinom (materijalnom 
i nematerijalnom), upravljanje projektima, naplatu vlastitih 
prihoda, povrat neopravdano utrošenih ili pogrešno isplaćenih 
financijskih sredstava) utvrđene su procedure bilo kroz knjige/
mape poslovnih procesa, pisana pravila ili druge oblike koje 
institucija smatra prikladnim. 

3.1.3.  Procedure su dostupne rukovoditeljima i zaposlenicima te se 
ažuriraju ovisno o izmjenama zakona i drugih propisa na kojima 
se temelje, o promjenama u poslovanju institucije i institucija iz 
nadležnosti te rezultatima vanjske procjene sustava unutarnjih 
kontrola i samoprocjene sustava unutarnjih kontrola.
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3.2.  Razdvajanje dužnosti 
  Ključni zahtjevi: 

3.2.1.  Primijenjeno je načelo razdvajanja dužnosti na način da niti 
jedan pojedinac nije istovremeno odgovoran za pokretanje, 
odobrenje i evidentiranje transakcije, plaćanje, usklađivanje te 
pregledavanje izvješća.

3.2.2.  U slučaju da nije moguće primijeniti načelo razdvajanja duž-
nosti zbog ograničenog broja zaposlenika rukovoditelji su utvr-
dili druge mjere kako bi se smanjila izloženost riziku da jedna 
osoba bude u situaciji učiniti i sakriti pogreške, nepravilnosti i 
prijevare u obavljanju svojih dužnosti.

3.3. Postupci odobrenja
  Ključni zahtjevi:

3.3.1.  Transakcije i poslovni događaji koji imaju financijske učinke 
provode se tek nakon što su provedene provjere zakonitosti i 
regularnosti predložene transakcije, raspoloživosti financijskih 
sredstava, ekonomske isplativosti te odobrene od strane osoba 
kojima je to u djelokrugu ovlasti.

3.3.2.  Načelo dvostrukog potpisa implementirano je za sve financijske 
transakcije i aktivnosti koje imaju financijske učinke. 

3.3.3.  Postupci odobrenja primjenjuju se prilikom iskazivanja potre-
ba, nastanka obveza i izvršenja plaćanja.

3.4. Nadzor
  Ključni zahtjevi: 

3.4.1.  Rukovoditelji kontinuirano nadziru realizaciju poslovnih ciljeva 
i zadataka zaposlenika kako bi se osiguralo učinkovito i djelo-
tvorno obavljanje poslova.

3.4.2.  Provode se postupci praćenja kontrolnih aktivnosti kako bi se 
osiguralo da se kontrole primjenjuju kako je planirano i ažuri-
raju u skladu s promjenama poslovanja i uvjetima okruženja, 
da se evidentiraju utvrđeni nedostaci u kontrolama, odnosno 
neželjeni događaji koji onemogućuju realizaciju poslovnih 
ciljeva institucije, kao i ispravljanje nedostataka. 

3.4.3.  Provode se naknadne kontrole namjenskog isplaćivanja i ko-
rištenja dodijeljenih donacija, transfera, pomoći, subvencija 
krajnjim korisnicima kako bi se provjerilo jesu li se dodijeljena 
financijska sredstva koristila namjenski, a u slučajevima da nisu 
osiguran je povrat nenamjenski utrošenih sredstava.

3.4.4.  Provode se naknadne kontrole u obliku upravnih, inspekcijskih 
i sličnih nadzora, gdje je primjenjivo.

3.5. Evidentiranje i odobrenje iznimaka
  Ključni zahtjevi: 

3.5.1.  Iznimke od definiranog postupanja su obrazložene, dokumenti-
rane i evidentirane prije njihova podnošenja na odobrenje.

3.5.2.  Iznimke od definiranog postupanja su odobrene na odgovara-
jućoj razini prije izvršenja postupanja.

3.5.3.  Iznimke od definiranog postupanja se analiziraju kako bi se 
utvrdile okolnosti zbog kojih je došlo do odstupanja i mjere ko-
je su poduzete radi njihova rješavanja kako bi se izveli zaključci 
o načinu postupanja, planirale buduće aktivnosti ili doradile 
procedure.

3.6. Kontinuitet poslovanja
  Ključni zahtjevi:

3.6.1.  Definiran je način postupanja u pogledu osiguranja kontinuite-
ta rada.

3.6.2.  Uspostavljen je proces upravljanja opremom koji uključuje pri-
mjeren odabir, nabavu, održavanje i sigurno korištenje opreme 
(sklapaju se ugovori o pružanju usluga za održavanje opreme ili 
ugovori o nabavi za zamjenu opreme i slično).

3.6.3.  Utvrđene su kontrolne aktivnosti povezane s informatičkom 
infrastrukturom koje se odnose na fizičku zaštitu i pristupna 
prava, održavanje hardvera i softvera, izradu sigurnosnih ko-
pija, upravljanje korisničkim računima, osiguravanje potrebne 
razine napajanja te sigurnost podataka.

3.6.4.  Primjenjuju se odgovarajuće mjere zaštite od požara i zaštite 
na radu.

3.6.5.  Osigurava se zamjena u slučaju privremene odsutnosti zapo-
slenika. 

3.6.6.  Osigurana je naplata potraživanja, dobrog izvršenja ugovorenih 
poslova ili drugih obveza iz ugovornog odnosa.

3.6.7.  Procjenjuje se potencijalni učinak uvođenja novih propisa, pro-
mjene postojećih procesa, promjene u nadležnosti poslovanja 
ili uvođenja novih tehnologija.

3.7. Pristup imovini i informacijama
  Ključni zahtjevi: 

3.7.1.  Definirana su ograničenja za pristup imovini i informacijama 
radi smanjenja rizika od njihovog neadekvatnog korištenja.

3.7.2.  Vrsta ograničenja određena je ovisno o vrsti imovine i infor-
macija te procijenjenom riziku mogućih gubitaka, zlouporabe i 
neovlaštenog otuđenja.

3.7.3.  Provodi se godišnji popis imovine i obveza.

  4.  INFORMACIJE I KOMUNIKACIJA
4.1. Informacije i komunikacija

  Ključni zahtjevi:  
4.1.1.  Uspostavljen je interni sustav izvještavanja kroz koji se osigu-

ravaju pravovremeni, točni i potpuni podaci i informacije te 
njihova razmjena između unutarnjih ustrojstvenih jedinica za 
potrebe planiranja i izvršenja proračuna odnosno financijskog 
plana, provedbe programa, projekata i aktivnosti, praćenja 
realizacije poslovnih ciljeva i utrošenih financijskih sredstava.

4.1.2.  Poduzimaju se aktivnosti vezane uz razvoj računovodstvenih 
sustava, uključujući troškovno i upravljačko računovodstvo te 
drugih sustava evidencija i baza podataka o ciljevima, rizicima 
te drugim financijskim i nefinancijskim informacijama ovisno o 
potrebama i posebnostima poslovanja.

4.1.3.  Definiran je postupak za upravljanje dokumentima (organizi-
rano je primanje i slanje, evidentiranje i pohranjivanje doku-
menata na način da su dokumenti dostupni rukovoditeljima i 
zaposlenicima, kao i na zahtjev trećih strana osim ako zakonom 
nije drukčije propisano) te je njihovo čuvanje u skladu s regula-
tornim okvirom i internim aktima.

4.1.4.  Definiran je način razmjene informacija između institucije i 
institucija iz nadležnosti.

4.1.5.  Uspostavljen je sustav komunikacije s građanima odnosno s 
korisnicima usluga putem kojeg mogu dati prijedloge za una-
pređenja u pružanju usluga.

4.1.6.  Izrađen je i primjenjuje se postupak za podnošenje pritužbe 
(pisano izraženo nezadovoljstvo) i prigovora (usmeno izraženo 
nezadovoljstvo).

4.1.7.  Postoji kontakt adresa za anonimne prijave nepravilnosti, pri-
tužbe i slično.

4.1.8.  Imenovana je osoba za nepravilnosti, gdje je primjenjivo.
4.1.9.  Definiran je način postupanja po prijavljenim nepravilnostima i 

izvještavanja o uočenim nepravilnostima u poslovanju.
4.1.10. Zaposlenici institucije i institucija iz nadležnosti upoznati su s 

načinom postupanja u slučaju uočenih nepravilnosti.

  5.  PRAĆENJE I PROCJENA SUSTAVA
5.1. Stalno praćenje i samoprocjena 

  Ključni zahtjevi:
5.1.1.  Aktivnosti stalnog praćenja se odvijaju tijekom poslovanja, a 

uključuju redovne upravljačke i nadzorne aktivnosti te druge 
radnje koje zaposlenici poduzimaju pri obavljanju  svojih duž-
nosti.

5.1.2.  Postupak samoprocjene provodi se najmanje jednom godišnje 
sukladno propisima kojima se uređuje davanje Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti.

5.1.3.  Izrađuje se i provodi plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti.
5.1.4.  Prati se provedba plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti u 

instituciji i u institucijama iz nadležnosti.
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1. ZABRANA PRIJEBOJA

Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14.), odredbama o plaći i naknadi 
plaće između ostalog uređuje i zabranu prijeboja. Poslodavac ne 
smije, bez suglasnosti radnika, svoje potraživanje prema radniku 
naplatiti uskratom isplate plaće ili nekog njezinog dijela odnosno 
uskratom isplate naknade plaće ili dijela naknade plaće.1 U tuma-
čenju s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava 
klasa: 110-01712-01/04, ur. broj. 524-08-01-01/5-12-2, od 13. 1. 
2012., rečeno je da: „Iako je ugovor o radu dvostrano obvezni ugo-
vor koji nastaje slijedom slobodno izražene volje ugovornih strana 
i u kojem svaka od ugovornih strana ima obvezu prema drugoj, ne 
smije se zanemariti činjenica kako je radnik slabija strana navedenog 
ugovornog odnosa koju i zakonski propisi posebno štite. Stoga pri 
poslodavčevom ustezanju dijela plaće zbog potraživanja koje ima 
prema radniku, posebna pozornost se mora usmjeriti na činjenicu da 
radnikova suglasnost mora biti manifestirana kao slobodna i jasno 
izražena volja koja nije rezultat prisile“.2 

2. SUGLASNOST PO NASTANKU POTRAŽIVANJA

Suglasnost na ustezanje dijela plaće radi naplate potraživanja 
poslodavca radnik ne može dati prije nastanka potraživanja.3 Kako 
se radi o odredbi Zakona o radu koja godinama kroz brojne izmjene 
Zakona o radu nije mijenjana već je samo pomaknuta u propisu radi 
drugačijeg nomotehničkog rješenja, postoji mnoštvo sudskih presu-
da koje ukazuju na ustaljenu sudsku praksu. 

Primjerice  Presuda Županijskog suda u Varaždinu, Gž-1136/03-
2, od 29. 9. 2003. u kojoj se utvrđuje da: „Prema odredbi čl. 87. st. 2. 
Zakona o radu zaposlenik ne može suglasnost za ustegu na plaći dati 
prije nastanka potraživanja, pa se činjenica da je tužena pisanom 

1  Članak 96. Zakona o radu.
2  Mišljenje je dano prema „starom“ Zakonu o radu, no kako se radi o odredbi 

koja godinama kroz brojne izmjene Zakona nije mijenjana ima se za smatrati 
relavantnom i danas.

3  Članak 96. Zakona o radu st. 2.

Poslodavac ne smije,  bez suglasnosti radnika,  svoje potraživanje prema radniku naplatiti uskratom isplate 
plaće ili nekog njezinog dijela odnosno uskratom isplate naknade plaće ili dijela naknade plaće. Poslodavac i 
radnik su nejednake stranke dvostranog pravnog odnosa, stoga zakonodavac preuzima zaštitnu funkciju prema 
radniku, slabijoj strani, štiteći njegovo novčano primanje, plaću.
Prije nego poslodavac svoje potraživanje od radnika naplati uskratom isplate plaće ili nekog njezinog dijela, 
odnosno uskratom isplate naknade plaće ili dijela naknade plaće, od radnika mora ishodovati suglasnost. 
Suglasnost mora biti dana kao slobodno i jasno izražena volja koja nije rezultat prisile. Mora biti dana nakon 
nastanka potraživanja, u pisanom obliku.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Suglasnost radnika na ustezanje dijela 
plaće radi naplate potraživanja poslodavca

izjavom od 14. studenoga 1999. godine dala svoju suglasnost kojom 
dopušta tužitelju da joj uskrati određene iznose plaće radi namirenja 
eventualnog inventurnog manjka, ne može smatrati suglasnošću za 
uskratu dijela plaće radi namirenja inventurnog manjka utvrđenog 
inventurama provedenim tijekom 2000. godine, budući da u smislu 
citirane odredbe čl. 87. st. 2. ZR-a zaposlenik takvu suglasnost ne 
može dati prije nastanka potraživanja, zbog čega se niti preuzeta 
odgovornost tužene za budući, eventualni i neizvjesni manjak ne mo-
že smatrati priznanjem odgovornosti tužene za štetu nastalu zbog 
inventurnog manjka tijekom 2000. godine.“

U praksi je čest slučaj davanja ovlaštenja na ustezanja dijela plaće 
na koji radnik pristaje prilikom zasnivanja radnog odnosa, primjerice 
u odluci Županijskog suda u Varaždinu, Gž-413/07-2, od 10. 5. 2007. 
i brojne druge presude. Problem se javlja kada poslodavac radniku 
pruža neku uslugu kontinuirano, primjerice poslodavac je radniku 
odobrio zajam ili slično. Postavlja se pitanje može li poslodavac 
namirivati svoju tražbinu mjesečno kako su i dogovorili ustegom na 
plaći. Zbog odredbe o davanju suglasnosti unaprijed, proizlazi da bi 
radnik trebao svakog mjeseca iznova dati suglasnost, što je neracio-
nalno i ne čini se da je to bila svrha instituta.4

Nadalje, pitanje je što u situaciji kada poslodavac u unutarnjim 
izvorima prava5 propiše novčanu kaznu za određenu povredu radne 
discipline, primjerice kašnjenje radnika na radno mjesto. Iz nave-
denih odredaba proizlazi da bi poslodavac i u toj situaciji morao 
za naplatu, uskratu na plaći, takve novčane kazne pribaviti pisanu 
suglasnost radnika, i to tek nakon nastanka potraživanja.6 Moguće su 
poteškoće u praksi oko ishodovanja takve vrste privole od radnika, a 
još k tome ni sudska praksa oko ovog pitanja nije jedinstvena. Tako 
postoje presude koje nude drugačije rješenje. Primjerice, presuda 
Županijskog suda u Varaždinu, Gž-1959/05-2, od 16. 1. 2016. navodi 

4  I. Crnić et al., Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Organizator, Zagreb, 
2007., Marija Zuber, Plaće i naknade plaća i ostala primanja radnika iz radnog od-
nosa, str. 253.

5  Pravilnik o radu, kolektivnog ugovora.
6  P. Bejaković, et al., Zakon o radu s komentarima i tumačenjima, Zagreb, 

2014., P. Bejaković, Plaća i naknada plaće, str. 212.
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“Smanjenje plaće tužiteljici zbog neopravdanog izostanka s posla, 
na koju poslodavac ima pravo na temelju Kolektivnog ugovora o 
pravima i obvezama zaposlenika i poslodavca, smatra se sankcijom 
zbog povrede radne obveze izričito propisane odredbom Kolektivnog 
ugovora, iz kojeg razloga za smanjenje plaće tužiteljici nije bila po-
trebna suglasnost u smislu odredbe čl. 94. st. 1. Zakona o radu, jer se 
ne radi o namirenju potraživanja tuženika prema tužiteljici uskratom 
isplate dijela plaće.„ Bez obzira na nejednaku praksu, mišljenja smo 
da, s obzirom na postojanje izričite odredbe u Zakonu, poslodavac 
za naplatu takve novčane kazne mora pribaviti pisanu suglasnost 
radnika, i to po nastanku potraživanja.

3. SUGLASNOST U PISANOM OBLIKU

Daljnja formalnost koju zakonodavac traži prilikom davanja 
radničke suglasnosti jest da suglasnost svakako mora biti u pisanom 
obliku, kako potvrđuje i presuda Županijskog suda u Zagrebu, Gžr-
736/06., od 27. 5. 2008. navodeći: „Na temelju utvrđenih činjenica 
da je tužiteljica bila zaposlena kod tuženika na određeno vrijeme te 
da joj je tuženik uskratio isplatu dijela plaće za veljaču, ožujak i tra-
vanj 2005., u nespornom iznosu od ukupno 3.057,44 kn, bez njezine 
pisane suglasnosti, pravilno je sud prvog stupnja naložio tuženiku 
isplatu iznosa od 3.057,44 kn s pripadajućim zateznim kamatama od 
dana izvršenih isplata neuskraćenog dijela plaće za veljaču, ožujak i 

travanj 2005., od kada je tuženik u zakašnjenju sa svojom obvezom. 
Suprotno tvrdnji tuženika, pravilno je sud prvog stupnja primijenio 
materijalno pravo prihvativši tužbeni zahtjev, imajući u vidu odredbe 
iz čl. 87. Zakona o radu. Naime, i prema stajalištu ovog drugostu-
panjskog Suda, Zakon o radu u čl. 87. st. 1. štiti plaću radnika tako 
da zabranjuje poslodavcu da svoje potraživanje od radnika naplati 
uskratom isplate plaće ili nekog njezinog dijela. U čl. 87. st. 2. čak je 
određeno da radnik ne može dati suglasnost za prijeboj prije nego 
što je nastalo potraživanje poslodavca. Zbog navedenih odredaba 
očita je svrha zbog koje je propisan taj zaštitni institut, a to je dati 
radniku veću sigurnost pri ostvarivanju i zaštiti prava iz radnog 
odnosa, uključujući i pravo na plaću. Stoga poslodavac, za naplatu 
svojih potraživanja prijebojem, mora pribaviti pisanu suglasnost 
radnika. Na to ukazuje i činjenica da se isti zaštitni institut (pisani 
oblik) propisuje Zakonom o radu i za oblik ugovora o radu (čl. 11. 
st. 1. ZR-a), a i za sporazumni prestanak ugovora o radu (čl. 105. 
ZR-a), koje odredbe su također u korist radnika i onemogućuju da se 
o postignutom sporazumu stranaka zaključuje na temelju njihovih 
konkludentnih radnji ili usmenih očitovanja.” 

Kako je propisana pisani oblik, no ne i obvezni sadržaj i izgled pi-
sane privole radnika na uskratu isplate plaće ili nekog njezinog dijela 
od strane poslodavca radi naplate potraživanja poslodavca prema 
radniku, predlažemo sljedeći izgled dokumenta. Napominjemo da 
oblik nije strogo Zakonom zadan i da se radi samo o prijedlogu kako 
bi navedena isprava mogla izgledati.

SUGLASNOST RADNIKA NA USKRATU DIJELA PLAĆE RADI NAPLATE POTRAŽIVANJA POSLODAVCA

Radnik:                                                                                      Poslodavcu:

Na temelju čl. 96. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14.) dajem sljedeću

IZJAVU 

Suglasan sam da mi se pri isplati plaće za mjesec ……………….. godine od neto plaće izračuna i uskrati iznos od …………….. kuna po osnovi 
prijeđenog limita potrošnje mobilnog telefona, sukladno Odluci Poslodavca kojom je odobreno pravo korištenja mobilnih telefona rad-
nicima.
 

U ………………., datum………….

                                                                                                     

                                                                                                              Radnik:

4. ZAKLJUČAK

Subordinirani položaj radnika u odnosu prema poslodavcu čini ga slabijom stranom radnom odnosa. Stoga mu Zakon o radu i uopće 
suvremeno radno pravno zakonodavstvo propisuje i jamči zaštitu brojnim odredbama. Između ostalih i odredba o zabrani prijeboja, kojom se 
zabranjuje poslodavcu da svoje potraživanje od radnika naplati uskratom plaće ili nekog njezinog dijela odnosno uskratom isplate naknade 
plaće ili dijela naknade plaće.
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1. OPĆENITO O USTANOVAMA

Ustanova se po Zakonu o ustanovama osniva za trajno obavljanje 
djelatnosti:
- odgoja i obrazovanja
- znanosti
- kulture
- informiranja
- sporta
- tjelesne kulture
- tehničke kulture
- skrbi o djeci
- zdravstva 
- socijalne skrbi
- skrbi o invalidima i
- druge djelatnosti
ako se te djelatnosti ne obavljaju radi stjecanja dobiti.

Ustanovu može osnovati domaća i strana fizička i pravna osoba, 
pa bismo ove ustanove, za razliku od javnih ustanova, mogli uvjetno 
nazvati privatnim ustanovama.

Javna ustanova osniva se za obavljanje naprijed navedenih 
djelatnosti ako je zakonom određeno da se ona obavlja kao javna 
služba, ali se javna ustanova može osnovati i za obavljanje djelatno-
sti ili dijela djelatnosti koja nije određena kao javna služba, ako se 
te djelatnosti obavljaju na način i pod uvjetima koji su propisani za 
javnu službu.

Javnu ustanovu može osnovati Republika Hrvatska, jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, druga fizička i pravna 
osoba ako je to zakonom izrijekom dopušteno, te zajedno jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave s fizičkom i pravnom 
osobom, ako je to zakonom izrijekom dopušteno.

Ustanova može imati jednu ili više podružnica (odjel, zavod, cen-
tar i sl.). Podružnica je ustrojbena jedinica ustanove za koju je aktom 
o osnivanju ustanove ili statutom ustanove određeno da obavlja dio 
djelatnosti ustanove i da sudjeluje u pravnom prometu. Podružnica 
nije pravna osoba, te njenom djelatnošću i poslovanjem prava i ob-
veze stječe ustanova, ali se podružnica upisuje u sudski registar.

Imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja poznaju samo propisi koji se odnose na osnivanje i ustrojstvo ustanova. 
Temeljni propis koji sadrži odredbe o vršitelju dužnosti ravnatelja je Zakon o ustanovama (Nar. nov., br. 
76/93., 29/97., 47/99. i 35/08.), ali odredbe o toj privremenoj funkciji sadržane su i u nekim zakonima koji 
uređuju osnivanje, ustroj i poslovanje samo nekih ustanova (npr. predškolski odgoj, socijalna skrb, osnovno i 
srednjoškolsko obrazovanje).
Vršitelja dužnosti nije moguće imenovati kod trgovačkih društava, zadruga, udruga i kod drugih pravnih osoba, 
budući da propisi koji se na njih odnose ne poznaju taj pravni institut.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja

Pravni status zaposlenih u ustanovama, uvjeti za stupanje u 
službu i ostala pitanja u svezi s njihovim radom uređuju se općim 
propisom o radu, ako zakonom nije drugačije određeno. 

Ova odredba znači da će se na zaposlene u ustanovama, na nji-
hova prava i obveze, primjenjivati odredbe Zakona o radu (Nar. nov., 
br. 93/14.), ako nekim zakonom nije za te zaposlene nešto drugo 
određeno.

Budući da Zakon o radu ne poznaje institut vršitelja dužnosti, ali 
ga poznaje Zakon o ustanovama, onda se samo kod ustanova može 
primijeniti taj pravni institut. 

2. IMENOVANJE VRŠITELJA DUŽNOSTI RAVNATELJA 
PO ZAKONU O USTANOVAMA

Za vršitelja dužnosti ravnatelja može se imenovati neka osoba 
samo u dva slučaja:
- kada se na raspisani natječaj za ravnatelja nije nitko prijavio ili 

nitko od prijavljenih kandidata ne bude izabran i
- kad je ravnatelj razriješen prije isteka vremena na koje je imeno-

van.

2.1. Imenovanje vršitelja dužnosti kada se na raspisani 
natječaj za ravnatelja nitko nije prijavio ili nitko od 
prijavljenih kandidata ne bude izabran

Ravnatelj je po Zakonu o ustanovama voditelj ustanove. On 
organizira i vodi rad i poslovanje ustanove, predstavlja i zastupa 
ustanovu, poduzima sve pravne radnje u ime i za račun ustanove, 
zastupa ustanovu u svim postupcima pred sudovima, upravnim i 
drugim državnim tijelima te pravnim osobama s javnim ovlastima, a 
uz to odgovoran je za zakonitost rada ustanove.

Ravnatelj vodi i stručni rad ustanove i odgovoran je za stručni rad 
ustanove, ako s obzirom na djelatnost i opseg rada nije određeno 
zakonom ili aktom o osnivanju da su poslovodna funkcija i funkcija 
vođenja stručnog rada ustanove razdvojeni.

Ravnatelja imenuje i razrješava upravno vijeće, a zakonom ili ak-
tom o osnivanju može se odrediti da ravnatelja javne ustanove imenu-
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je Vlada Republike Hrvatske, nadležno ministarstvo, ili predstavničko 
tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.1  

Za ravnatelja ustanove može se imenovati osobu koja ispunjava 
uvjete određene zakonom, aktom o osnivanju i statutom ustanove. 
Mandat ravnatelja je četiri godine ako zakonom, aktom o osnivanju 
ili statutom ustanove nije drugačije određeno, a ista osoba može se 
ponovno imenovati za ravnatelja.

Ravnatelj ustanove imenuje se na temelju javnog natječaja, ako 
zakonom nije drugačije određeno. Natječaj za imenovanje ravnatelja 
ustanove objavljuje se u javnim glasilima, a natječaj za imenovanje 
ravnatelja javne ustanove koju osniva Republika Hrvatska objavljuje 
se i u „Narodnim novinama“.

U natječaju se objavljuju uvjeti koje mora ispunjavati kandidat, 
vrijeme za koje se imenuje, rok do kojeg se primaju prijave kandidata 
i rok u kojem će prijavljeni kandidati biti obaviješteni o izboru. Rok 
do kojeg se primaju prijave kandidata ne može biti kraći od osam 
dana od dana objave natječaja, a rok u kojem se kandidati obavje-
štavaju o izboru ne može biti dulji od 45 dana od dana isteka roka za 
podnošenje prijava.

Upravno vijeće je dužno u roku određenom u natječaju obavije-
stiti svakog prijavljenog kandidata o izboru i dati mu pouku o njegovu 
pravu da pregleda natječajni materijal i da u roku 15 dana od dana 
primitka obavijesti može zahtijevati sudsku zaštitu kod nadležnog 
suda. Osoba koja je podnijela prijavu na natječaj može pobijati tuž-
bom odluku o izboru zbog bitne povrede postupka ili zbog toga što 
izabrani kandidat ne ispunjava uvjete koji su objavljeni u natječaju.

Ako ravnatelja ustanove imenuje Vlada RH, nadležno ministar-
stvo ili predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, tužbom se pokreće upravni spor pred Upravnim sudom 
Republike Hrvatske, a u drugim slučajevima o tužbi odlučuje sud 
nadležan za radne sporove2.

Sud nadležan za radne sporove je općinski sud. Stvarna nadlež-
nost općinskog suda da u parničnom postupku uvijek sudi u prvom 
stupnju u sporovima iz radnih odnosa propisana je čl. 34. st. 1. podst. 
10. Zakona o parničnom postupku (Nar. nov., br. 53/91. do 89/14.). 
U drugom stupnju nadležan je županijski sud, budući da po čl. 34.a 
Zakona o parničnom postupku županijski sudovi odlučuju o žalbama 
protiv odluka općinskih sudova donesenih u prvom stupnju.

Prema navedenom, ako ravnatelja ustanove imenuje Vlada RH, 
nadležno ministarstvo ili predstavničko tijelo JLP(R)S, kandidat koji 
nije izabran sudsku zaštitu ostvaruje pred Upravnim sudom RH3, a 

1  Neke ravnatelje, bez obzira što to ne stoji u Zakonu o ustanovama, imenuje 
i razrješava Hrvatski sabor. Tako Glavnog ravnatelja Hrvatske radiotelevizije ime-
nuje i razrješava Hrvatski sabor, a javni natječaj za imenovanje Glavnog ravnatelja 
objavljuje Nadzorni odbor HRT-a (čl. 19. a st. 3. Zakona o Hrvatskoj radioteleviziji 
- Nar. nov., br. 137/10. i 76/12.).

Kao primjer da ravnatelja ustanove ne imenuje upravno vijeće  navodimo 
da ravnatelja javne ustanove za upravljanje nacionalnim parkom i parkom prirode 
imenuje i razrješuje ministar, a ravnatelja javne ustanove za upravljanje ostalim 
zaštićenim područjima imenuje i razrješuje predstavničko tijelo osnivača (čl. 135. 
st. 1. Zakon o zaštiti prirode, Nar. nov., br. 80/13.). 

2  Ovo je slučaj kada neizabrani kandidat može pokrenuti i voditi sudski spor 
zbog toga što nije izabran. Ovakvu mogućnost ne poznaje niti Zakon o radu, niti 
drugi zakoni koji sadrže odredbe o zasnivanju radnog odnosa ili imenovanju člano-
va uprave ili izboru drugih tijela. Jedino u čl. 52. Zakona o državnim službenicima 
(Nar. nov., br. 52/05. do 138/15.). postoji mogućnost da nezadovoljni kandidat, 
koji se prijavio na javni natječaj odnosno interni oglas može izjaviti žalbu Odboru 
za državnu službu u roku 15 dana od dana dostave rješenja. 

3  Prema čl. 25. Zakona o sudovima (Nar. nov., br. 28/13., 33/15. i 82/15.), taj 
se sud naziva Visoki upravni sud Republike Hrvatske.

u ostalim slučajevima sudska zaštita ostvaruje se pred općinskim 
sudom kao stvarno nadležnim sudom.

Ako se na raspisani natječaj nitko ne prijavi ili nitko od prijavlje-
nih kandidata ne bude izabran, natječaj će se ponoviti, ako poseb-
nim zakonom nije drugačije određeno, a do imenovanja ravnatelja 
ustanove na temelju ponovljenog natječaja imenovat će se vršitelj 
dužnosti ravnatelja ustanove ali najduže do godinu dana.4

Zakon o ustanovama za vršitelja dužnosti ravnatelja ne zahtijeva 
nikakve posebne uvjete, kao npr. odgovarajuću stručnost, znanje ili 
iskustvo, pa se temeljem toga propisa, ako u posebnom zakonu nije 
drukčije određeno, za vršitelja dužnosti može imenovati osoba koja 
ne ispunjava uvjete koji su propisani za ravnatelja.

Druga važna stvar je da se za vršitelja dužnosti ravnatelja može 
imenovati neka osoba najduže do godinu dana. Posebnim zakonom 
može se odrediti da vršitelj dužnosti ravnatelja može biti imenovan i 
na vrijeme koje je kraće od godine dana.5 

Budući da Zakon o ustanovama niti drugi zakoni koji uređuju 
imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja ne predviđaju mogućnost 
produljenja roka od godine dana (ili kraćeg), za vrijeme mandata 
vršitelja dužnosti potrebno je provesti novi natječaj i do isteka man-
data vršitelja dužnosti imenovati ravnatelja ustanove.

2.2. Imenovanje vršitelja dužnosti kad je ravnatelj 
razriješen prije isteka vremena na koje je imenovan

Prema čl. 44. Zakona o ustanovama ravnatelj ustanove može biti 
razriješen prije isteka vremena na koje je imenovan, a upravno vijeće 
dužno je razriješiti ravnatelja:
- ako ravnatelj sam zatraži razrješenje u skladu s ugovorom o rad-

nom odnosu
- ako nastanu takvi razlozi koji po posebnim propisima ili propisima 

kojima se uređuju radni odnosi dovode do prestanka ugovora o 
radu

- ako ravnatelj ne postupa po propisima ili općim aktima ustanove, 
ili neosnovano ne izvršava odluke organa ustanove ili postupa 
protivno njima

- ako ravnatelj svojim nesavjesnim ili nepravilnim radom prouzro-
či ustanovi veću štetu ili ako zanemaruje ili nesavjesno obavlja 
svoje dužnosti tako da su nastale ili mogu nastati veće smetnje u 
obavljanju djelatnosti ustanove.
Prije donošenja odluke o razrješenju, ravnatelju se mora dati 

mogućnost da se izjasni o razlozima za razrješenje. Ako ustanova 
ravnatelju ne bi prije odluke o razrješenju dala mogućnost da se 
izjasni o razlozima za razrješenje, to bi u sudskom postupku moglo 
biti utvrđeno kao povreda postupka koja je mogla bitno utjecati na 
odluku, pa bi se odluka o razrješenju mogla poništiti.

U slučaju razrješenja ravnatelja imenovat će se vršitelj dužnosti 
ravnatelja, a ustanova je dužna raspisati natječaj za ravnatelja u roku 
od 30 dana od dana imenovanja vršitelja dužnosti.

Zakon o ustanovama u ovom slučaju, kad se vršitelj dužnosti 
imenuje zbog razrješenja ravnatelja, ne određuje da će se vršitelj 
dužnosti imenovati najduže do godinu dana, pa bi se, argumentum 
a contrario, moglo zaključiti da u tom slučaju vršitelj dužnosti može 
biti imenovan na vrijeme koje je i duže od godine dana.

4  Vidjeti čl. 43. Zakona o ustanovama. 
5  Takav slučaj predviđa čl. 19.a st. 4. Zakona o Hrvatskoj radioteleviziji u kojem 

se predviđa da će u slučaju prestanka mandata Glavnog ravnatelja HRT-a, Hrvatski 
sabor do izbora novog Glavnog ravnatelja imenovati vršitelja dužnosti, najdulje na 
rok od šest mjeseci.
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Ravnatelj koji je razriješen ima pravo protiv odluke o razrješenju 
tužbom sudu tražiti sudsku zaštitu prava. Sudska zaštita prava može 
se tražiti ako razriješeni ravnatelj smatra da je bio povrijeđen propi-
sani postupak i da je ta povreda mogla bitno utjecati na odluku ili da 
nisu postojali naprijed navedeni razlozi za razrješenje. 

Tužba se po čl. 45. st. 2. Zakona o ustanovama podnosi nadlež-
nom sudu u roku od 30 dana od dana primitka odluke o razrješenju. 
Budući da se u navedenoj odredbi ne precizira o kojem se sudu radi, 
može se zaključiti da bi to bio ili Upravni sud RH ili općinski sud nad-
ležan za radne sporove.

Ako ravnatelja ustanove imenuje Vlada RH, nadležno ministar-
stvo ili predstavničko tijelo JLP(R)S, ravnatelj koji je razriješen sudsku 
zaštitu ostvarivao bi pred Upravnim sudom RH, a u ostalim sluča-
jevima sudska zaštita ostvarivala bi se pred općinskim sudom kao 
stvarno nadležnim sudom.

3. IMENOVANJE VRŠITELJA DUŽNOSTI RAVNATELJA 
PO ODREDBAMA DRUGIH ZAKONA

Odredbe o imenovanju vršitelja dužnosti ravnatelja sadržane su 
i u nekim zakonima koji uređuju osnivanje, ustroj i djelovanje poseb-
nih vrsta ustanova.

Ako je nekim zakonom propisan način imenovanja vršitelja 
dužnosti ustanove na drukčiji način nego u Zakonu o ustanovama, 
primijenit će se odredba tog zakona.6 Ako u posebnom zakonu o 
imenovanju vršitelja dužnosti nije ništa propisano, primjenjivat će se 
odredbe Zakona o ustanovama.

3.1. Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi 

Prema čl. 131. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i sred-
njoj školi (Nar. nov., br. 97/08. do 152/14.), vršitelj dužnosti ravnate-
lja imenuje se u slučajevima propisanim Zakonom o ustanovama te 
u drugim slučajevima kada ustanova nema ravnatelja, a za vršitelja 
dužnosti može biti imenovana osoba koja ispunjava uvjete za učite-
lja, nastavnika odnosno stručnog suradnika.

Ako se u natječajnom postupku za ravnatelja ne izvrši izbor zbog 
uskrate prethodne suglasnosti ministra, osoba kojoj je suglasnost 
ministra uskraćena za ravnatelja, ne može biti imenovana ni za vrši-
telja dužnosti ravnatelja.

Osoba imenovana za vršitelja dužnosti ravnatelja sklapa sa škol-
skim odborom ugovor o radu na određeno vrijeme za razdoblje u 
kojem će obavljati poslove vršitelja dužnosti ravnatelja.

Ako osoba imenovana za vršitelja dužnosti ravnatelja ima ugo-
vor o radu na neodređeno vrijeme za poslove učitelja, nastavnika, 
odnosno stručnog suradnika u školskoj ustanovi u kojoj je zaposlena, 
na njezin će zahtjev ugovor o radu mirovati za razdoblje u kojem će 
obavljati poslove vršitelja dužnosti ravnatelja.

6  Radi se o primjeni načela da poseban zakon isključuje primjenu općeg zako-
na, tj. Zakona o ustanovama (lex specialis derogat legi generali).

3.2. Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju

U Zakonu o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Nar. 
nov., br. 123/03. do 60/15.), predviđeno je da rektor sveučilišta mo-
že u nekim slučajevima suspendirati dekana i umjesto njega postaviti 
vršitelja dužnosti.

Navedeno ovlaštenje rektora uređeno je u čl. 57. st. 7. Zakona, 
prema kojoj odredbi rektor može, u statutom utvrđenim slučajevima 
nepoštivanja zakona, drugih propisa, statuta ili na njima utemeljenih 
sveučilišnih odluka, suspendirati dekana ili drugog čelnika sastavnice 
sveučilišta i postaviti vršitelja dužnosti s odgovarajućom kvalifikaci-
jom.

3.3. Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju

U Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju (Nar. nov., br. 
10/97., 107/07. i 94/13.), odredbe o vršitelju dužnosti sadržane su 
u čl. 37. Odredbe čl. 37. tog Zakona inače govore o imenovanju i 
razrješenju ravnatelja dječjeg vrtića, a vezano uz to i o imenovanju 
vršitelja dužnosti.

Ako se na raspisani natječaj za ravnatelja nitko ne prijavi ili 
nitko od prijavljenih ne bude izabran, natječaj će se ponoviti, a do 
imenovanja ravnatelja imenovat će se vršitelj dužnosti ravnatelja, ali 
najdulje na vrijeme do godinu dana.

Za vršitelja dužnosti ravnatelja može biti imenovana osoba koja 
ispunjava uvjete za ravnatelja dječjeg vrtića.

Ako ravnatelj ne ispunjava Zakonom o predškolskom odgoju i 
obrazovanju i drugim propisima utvrđene obveze, osnivač dječjeg 
vrtića, na prijedlog upravnog vijeća ili upravnog tijela  koje je utvrdilo 
nepravilnosti i nezakonitosti u radu ravnatelja, razriješit će ravnatelja 
i imenovati drugu osobu u skladu sa Zakonom.

Prije donošenja odluke o razrješenju ravnatelju se mora dati mo-
gućnost da se izjasni o razlozima za razrješenje. U slučaju razrješenja 
imenovat će se vršitelj dužnosti ravnatelja, a dječji vrtić dužan je ras-
pisati natječaj za ravnatelja u roku 30 od dana imenovanja vršitelja 
dužnosti.

3.4. Zakon o socijalnoj skrbi

U Zakonu o socijalnoj skrbi (Nar. nov., br. 157/13. do 52/16.), 
predviđeno je imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja u centru za 
socijalnu skrb i u domu socijalne skrbi.

U čl. 137. tog Zakona predviđeno je imenovanje vršitelja dužno-
sti ravnatelja centra za socijalnu skrb. 

U slučaju razrješenja ravnatelja centra za socijalnu skrb prije iste-
ka mandata ili u slučaju da se na natječaj za ravnatelja nitko ne prijavi 
ili nitko od prijavljenih kandidata ne bude izabran, do imenovanja 
ravnatelja na temelju ponovljenog natječaja imenovat će se vršitelj 
dužnosti ravnatelja, najduže do godinu dana. Osoba imenovana za 
vršitelja dužnosti ravnatelja mora ispunjavati uvjete za ravnatelja.

Slična odredba sadržana je i u čl. 158. Zakona o socijalnoj skrbi, 
koja se odnosi na ravnatelja doma socijalne skrbi. 

U slučaju razrješenja ravnatelja doma socijalne skrbi prije isteka 
mandata ili u slučaju da se na natječaj za ravnatelja nitko ne prijavi 
ili nitko od prijavljenih kandidata ne bude izabran, do imenovanja 
ravnatelja na temelju ponovljenog natječaja imenovat će se vršitelj 
dužnosti ravnatelja, najduže do godinu dana. 
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Osoba imenovana za vršitelja dužnosti ravnatelja mora imati 
najmanje završen odgovarajući preddiplomski studij socijalnog rada, 
socijalne politike, prava, psihologije, sociologije, socijalne pedago-
gije, edukacijske rehabilitacije, logopedije, pedagogije, medicinskih, 
humanističkih ili drugih društvenih znanosti. Osim toga, osoba ime-
novana za vršitelja dužnosti mora imati najmanje pet godina radnog 
staža u propisanom akademskom zvanju i akademskom stupnju, od 
toga najmanje tri godine u djelatnosti socijalne skrbi ili drugoj druš-
tvenoj djelatnosti u propisanom akademskom zvanju i akademskom 
stupnju, a ne smije biti pravomoćno osuđena za propisana kaznena 
djela i prekršaje, niti se protiv nje ne vodi postupak za neka kaznena 
djela.7 

3.5. Zakon o Hrvatskoj radioteleviziji i Statut Hrvatske 
radiotelevizije

Zakon o Hrvatskoj radioteleviziji i Statut Hrvatske radiotelevizije 
(Nar. nov., br. 14/13.), imaju nekoliko specifičnosti vezanih uz ime-
novanje vršitelja dužnosti. Jedna od tih posebnosti je da se vršitelj 
dužnosti Glavnog ravnatelja HRT-a imenuje najdulje na rok od šest 
mjeseci, a druga specifičnost je da se vršitelji dužnosti mogu imeno-
vati i na nižim razinama od osobe koja je ovlaštena za zastupanje.

7  Vidjeti čl. 213. Zakona o socijalnoj skrbi.

Prema čl. 19.a st. 4. Zakona o Hrvatskoj radioteleviziji, u slučaju 
prestanka mandata Glavnog ravnatelja HRT-a, Hrvatski sabor će do 
izbora novog Glavnog ravnatelja HRT-a imenovati vršitelja dužnosti, 
najdulje na rok šest mjeseci. Javni natječaj za imenovanje Glavnog 
ravnatelja HRT-a objavit će se u roku od mjesec dana od dana imeno-
vanja vršitelja dužnosti Glavnog ravnatelja HRT-a, osim ako je u tijeku 
provedba već objavljenog javnog natječaja.

U skladu s čl. 25. st. 3. Statuta Hrvatske radiotelevizije, u slučaju 
prestanka mandata Glavnog ravnatelja HRT-a, svim ravnateljima 
poslovnih jedinice prestaje mandat i postaju vršitelji dužnosti do 
imenovanja ravnatelja poslovne jedinice na temelju provedenog 
javnog natječaja.

HRT ima četiri temeljne ustrojbene poslovne jedinice: Program, 
Produkcija, Tehnologija i Poslovanje, pa samo za te ustrojbene je-
dinice, u naprijed navedenom slučaju, mogu biti imenovani vršitelji 
dužnosti.    

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. rujna 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

12-16 rujan JN.indd 1 7/14/16 11:26:09 AM
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HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. rujna 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 12. - 16. rujna 2016. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:          Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

12-16 rujan JN.indd 1 7/14/16 11:26:09 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

NOVOSTI U PROCESU LIKVIDACIJE I FORMIRANJU REZERVI 
TE OSTALE RAČUNOVODSTVENE AKTUALNOSTI

Prijavnica
za radionicu Novosti u procesu likvidacije i formiranju rezervi te ostale računovodstvene aktualnosti 

Zagreb, 22. rujna 2016.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 22. rujna 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

• LIKVIDACIJA
o pokretanje postupka likvidacije
o postupak likvidacije
o financijsko izvještavanje
o porezni status društva u likvidaciji

• FORMIRANJE REZERVI
o kod dioničkog društva
o kod društva s ograničenom odgovornošću
o kod jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću
o za pokriće neotpisanih troškova razvoja iskazanih u aktivi
o za pokriće dobiti koja se može pripisati sudjelujućim interesima

• KAMATE
o kamate na pozajmice između trgovačkih društava
o kamate na pozajmice između trgovačkog društva i fizičke osobe
o zatezne kamate

• REVALORIZACIJA IMOVINE
o revalorizacija putem razmjerne promjene bruto knjigovodstvenog iznosa
o revalorizacija prepravljanjem neto iznosa imovine do revaloriziranog 
 iznosa
o smanjenje i/ili ukidanje revalorizacijskih rezervi

• ISPLATA DIVIDENDI/UDJELA U DOBITI
o isplata neoporezive dividende/udjela u dobiti
o isplata oporezive dividende/udjela u dobiti
o izvještavanje o isplati u JOPPD obrascu

• REINVESTIRANJE DOBITI
o tko može reinvestirati dobit?
o uvjeti za reinvestiranje dobiti
o vrsta imovine u koju se može uložiti
o popunjavanje porezne prijave i sastavljanje financijskih izvještaja
o rokovi ispunjenja
o revizija financijskih izvještaja
o ispravak porezne prijave i financijskih izvještaja

• VRIJEDNOSNA USKLAĐENJA
o dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine
o financijske imovine
o zaliha
o potraživanja

• NABAVA I PRODAJA AUTOMOBILA
o stjecanje/prodaja automobila iz/u EU
o nabava putem financijskog leasinga (sale&lease back)
o operativni najam automobila
o kupnja/prodaja automobila od fizičke osobe 

• RAČUNOVODSTVO POVEZANIH OSOBA
o poduzetnici unutar grupe
o društva povezana sudjelujućim interesom
o ulaganje u vrijednosne papire

• PODRUŽNICE/POSLOVNE JEDINICE
o razlika podružnice/poslovne jedinice – ZTD/Zakon o porez na dobit
o poslovanje podružnice/poslovne jedinice
o financijski izvještaji i porezne prijave podružnice/poslovne jedinice

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: Domagoj Bakran i Luka Orlović univ. spec. oec.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

8

IZ SADRŽAJA:

➥  Porezni i računovodstveni aspekt posredovanja u 
zapošljavanju učenika srednjih škola

➥  Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti  prilikom 
primopredaje dužnosti

➥  Naknada za bolovanje zaposlenih u neprofitnim 
organizacijama - isplata i računovodstveno evidentiranje

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran
 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  51. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela
 20. - 22. 10. 2016. godine
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Informacije i prijave: www.rif.hr
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118 OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 19. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Lovran, Hotel Excelsior, 29. rujna - 1. listopada 2016.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet, ulaznicu 

za svečanu večeru i PDV-e.
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288. 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL POLUPANSION
1/1  (po osobi i danu) 

POLUPANSION
1/2  (po osobi i danu) 

PUNI PANSION
1/1  (po osobi i danu)

PUNI PANSION
 1/2  (po osobi i danu)

EXCELSIOR 4* 570,00 440,00 620,00 490,00

BRISTOL 3* 440,00 330,00 490,00 380,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

9,00 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Što nam donosi novi Zakon o reviziji? 
Slaven Đuroković

Anamarija Paić
2. Zahtjevi u računovodstvenom procesu nakon stupanja na snagu novog Zakona 

o računovodstvu
Ivica Milčić, univ. spec. oec.

3. Aktualne promjene Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije

Prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 – 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I  
 PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
4. Kako živjeti  sa cyber prijetnjama?

Andro Galinović
Jasna Strmečki

5. Rizici liberalizacije i prekomjerne regulacije u bankarstvu 
Prof. dr. sc. Marijana Ivanov

6. Povezivanje kontrolinga i interne revizije kod upravljanja troškovima
Mr. sc. Hrvoje Patajac 

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  ponuđene sekcije 
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I    
  DRUGIM FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Uloga i zadaci interne revizije prema normati vnom okviru u nadležnosti

HANFA-e
Branka Bjedov Kostelac

2. Suvremeni izazovi interne revizije u bankama
               Darija Šimunović

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica: Alma Delić

1. Ispunjavanje obećanog - mjerenje performansi interne revizije  
 Jasna Turković
2. Proces revizije je i proces komunikacije

Mr. Stanko Tokić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizijska metodologija i mjerljiv učinak rada
Nikolina Bibić

2. Ocjena sustava upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu lokalnih 
jedinica

Nada Svete, univ. spec. oec.
Mr. sc. Božo Vuletić - Antić

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije ponuđene sekcije 

(D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Utjecaj novosti  u elektroničkom poslovanju na kontrolu poslovnih procesa

Andreja Kajtaz 
2. IT rizici u digitalnoj transformaciji

Mr. sc. Marija Božićev

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić, univ. spec. oec.

1. Najčešće pogreške i nepravilnosti  pri obračunu poreza na dodanu vrijednost
 Mr. sc. Miljenka Cutvarić
2. Financijske manipulacije osnovice poreza na dobit

Kristi jan Cinotti

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Primjena stati stičkih metoda u reviziji
prof. dr. sc. Nataša Erjavec

2. Uloga centralne banke u procesu pridruživanja Bosne i Hercegovine  
Europskoj uniji

mr. sc. Ankica Kolobarić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb,  Adris 

grupa d.d., Unicreditgroup Zaba, UniCredit Bank d.d. Mostar, UniCredit Bank 
a.d. Banja Luka, Hrvatska agencija za nadzor fi nancijskih usluga - HANFA, 
Financijska agencija, Centralna banka Bosne i Hercegovine, Revsar, Udruženje 
internih revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., Mazars 
Cinotti   Audit d.o.o., HIIR, HZRiF) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

 29. rujna 2016. (četvrtak)

 30. rujna 2016. (petak)  1. listopada 2016. (subota)

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

sir za casopis.indd. NOVA.indd 1 6/15/16 8:18:09 AM
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